
Του Άρη Μπερζοβίτη
Ποια συμπτώματα θα σας προ-
ειδοποιήσουν, εάν κινδυνεύετε 
από καρκίνο του πνεύμονα, 
καρκίνο του στομάχου, καρκί-
νο του λάρυγγα,  καρκίνο του 
τραχήλου της μήτρας, φλεβι-
κή ανεπάρκεια, ηλικιακή εκ-
φύλιση ωχράς κηλίδας, σπα-
στική κολίτιδα, αγγειακό ε-
γκεφαλικό επεισόδιο, πνευ-
μονική αρτηριακή υπέρταση, 
έμφραγμα του μυοκαρδίου;

| Σελίδες 13, 16-17

Τι πρέπει να 
προσέχουμε και 
πότε κινδυνεύουμε

ΌΜΙΛΌΣ EUROLIFE ERB
Eνίσχυσε περαιτέρω την ήδη υψηλή κεφαλαιακή  

του επάρκεια | Σελίδα 26

ΑΤΕ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
Πλήρωσε  79 εκατομμύρια ευρώ για αποζημιώσεις 

| Σελίδα 24
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Ή εξέλιξη 
απαιτεί 
αλλαγή

MetLife

NN HeLLas

Στα 99,3 
εκατ. 
ευρώ τα 
κέρδη 
το 2015

Eθνική ΑσφΑλιστική

Σελίδα 21

Σε ένα νέο θεσμικό πλαίσιο συνταξιοδότησης 
του πληθυσμού εισέρχεται η χώρα, που όμοιό 
του δεν υπήρξε στο παρελθόν. 

Με εξαίρεση την επιμονή της παρούσας κυβέρνη-
σης να μη συμπεριλαμβάνει -στα λόγια τουλάχι-
στον- τη θεσμοθέτηση ενός συμπληρωματικού ρό-
λου της ιδιωτικής ασφάλισης -στην παρούσα φάση- 
κατά τα λοιπά η «μεταρρύθμιση Κατρούγκαλου» 
δημιουργεί νέα δεδομένα για το συνταξιοδοτικό 

σύστημα της χώρας. Οι αλλαγές αυτές δημιουργούν 
προκλήσεις και ευκαιρίες για την ιδιωτική ασφάλι-
ση στο βαθμό που υποχωρεί το επονομαζόμενο κοι-
νωνικό κράτος, καθώς οι συντάξεις μειώνονται, με 
την προϋπόθεση βέβαια ότι θα υπάρχει διαθέσιμο 
εισόδημα στα νοικοκυριά για να στραφεί προς τις 
ασφαλιστικές εταιρείες. Από την άλλη πλευρά βέ-
βαια δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στους ασφα-
λιστικούς διαμεσολαβητές, οι οποίοι θα κληθούν να 

καταβάλλουν υψηλότερες εισφορές, όπως και όλοι 
οι ελεύθεροι επαγγελματίες, επιστήμονες κ.λπ.

Κύριο χαρακτηριστικό των αλλαγών η δημιουρ-
γία του Ενιαίου Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλειας 
που περιλαμβάνει το Εθνικό Σύστημα Υγείας για τις 
παροχές υγείας, το Εθνικό Σύστημα Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης για τις προνοιακές παροχές και το Εθνι-
κό Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλισης για τις ασφαλι-

Αύξηση 4,4% του κύκλου 
εργασιών για το  Agency

Συνέχεια στη σελίδα 4

Σημαντική αύξηση σημείωσαν τα μεγέθη της MetLife κατά 
τους πρώτους μήνες του 2016, παρά την οικονομική ύφε-
ση, τη μείωση του διαθέσιμου εισοδήματος και τους περι-
ορισμούς στην κίνηση κεφαλαίων που επικρατούν την 
τελευταία περίοδο. Ειδικότερα,σύμφωνα με σχετική ανα-
κοίνωση, ο  συνολικός κύκλος εργασιών του Career 
Agency κατέγραψε σημαντική για την περίοδο αύξηση της 
τάξεως του 4,4% έναντι του 1ου τριμήνου του 2015 

| Σελίδα 6

Mε κεντρικό μήνυμα “Keep moving” πραγματοποιήθηκε με 
επιτυχία το ετήσιο συνέδριο στελεχών πωλήσεων 2016 της 
ΝΝ Hellas. Το μήνυμα “Keep moving”, το οποίο ακούστηκε 
πολλές φορές κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης,  αποτελεί τη 
βασική φιλοσοφία και στάση ζωής των στελεχών που απαρ-
τίζουν το δίκτυο πωλήσεων της NN Hellas. | Σελίδα 22

Κέρδη προ φόρων ύψους 78,2 εκ. ευρώ  σε σχέση με 
105,4 εκ. ευρώ το 2014 και κέρδη μετά φόρων 99,3 εκ. 
ευρώ σε σχέση 76,1 εκ. ευρώ αντίστοιχα εμφάνισε ο όμι-
λος  το 2015. Με σημείο αναφοράς το δίκτυό της και το 
ανθρώπινο δυναμικό της, η Εθνική Ασφαλιστική  ενίσχυσε 
επιπλέον την πελατειακή της βάση και βελτιώθηκε λει-
τουργικά, με σταθερή κερδοφορία  | Σελίδα  2

Επτά ημέρες στη  Νέα Υόρκη οι κορυφαίοι συνεργάτες 
| Σελίδα 6

ALLIANZ ΕΛΛΑΔΌΣ

Νέα δεδομένα 
για την ιδιωτική 

ασφάλισηΟ κ. Γιώργος Κατρούγκαλος
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Διατήρησε το  2015, η Εθνική Α-
σφαλιστική  την ηγετική της θέση 
στην ελληνική ασφαλιστική αγο-

ρά με μερίδιο 16,6% επί των ακαθάρι-
στων εγγεγραμμένων ασφαλίστρων 
συμπεριλαμβανομένων και των επεν-
δυτικών προϊόντων παρά τις αντίξοες 
οικονομικές συνθήκες. 

Όπως τονίζεται, η εταιρία   με ευέλι-
κτα σχήματα, διαμόρφωσε το αρτιότε-
ρο δυνατό περιβάλλον προκειμένου να 
εξυπηρετήσει τους ασφαλισμένους 
της. Σημειώνεται ακόμη ότι ως ηγέτιδα 
δύναμη της  ελληνικής ασφαλιστικής 
αγοράς, εξακολουθεί να εξελίσσεται 
διαρκώς και ο εκσυγχρονισμός της α-
ποδίδει καρπούς όπως προκύπτει και 
από τα αποτελέσματά της. Με σημείο 
αναφοράς το δίκτυό της και το ανθρώ-
πινο δυναμικό της, η εταιρία ενίσχυσε 
επιπλέον την πελατειακή της βάση και 
βελτιώθηκε λειτουργικά, με σταθερή 
κερδοφορία.

Η εταιρία παρουσίασε κέρδη προ 
φόρων ύψους 76,7 εκ. ευρώ  το 2015 
έναντι105,0 εκ. ευρώ  το 2014, και με-
τά φόρων 98,1 εκ. ευρώ έναντι 75,9 
εκ. ευρώ  αντίστοιχα, εξέλιξη που ση-
ματοδοτεί τη συνέχιση της κερδοφορί-
ας της που ξεκίνησε δυναμικά το 2011.

Αντίστοιχα, ο όμιλος παρουσίασε το 
2015 κέρδη προ φόρων ύψους 78,2 εκ. 
ευρώ  σε σχέση με 105,4 εκ. ευρώ το 
2014 και κέρδη μετά φόρων 99,3 εκ. 
ευρώ σε σχέση 76,1 εκ. ευρώ αντίστοι-
χα.

Η εξέλιξη αυτή είναι κυρίως αποτέ-

λεσμα του εντεινόμενου ελέγχου του 
κόστους ζημιών, ιδιαίτερα στους κλά-
δους  ζωής και αυτοκινήτου, της απο-
τελεσματικής διαχείρισης του χαρτο-
φυλακίου επενδύσεων και της ανάπτυ-
ξης νέων κερδοφόρων προϊόντων.

Σε επίπεδο τεχνικού αποτελέσματος 
στους γενικούς κλάδους, ο κλάδος αυ-
τοκινήτου για μια ακόμη χρήση κινήθη-
κε εντυπωσιακά, σημειώνοντας κέρδη 
ύψους 46,2 εκ. ευρώ , σε σχέση με τα 
ήδη υψηλά κέρδη ύψους 31,2 εκ. ευρώ 
το 2014.

Το τεχνικό αποτέλεσμα του κλάδου 

πυρός διατηρήθηκε και αυτό στο υψη-
λό επίπεδο των 38,3 εκ. ευρώ , αν και 
λίγο χαμηλότερα από το 2014 όπου 
είχε αγγίξει τα 43,3 εκ. ευρώ.

Τα εγγεγραμμένα μικτά ασφάλιστρα 
(συμπεριλαμβανομένων των επενδυ-
τικών προϊόντων) για τη μητρική εται-
ρία ανήλθαν σε 609,6 εκ. ευρώ  έναντι 
748,9 εκ. ευρώ το 2014, με την μείωση 
να οφείλεται κυρίως στο επενδυτικό 
προϊόν «Εθνική Εφάπαξ».

Η σημαντική κερδοφορία είχε ως α-
ποτέλεσμα η εταιρία να ενισχύσει πε-
ραιτέρω τα κεφάλαιά της. Συγκεκριμέ-

να, τα ίδια κεφάλαια της Εθνικής Α-
σφαλιστικής κατά την παρελθούσα 
χρήση σημείωσαν σημαντική αύξηση 
κατά 104,4 εκ.ευρώ, με αποτέλεσμα η 
εταιρία να παρουσιάσει σημαντικό 
πλεόνασμα περιθωρίου φερεγγυότη-
τας, σύμφωνα με τη Φερεγγυότητα Ι.
Υπογραμμίζεται ακόμη ότι με  άξονα 
την καινοτομία και αξιοποιώντας τα 
συγκριτικά της πλεονεκτήματα, η Εθνι-
κή Ασφαλιστική επανασχεδίασε εγκαί-
ρως τη στρατηγική της προκειμένου να 

συνεχίσει να αποτελεί την πρώτη επι-
λογή των ασφαλισμένων και τον οδη-
γό των εξελίξεων στον εγχώριο ασφα-
λιστικό κλάδο. Δόθηκε προτεραιότητα 
στην υλοποίηση σημαντικών έργων υ-
ποδομής όπως το νέο ολοκληρωμένο 
πληροφοριακό σύστημα, συστήματα 
διαχείρισης κόστους και βελτίωσης 
λειτουργίας, συστήματα ανάπτυξης 
πωλήσεων ενώ η Εταιρία έδωσε έμ-
φαση στην εναρμόνισή της με κανονι-
στικές υποχρεώσεις.

Eθνική Ασφαλιστική: Στα 99,3 εκατ. 
ευρώ τα κέρδη το 2015

Με σύνθημα «Εμείς Μπορούμε» πραγματο-
ποιήθηκε στο πολιτιστικό κέντρο Μοσχάτου 
η ετήσια εκδήλωση της Επιθεώρησης Α-

ντώνη Χρυσού. Ο  επιθεωρητής κ. Αντώνης Χρυ-
σός άνοιξε την εκδήλωση με μία ιδιαίτερα φορτι-
σμένη συναισθηματικά ομιλία κατά την οποία μετά 
τις ευχαριστίες στους συνεργάτες του όλων των 
βαθμίδων για τα παραγωγικά αποτελέσματα του 
2015, έθεσε τους ποσοτικούς και ποιοτικούς στό-
χους της επόμενης τριετίας της Επιθεώρησης οι 
οποίοι είναι αύξηση της νέας καθαρής παραγωγής 
κατά 100%, ένταξη 60 νέων συνεργατών στο δυνα-
μικό της, βελτίωση της παραγωγικότητας των συ-
νεργατών κατά 60% και συνεπακόλουθα την δημι-
ουργία τριών νέων ισχυρών Γραφείων Πωλήσε-
ων με πρωταγωνιστικό ρόλο. Ο  κ. Χρυσός μάλι-
στα, απευθυνόμενος στην διοίκηση δεσμεύτηκε για 
την πραγματοποίηση των τεθέντων στόχων διότι 
σύμφωνα και με τον τίτλο της εκδήλωσης « εμείς 
μπορούμε». Μιλώντας στο Nextdeal  ο κ.Χρυσός 
χαρακτήρισε την περασμένη  χρονιά πολύ καλή 

χρονιά για την Επιθεώρηση, τονίζοντας ότι παρά 
την πτώση της αγοράς, σημειώθηκε πολύ σημαντι-
κή άνοδος. Οι άνθρωποί μου, κάθε χρόνο, κατα-
φέρνουν και αυξάνουν το χαρτοφυλάκιο, μεγεθύ-

νουν την παραγωγή και το 2016 είμαι σίγουρος ότι 
θα είναι μια χρονιά πολύ μεγάλων αυξήσεων και 
στο δυναμικό της Επιθεώρησης και στην παραγω-
γή”, δήλωσε στο Nextdeal ο Επιθεωρητής Αντώ-

νης Χρυσός. «Έχω εξαιρετικούς συνεργάτες και 
αυτό με δεν με κάνει απλά αισιόδοξο, με κάνει σί-
γουρο για το μέλλον», πρόσθεσε  ο κ. Χρυσός. Ακο-
λούθησαν σε πανηγυρικό τόνο οι βραβεύσεις των 
κορυφαίων σε παραγωγικά αποτελέσματα συνερ-
γατών της Επιθεώρησης όλων των βαθμίδων. 

Την εκδήλωση έκλεισαν με χαιρετισμούς οι  
κ.κ. Νικόλαος Στρατηγάκης διευθυντής πωλήσε-
ων Agency, Σταύρος Κωνσταντάς αναπληρωτής 
διευθύνων σύμβουλος και Γεώργιος Ζαφείρης 
γενικός διευθυντής πωλήσεων, συμβάλλοντας 
με παραινέσεις και ανακοινώσεις σημαντικών 
πρωτοβουλιών στον ενθουσιώδη χαρακτήρα της 
εκδήλωσης. Σημειώνεται ότι την  εκδήλωση τί-
μησαν με την παρουσία τους, ο Δήμαρχος Μοσχά-
του-Ταύρου κ. Ευθυμίου, σύσσωμη η ηγεσία της 
Εθνικής Ασφαλιστικής, εκλεκτά στελέχη της, επι-
φανείς προσκεκλημένοι από τον ασφαλιστικό, ια-
τρικό και δημοσιογραφικό χώρο καθώς και πε-
ρισσότεροι από 150 συνεργάτες της Επιθεώρη-
σης.

Επιθεώρηση Χρυσού: Σε τροχιά ανάπτυξης

Ο κ. Αντώνης Χρυσός 

Στην  πρώτη γραμμή  με  όραμα

Η εταιρία βρέθηκε για ακόμη μια χρονιά στην πρώτη γραμμή για την κοινωνία και τον άνθρωπο, 
υπηρετώντας με συνέπεια το ανθρωποκεντρικό της όραμα που καθορίζει κάθε της δραστηρι-

ότητα. Με ισχυρό το αίσθημα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, η Εθνική Ασφαλιστική υποστήριξε για 
ακόμη μια χρονιά δράσεις και φορείς που προσφέρουν σημαντικό έργο σε ευαίσθητες κοινωνικά 
ομάδες και σε τομείς του περιβάλλοντος, του πολιτισμού και της επιστήμης. 

H Εθνική Ασφαλιστική εξακολουθεί να έχει στο επίκεντρο τον ασφαλισμένο της, συνεχίζει να εκ-
παιδεύει διαρκώς το προσωπικό της, να ενσωματώνει στα επιχειρησιακά της μοντέλα σύγχρονα χα-
ρακτηριστικά και να προσαρμόζει στις νέες απαιτήσεις τις μεθόδους υπολογισμού του κινδύνου. Η 
εταιρία προσφέρει σημαντικές ευχέρειες στο δίκτυό της, το οποίο στηρίζει αδιάλειπτα, μιας και αυτό 
είναι που αποτελεί και τον ισχυρότερο πυλώνα πάνω στον οποίο η Εθνική Ασφαλιστική βασίζει την 
περαιτέρω ανάπτυξή της.

Το 2016 στον κλάδο ζωής ενισχύεται περαιτέρω το επιτυχημένο πλήρες πρόγραμμα υγείας 
FULL, σχεδιάζονται νέα προϊόντα προστασίας με βελτιωμένα χαρακτηριστικά, νέο προϊόν άμεσης 
ιατρικής βοήθειας και βελτιώνονται τα προγράμματα ασφάλισης προσωπικών ατυχημάτων. Στον 
κλάδο αυτοκινήτου δίνεται έμφαση στην περαιτέρω αυτοματοποίηση των αποζημιώσεων, στη 
βελτίωση των καλύψεων των υφιστάμενων προϊόντων και στην ανάπτυξη νέων, ενώ νέο προϊόν 
κατοικίας δημιουργείται από τον κλάδο Πυρός. Η εισαγωγή νέων προϊόντων σε συνδυασμό με την 
περαιτέρω αξιοποίηση του δικτύου της ΕΤΕ, θα ενισχύσουν την ανάπτυξη της Εθνικής Ασφαλιστικής 
ώστε να διατηρήσει την ηγετική της θέση στην ελληνική ασφαλιστική αγορά. Τέλος υπογραμμίζε-
ται πως η εταιρία έχει ολοκληρώσει όλες τις διαδικασίες προσαρμογής στη Φερεγγυότητα II και 
παραμένει έτοιμη να αντιμετωπίσει νέες προκλήσεις.

O κ. Σταύρος 
Κωνσταντάς 
αναπληρωτής 
διευθύνων 
σύμβουλος 
Εθνικής 
Ασφαλιστικής
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Η Νο1 δεκαπενθήμερη έκδοση για την ασφαλιστική αγορά 
και τον χρηματοοικονομικό χώρο
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:
ΔΙΣΤΡΑΤΟ – ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΕΠΕ
e-mail: info@spiroueditions.gr
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Λάμπρος Καραγεώργος
Συντάσσεται από συντακτική ομάδα
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ, ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ VIDEO:  
Κωστής Ε. Σπύρου
ΣΚΙΤΣΟ: Ελπίδα Σπύρου
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Κώστας Παπαντωνόπουλος
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΥΠΕΥΘ. ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΔΙΟΡΘΩΣΗ: Ορέστης Σχινάς
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: IRIS ΑΕΒΕ
ΔΙΑΝΟΜΗ: ΑΡΓΟΣ Α.Ε.
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Προεξοφλώντας…


ΕΞΑΓΟΡΕΣ: Πέρασαν πάλι από 
την Ελλάδα οι Κινέζοι της Fosun. 

Μας γυροφέρνουν καιρό τώρα και μόλις 
«κάτσει» για τα καλά η υπόθεση «Cosco-
ΟΛΠ» δεν αποκλείεται να έχουμε εκπλή-
ξεις…


ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙ-
ΚΉ: Αντιγράφουμε από το «Voice», 

το περιοδικό της εταιρείας: Στο τέλος του 
2015 είχε ενεργητικό 214 εκατ. ευρώ, ε-
πενδύσεις 181 εκατ. ευρώ, έσοδα από ε-
πενδύσεις 25 εκατ. ευρώ, ίδια κεφάλαια 47 
εκατ. ευρώ, συντελεστή αποθεματοποίη-
σης στο κλάδο αστικής ευθύνης οχημάτων 
381%, παραγωγή 79,5 εκατ. ευρώ και κέρ-
δη προ φόρων 11,4 εκατ. ευρώ.


ΕΘΝΙΚΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ – 
AUDATEX: Πρόβλεψη ύψους 15 

εκατ. ευρώ έχει σχηματίσει η Εθνική Ασφα-
λιστική για την υπόθεση καταγγελίας της 
Ένωσης Φανοποιών και Βαφέων Νομού 
Χανίων, η οποία έχει κατατεθεί εδώ και 
σχεδόν μια δεκαετία. 

Τον περασμένο Φεβρουάριο η ΕΕΓΑ ως 
βασικός μέτοχος της Audatex κλήθηκε να 
παραστεί στη συνεδρίαση της ολομέλειας 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού με θέμα την 
επανεξέταση της παραπάνω καταγγελίας. 

Η Audatex έχει τεθεί σε εκκαθάριση από 
τα μέσα του 2010, η οποία θα ολοκληρωθεί 
με τη ρευστοποίηση της ακίνητης περιουσί-
ας της. 

Υπενθυμίζεται ότι η Audatex ήταν το 
πρώτο εγχείρημα των μεγάλων ασφαλιστι-
κών στον τομέα αυτοκινήτου να ελέγξουν 
τα κόστη για εργασίες και ανταλλακτικά 
αυτοκινήτων και, παρά τις καταγγελίες, η 
αίσθηση που υπάρχει στην αγορά ήταν ότι 

βοήθησε στον εξορθολογισμό και τη δια-
φάνεια των συναλλαγών. 


EUROLIFE: Τραπεζοασφαλιστι-
κές συμβάσεις διάρκειας 15 ετών 

(σ.σ. ημερομηνία έναρξης ισχύος η 
1/10/2014) έχουν υπογράψει οι εταιρείες 
του ομίλου Eurolife Insurance Group με την 
Eurobank και τη ρουμανική θυγατρική της 
Bancpost. 

Σύμφωνα με τις συμβάσεις, η Eurobank 
και η Bancpost θα προσφέρουν προϊόντα 
των ασφαλιστικών θυγατρικών της 
Eurolife μέσω του τραπεζικού τους δικτύ-
ου. Στη συμφωνία περιλαμβάνεται και όρος 
για διερεύνηση της πιθανότητας μεγιστο-
ποίησης των πωλήσεων μέσω προγραμμά-
των παροχής κινήτρων, δραστηριοτήτων 
προώθησης και διασταυρούμενες πωλή-
σεις. 

Ο όμιλος Fairfax αποκτά ως εκ τούτου το 
80% της Eurolife και μαζί μια προϋπάρχου-
σα συμφωνία διάθεσης των προϊόντων της 
μέσω του δικτύου καταστημάτων του ομί-
λου Eurobank σε Ελλάδα και Ρουμανία. 


EUROLIFE – ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ: 
Μερίσματα συνολικού ύψους 35,9 

εκατ. ευρώ εισέπραξε στις 24 Δεκεμβρίου 
του 2015 η Eurolife Insurance Group από 
τις θυγατρικές της Eurolife ΑΕΑΖ (10 εκ.), 
ΑΕΓΑ (25 εκατ.) και ΑΕΜΑ (0,9 εκατ.). 

Οι διανομές μερισμάτων προήλθαν από 
φορολογημένα αποθεματικά και κέρδη εις 
νέον που σχηματίσθηκαν σε χρήσεις πριν 
από το 2014. 


ΠΕΙΡΑΙΏΣ: Μετά την ολοκλήρω-
ση των προληπτικών αλλαγών στο 

Δ.Σ. θα ξεπαγώσει η διαδικασία αναζήτη-
σης διευθύνοντος συμβούλου.  Την περα-

σμένη εβδομάδα υπέβαλε την παραίτησή 
του ο εκπρόσωπος του Libra Group στο Δ.Σ. 
της τράπεζας, κίνηση που θεωρείται αφετη-
ρία για δύο-τρεις ακόμη αλλαγές, κυρίως 
σε επίπεδο ανεξάρτητων μελών. Εφόσον 
όλα γίνουν εντός χρονοδιαγράμματος μέ-
χρι το τέλος Μαϊου η τράπεζα θα έχει νέο 
διευθύνοντα σύμβουλο. 


ALPHA BANK: Στην αποχώρη-
ση περίπου 1.000 ατόμων θα απο-

σκοπεί το πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου 
που ετοιμάζει η τράπεζα. H Alpha Bank 
σχημάτισε στο δ' τρίμηνο του 2015 πρόβλε-
ψη για κόστος προγράμματος εθελουσίας 
ύψους 64,3 εκατ. ευρώ. Η μείωση του αριθ-
μού των εργαζομένων θα συντελέσει στην 
επίτευξη σημαντικών ωφελειών στο λει-
τουργικό κόστος, επιτρέποντας την τήρηση 
της δέσμευσης για περιορισμό του συνολι-
κού κόστους στην Ελλάδα. Σημειώνεται ότι 
το Δ.Σ. της τράπεζας ανασυγκροτήθηκε αλ-
λά δεν αποκλείονται εκ νέου αλλαγές ώς 
την τακτική γενική συνέλευση. Άλλωστε η 
αξιολόγηση που ανέθεσε το ΤΧΣ στην 
Spencer Stuart δεν έχει ακόμη ξεκινήσει. 


ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ-
COMMERCIAL VALUE: Τελι-

κά πόσοι ήταν οι ασφαλισμένοι ζωής; Σύμ-
φωνα με τα τελευταία στοιχεία του 
nextdeal.gr στην Ασπίς Πρόνοια ΑΕΓΑ τα 
συμβόλαια ζωής ήταν 200.000 και οι α-
σφαλισμένοι περίπου 130.000, και στην 
Commercial Value τα συμβόλαια ήταν 
65.000 και οι ασφαλισμένοι περίπου 
55.000. Δεν είναι λίγοι, αλλά καλό είναι να 
ξέρουμε για τι μιλάμε… Διαβάστε περισσό-
τερα στο αποκαλυπτικό ρεπορτάζ του 
nextdeal.gr.

στικές, όπως ρυθμίζεται από το σχέδιο νόμου. 
Το Εθνικό Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλισης λει-

τουργεί με ενιαίους κανόνες για όλους τους εργα-
ζομένους στον ιδιωτικό και το δημόσιο τομέα. Όλα 
τα ταμεία καταργούνται και δημιουργείται ένα υ-
περταμείο. Επίσης εισάγεται η εθνική σύνταξη και η 
ανταποδοτική σύνταξη. 

Η Εθνική Σύνταξη αποσκοπεί -όπως υποστηρίζει 
η κυβέρνηση- στην αντιμετώπιση της φτώχειας και 
του κοινωνικού αποκλεισμού και δεν χρηματοδο-
τείται από ασφαλιστικές εισφορές, αλλά απευθείας 
από τον κρατικό προϋπολογισμό. Αρμόδιος για την 
καταβολή της εθνικής σύνταξης είναι ο Ενιαίος Φο-
ρέας Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Το ανταποδοτικό μέρος της σύνταξης αποσκοπεί 
στην εξασφάλιση αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίω-
σης, όσο το δυνατόν εγγύτερα προς εκείνο που είχε 
ο εργαζόμενος κατά τη διάρκεια του εργασιακού 
του βίου. Υπολογίζεται βάσει των αποδοχών ή του 
εισοδήματος επί των οποίων καταβλήθηκαν ει-
σφορές και του ποσοστού αναπλήρωσης. Επίσης 
αλλάζει ο τρόπος υπολογισμού της σύνταξης. Σε 
αντίθεση με ό,τι ίσχυε παλαιότερα, όπου λαμβάνο-
ντανυπόψη τα τελευταία πέντε χρόνια (ΙΚΑ) ή ακόμη 
και άλλοι πιο «δημιουργικοί» τρόποι, τώρα το ύψος 
της αναλογικής σύνταξης θα υπολογίζεται λαμβά-
νοντας υπόψη τις εισφορές που κατεβλήθησαν σε 
όλο τον εργασιακό βίο. 

Επίσης τρίτη σημαντική μεταβολή είναι το ποσο-
στό του τελευταίο μισθού που θα αναπληρώνει η 
καταβαλλόμενη σύνταξη. Το ποσοστό αναπλήρω-
σης είναι το πρώτο κρίσιμο θέμα, καθώς στο πα-
ρελθόν ίσχυαν πολύ υψηλά ποσοστά αναπλήρω-
σης, όπως για παράδειγμα ποσοστό 116% σε ΔΕΚΟ 
και τράπεζες, από 80% έως 100% στο Δημόσιο και 
στο ΙΚΑ. Ωστόσο, μια σειρά περικοπών που έχουν 
γίνει τα τελευταία χρόνια έχουν ρίξει τα ποσοστά 
αυτά στο 55% έως 85%.
Διαβάστε στις σελίδες 8-9-10, ποιοι θίγονται από το 
ασφαλιστικό νομοσχέδιο 

Νέα δεδομένα  
για την ιδιωτική 
ασφάλιση
Συνέχεια από τη σελίδα 1

Η  Νέα Δημοκρατία, ως αξιωματική αντιπο-
λίτευση, είναι έτοιμη να παρουσιάσει το 
δικό της σχέδιο για την ασφαλιστική με-

ταρρύθμιση σε μια προσπάθεια να αναδείξει 
την αξιοπιστία της αλλά και να διαφοροποιηθεί 
από τις επιλογές ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ.

Στο σχέδιό της, όπως αναφέρει  «Το Βήμα» 
το οποίο και το δημοσίευσε,  δύσκολα μπορεί 
να διακρίνει κανείς τις μεγάλες διαφορές ανά-
μεσα στις δύο προτάσει,  εκτός από τα τρία Τα-
μεία με ενιαία «κουζίνα» και τα φορολογικά 
κίνητρα για την ιδιωτική ασφάλιση που προτεί-
νει η ΝΔ.

Και τα δύο σχέδια είναι προσαρμοσμένα στην 
εκπλήρωση των «προαπαιτουμένων» του Μνη-
μονίουν όπως αυτά διαμορφώθηκαν από τον 
Αύγουστο του 2014, όταν ναυάγησε η αξιολό-

γηση της κυβέρνησης Σαμαρά, και στη συνέχεια 
από τη συμφωνία του Αυγούστου του 2015 που 
υπέγραψε η κυβέρνηση Τσίπρα και ψήφισαν 
ΣΥΡΙΖΑ, ΑΝΕΛ, ΝΔ,ΠαΣοΚ και Ποτάμι.

Στο κείμενο της επιτροπής της ΝΔ που προε-
τοιμάζει το πρόγραμμά της περιγράφονται τα 
κύρια χαρακτηριστικά του νέου εθνικού ασφα-
λιστικού συστήματος, όπως αποκαλείται. Και 
αναφέρονται μεταξύ άλλων ότι το νέο συστημα 
θα έχει τρία ταμεία με ενιαία τεχνολογική υπο-
δομή (ενιαία μηχανογραφική υποστήριξη) για 
μισθωτούς, αυτοαπασχολουμένους και αγρό-
τες.

• Καθιέρωση για όλους τους ασφαλισμένους 
της πλήρους βασικής σύνταξης με ρήτρα ανά-
πτυξης για 20 έτη ασφάλισης. Αναλογική σύ-
νταξη θα καταβάλλεται σύμφωνα με τις εισφο-

ρές με έμφαση στην ανταποδοτικότητα και στην 
παραμονή στην εργασία.

• Επικουρικές συντάξεις καθορισμένων ει-
σφορών - Παροχή επικουρικής σύνταξης βάσει 
νοητής κεφαλαιοποίησης όπως ισχύει από 
1.1.2014 για νέους ασφαλισμένους και από 
1.1.2015 για παλαιούς με ταυτόχρονη εφαρμο-
γή του νέου κανονισμού παροχών που έχει 
προταθεί στο υπουργείο από το ΕΤΕΑ για υπο-
λογισμό συντάξεων ως 31.12.2014.

• Επαγγελματικά Ταμεία συλλογικής κεφα-
λαιοποιητικής φιλοσοφίας και δυνατότητα στα-
διακής παροχής επικουρικών συντάξεων και 
εφάπαξ από επαγγελματικά ταμεία.

• Παροχή φοροαπαλλαγών για την ιδιωτική 
ασφάλιση και ισχυρός εποπτικός έλεγχος σύμ-
φωνα με τις αρχές του Solvency II.

Νέα Δημοκρατία: Και η ιδιωτική  
ασφάλιση μέρος της λύσης του συνταξιοδοτικού
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Έναν προορισμό ζωής, τη Νέα Υόρκη, είχαν 
την ευκαιρία να επισκεφθούν οι επιτυχόντες 
του διαγωνισμού πωλήσεων του Agency της 

Allianz Ελλάδος και όπως σημειώνει η εταιρεία, 
τα  ταξίδια των διαγωνισμών πωλήσεων δεν εί-
ναι απλά ταξίδια αναψυχής αλλά αποτελούν ξε-
χωριστές επαγγελματικές και προσωπικές στιγ-
μές που ενισχύουν το αίσθημα συμμετοχής στην 
ομάδα , την υιοθέτηση των αξιών της και την κα-
τάκτηση των υψηλών στόχων της.Ο διαγωνισμός 
πωλήσεων, 12μηνης διάρκειας αφορούσε σε ε-
πενδυτικές, συνταξιοδοτικές και αποταμιευτικές 
λύσεις καθώς και προγράμματα προστασίας και 
υγείας. Οι συνεργάτες ανταποκρίθηκαν δυναμικά 
στους στόχους του διαγωνισμού, επιβεβαιώνο-
ντας ότι η Allianz Ελλάδος βασίζεται στην ποιότη-
τα των ασφαλιστικών της συμβούλων για την ε-
πίτευξη των στρατηγικών της στόχων. 

Επτά ξεχωριστές ημέρες, πλούσιες σε νέες ε-
μπειρίες, έζησαν ασφαλιστικοί σύμβουλοι και 
διοικητικά στελέχη της εταιρείας στην πόλη που 
δίκαια διατηρεί τον τίτλο «πρωτεύουσα του κό-
σμου». 

Οι ασφαλιστικοί σύμβουλοι γνώρισαν όλα τα 

γνωστά αξιοθέατα του «Μεγάλου Μήλου», Times 
Square, Broadway, Theater district, Fifth avenue, 
Soho, Wall street, Central Park και επισκέφθη-

καν τα εμβληματικά μουσεία σύγχρονης τέχνης. 
Μοναδική εμπειρία ήταν η πανοραμική ξενάγηση 
στην πόλη με ελικόπτερο όπου οι συνεργάτες εί-

χαν την ευκαιρία να θαυμάσουν τα πιο σημαντικά 
αξιοθέατα της Νέας Υόρκης και από ψηλά. 

Στο  πλαίσιο του ταξιδιού επιβράβευσης, πραγ-
ματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία συνάντηση ερ-
γασίας, του δικτύου πωλήσεων με διοικητικά 
στελέχη της εταιρείας, με κεντρικό μήνυμα «Η 
πώληση σηματοδοτεί την έναρξη μίας μακροχρό-
νιας σχέσης υψηλής αξίας». 

Εκεί αναδείχθηκαν πολύτιμες πρακτικές συμ-
βουλές που βελτιώνουν την ποιότητα και την α-
ποτελεσματικότητα των υπηρεσιών που παρέ-
χουν οι ασφαλιστικοί σύμβουλοι. 

Οι συνεργάτες της Allianz Ελλάδος επιστρέφο-
ντας στην Ελλάδα, πήραν μαζί με τις όμορφες α-
ναμνήσεις και 31 χρήσιμα μυστικά για να τα εφαρ-
μόσουν την επόμενη κιόλας ημέρα και να αυξή-
σουν τον αριθμό των ικανοποιημένων πελατών 
τους. Με τη δέσμευση για την επίτευξη ακόμη υ-
ψηλότερων στόχων, μέσα από τον επόμενο δια-
γωνισμό πωλήσεων με προορισμό το Μεξικό, και 
τα υπόλοιπα κίνητρα που παρέχει στους συνεργά-
τες της η Allianz Ελλάδος, οι συνεργάτες της ε-
ταιρείας αποχαιρέτησαν τη Nέα Υόρκη με τις κα-
λύτερες εντυπώσεις. 

Σημαντική αύξηση σημείωσαν τα με-
γέθη της MetLife κατά τους πρώτους 
μήνες του 2016, παρά την οικονομι-

κή ύφεση, τη μείωση του διαθέσιμου ει-
σοδήματος και τους περιορισμούς στην 
κίνηση κεφαλαίων που επικρατούν την 
τελευταία περίοδο. 

Ειδικότερα,σύμφωνα με σχετική ανα-
κοίνωση, ο  συνολικός κύκλος εργασιών 
του Career Agency κατέγραψε σημαντική 
για την περίοδο αύξηση της τάξεως του 
4,4% έναντι του 1ου τριμήνου του 2015.
Σύμφωνα με την εταιρεία, το σημαντικό-
τερο επίτευγμα αποτελεί η πρόοδος που 
επιτυγχάνει στο στρατηγικό της σχέδιο, το 
οποίο υλοποιείται με συνέπεια παρά τις 
αντίξοες οικονομικές συγκυρίες. Στην 
πρόοδο αυτή συμβάλλει και το ισχυρό δί-
κτυο συνεργατών της με την εμπειρία και 
προσαρμοστικότητα που διαθέτει, όπως 
αποδεικνύουν τα τελευταία αποτελέσμα-
τα.Πρωταρχικός στόχος της MetLife είναι 
να αποτελεί την πρώτη επιλογή για τους 
ασφαλισμένους της, εστιάζοντας παράλ-
ληλα στην προστασία, την εξασφάλιση 
και την ανάπτυξη των συνεργατών και 
των ανθρώπων της, οι οποίοι άλλωστε 
αποτελούν τη βάση της επιτυχίας της.

Ο  Δημήτρης Μαζαράκης στο  
Πανόραμα     Επιχειρηματικότητας 
και Σταδιοδρομίας.

Στο έκτο Πανόραμα Επιχειρηματικότη-
τας και Σταδιοδρομίας, που οργανώθηκε 
πρόσφατα με μεγάλη επιτυχία,συμμετείχε 
ο  CEO της MetLife .Ο κ.Δημήτρης Μαζα-

ράκης πήρε μέρος σε πάνελ που συμμε-
τείχαν CEO’s των σημαντικότερων ασφα-
λιστικών  εαιρειών της ελληνικής αγο-
ράς και συζήτησαν με τους νέους για τις 
εξελίξεις στον κλάδο των ασφαλειών, τις 
τάσεις της αγοράς, όπως και τις προοπτι-
κές σταδιοδρομίας στο χώρο.

Μεταξύ άλλων, ο διευθύνων σύμβου-
λος της MetLife μίλησε για την εταιρεία, 
τα μελλοντικά σχέδιά και τις δεσμεύσεις 

της καθώς και για το σημαντικό ρόλο της 
τεχνολογίας στην καθημερινότητα των 
εργαζομένων αλλά και του σύγχρονου 
ασφαλιστικού συμβούλου.  

Η MetLife συμμετείχε για 2η συνεχή 
χρονιά στο πολυσυνέδριο και υποδέχτηκε 
τους νέους σε ειδικά διαμορφωμένο χώ-
ρο, με τους οποίους συζήτησε τα επαγ-
γελματικά τους σχέδια και απάντησε σε 
ερωτήματά τους.Γνωστά στελέχη μεγά-

λων εταιρειών μεταξύ των οποίων διευ-
θύνοντες σύμβουλοι ελληνικών και πο-
λυεθνικών επιχειρήσεων, καθηγητές 
Πανεπιστημίου, επιχειρηματίες επιτυχη-
μένων Start-Ups, Communication & 
Digital Specialists και στελέχη ανθρώπι-
νου δυναμικού βρέθηκαν εκεί να συζητή-
σουν για κλάδους όπως η ναυτιλία, ο 
τουρισμός, η γεωργία, το Design,η πλη-
ροφορική, τα Logistics,η τραπεζική, η τε-
χνολογία, τα τρόφιμα, το Digital 
Marketing και να ενημερώσουν τους νέ-
ους για τις προοπτικές που προσφέρουν.
Το Πανόραμα οργανώθηκε με μεγάλη ε-
πιτυχία για 6η συνεχή χρονιά υπό την δι-
εύθυνση του ιδρυτή του καθηγητή Ιορδά-
νη Λαδόπουλo. Στη φετινή εκδήλωση 
συμμετείχαν 4.000 επισκέπτες, στη πλει-
οψηφία τους νέοι και νέες ηλικίας 18-30 
ετών ενώ σημειώθηκε ρεκόρ δηλώσεων 
συμμετοχής για τα “Business Days 2016”. 
Μέσα από τον συγκεκριμένο θεσμό, οι 
φοιτητές έχουν την ευκαιρία να αντλή-
σουν γνώση και εμπειρίες από στελέχη 
μεγάλων επιχειρήσεων τις οποίες επι-
σκέπτονται, μεταξύ των οποίων είναι και 
η MetLife. Όπως υπογραμμίζεται,με τη 
συμμετοχή της αυτή, η MetLife επιβεβαι-
ώνει το ενδιαφέρον της για τα θέματα που 
απασχολούν τους νέους και τη δέσμευσή 
της να ανταποκρίνεται σε πρωτοβουλίες 
που υποστηρίζουν τη νεολαία και ανα-
πτύσσουν τις γνώσεις που αφορούν την 
επαγγελματική αποκατάσταση και την 
καριέρα τους. 

Όμιλος ING

Όλοκληρώθηκε  
η πώληση  
του NN Group
ΟΛΟΚΛΉΡΏΘΉΚΕ η πώληση των 
μετοχών του Ομίλου ING στην NN 
έναντι 45,7 εκατ. ευρώ (30,15 ευρώ 
η μετοχή), σύμφωνα με ανακοίνωση 
του Ομίλου NN και έτσι όμιλος ING 
παύει να είναι μέτοχος στην NN.Για 
ιστορική στιγμή για τον όμιλο της 
ΝΝ μίλησε ο  Lard Friese, διευθύ-
νων σύμβουλος του Ομίλου NN  και 
ευχαρίστησε την  ING για την συνερ-
γασία και την υποστήριξη. 

Κατά τα επόμενα χρόνια, θα συνε-
χίσουμε να επικεντρωνόμαστε στις 
εξελισσόμενες ανάγκες των πελα-
τών μας, με στόχο να οικοδομήσου-
με μια εταιρεία που να είναι πραγμα-
τικά σημαντική για τους μετόχους 
μας, τόνισε ο κ. Lard Friese.

Πριν την διάθεση των τελευταίων 
μετοχών της ΝΝ, οι βασικοί μέτοχοι 
του NN Group με ποσοστό υψηλότε-
ρο του 3% ήταν σύμφωνα με το Χρη-
ματιστήριο του Άμστερνταμ: ING 
Group (14,09%), RRJ Capital II Ltd. 
(5.91%), Temasek Holdings 
(Private) Limited (4.27%), Franklin 
Mutual Series Fund Inc. (3.87%), JP 
Morgan Asset Management 
Holdings Inc. (3.08%), and 
BlackRock Inc. (3.05%).

Ο Όμιλος ING θα συνεχίσει να κα-
τέχει warrants για περίπου 35 εκατ. 
κοινές μετοχές του Ομίλου ΝΝ, ό-
πως ορίζεται στη συμφωνία της 
10ης Ιουνίου 2014.

Allianz Ελλάδος: Επτά ημέρες στη  Νέα Υόρκη οι κορυφαίοι συνεργάτες

MetLife: Αύξηση 4,4% του κύκλου 
εργασιών για το  Agency

Αριστερά  
ο κ. Δημήτρης 
Μαζαράκης, 
CEO & Vice 
Chairman BoD, 
MetLife Life 
Insurance S.A 
συνομιλεί στον 
ειδικά 
διαμορφωμένο 
χώρο, κάτω οι 
εκπρόσωποι της 
MetLife 
συζητούν με 
τους νέους
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Πολλαπλά χτυπήματα στο εισόδημά τους δέ-
χονται , μισθωτοί ,ελεύθεροι επαγγελματίες 
και συνταξιούχοι από τις προωθούμενες 

αλλαγές στο ασφαλιστικό.  Βαρύτερο θα είναι το 
φορτίο  για ελεύθερους επαγγελματίες με δηλω-
θέν εισόδημα πάνω από 20.000 ευρώ , εργαζόμε-
νους που θα βγουν στη σύνταξη τα επόμενα χρό-
νια με συντάξεις μικρότερες έως και 30% καθώς 
και νυν συνταξιούχους που θα έχουν βαριές απώ-
λειες εισοδήματος από τις μειώσεις στις επικου-
ρικές , το εφάπαξ και το μέρισμα . Τις τελευταίες 
ημέρες δεκάδες υψηλόμισθοί υπάλληλοι του δη-
μοσίου υπέβαλαν παραιτήσεις , βλέποντας ότι ό-
σο περισσότερα χρόνια μείνουν ,τόσο μικρότερη 
σύνταξη θα πάρουν. 

Μισθωτοί 
Οι δημόσιοι υπάλληλοι με μισθό πάνω από 833 

ευρώ θα έχουν πρόσθετη φορολογική επιβάρυν-
ση ενώ η καθαρή αμοιβή τους θα μειωθεί κατά 
3-7%(22 - 55 ευρώ) στο μήνα από την 1/1/2017 
εξαιτίας της αύξησης της ασφαλιστικής εισφοράς 
στο 20% επί του συνόλου των αποδοχών τους .   
Σήμερα καταβάλλουν εισφορές με βάση τον μι-
σθό του Οκτωβρίου του 2011, τα επιδόματα των 
140 ευρώ και θέσης.  

Δημόσιοι και ιδιωτικοί υπάλληλοι που πληρώ-
νουν εισφορές στο ενιαίο επικουρικό ταμείο  θα 
δουν  μείωση της τάξης των 3 ευρώ στον καθαρό 
μισθό τους λόγω της αύξησης των εισφορών που 
επιβαρύνουν κατά το ήμισυ των εργοδότη και κα-
τά το ήμισυ τον εργαζόμενο.

Ελεύθεροι επαγγελματίες 
Μεγάλοι χαμένοι είναι οι ελεύθεροι επαγγελμα-

τίες καθώς θα επωμιστούν ασφαλιστική και φορο-
λογική επιβάρυνση.  Συνολικά θα κληθούν να πλη-
ρώσουν  έως 37,95% του καθαρού φορολογητέου 
εισοδήματός τους σε εισφορές για σύνταξη, επικού-
ρηση, υγεία και  εφάπαξ.  Το νέο σύστημα ευνοεί ό-
σους δηλώνουν χαμηλά εισοδήματα Ωστόσο αν το 
εισόδημα ( πραγματικό η δηλωθέν ψευδώς) πλησι-
άσει τα 20.000 ευρώ , αρχίζει η επιβάρυνση.  Έτσι  
για τους ελεύθερους επαγγελματίες με υψηλά εισο-
δήματα (μεταξύ αυτών και τους πιο ειλικρινείς των 
φορολογουμένων), η αλλαγή ισοδυναμεί ακόμη και 
με διπλασιασμό των ασφαλιστικών εισφορών. 

Για παράδειγμα , ο ασφαλισμένος στην 5η κατη-
γορία , που πλήρωνε 4464 ευρώ ετησίως , αν δη-
λώσει εισόδημα 20.000 ευρώ , θα υποχρεωθεί να 
πληρώσει 4.790 ενώ αν δηλώσει εισόδημα 30.000 
ευρώ , θα πληρώσει 8.085 , δηλαδή σχεδόν τα δι-
πλάσια .

Τα πρώτα 5 χρόνια της σταδιοδρομίας τους  οι ε-
παγγελματίες δικαιούνται εκπτώσεις στις εισφορές 
. Το ποσοστό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς 
για τον κλάδο κύριας σύνταξης ανέρχεται μηνιαίως 
σε ποσοστό 14% για τα πρώτα δύο (2) έτη από την 
πρώτη τους υπαγωγή στην ασφάλιση, σε ποσοστό 
17% για τα επόμενα τρία (3) έτη και σε ποσοστό 20% 
για το διάστημα μετά το 5ο έτος της υπαγωγής τους 
στην ασφάλιση. 

Το παράδοξο είναι ότι η έκπτωση συνιστά ασφα-

λιστική οφειλή την οποία ο ασφαλισμένος πρέπει να 
εξοφλήσει έως και το έτος συνταξιοδότησης του . 

Για τους επιστήμονες ασφαλισμένους στο ΕΤΑΑ 
,η επιβάρυνση  μετριάζεται  την 4ετία 2017-2020 
λόγω των εκπτώσεων που προβλέπονται για εισο-
δήματα έως και 58.000 ευρώ ετησίως.  Αυτή η κα-
τηγορία χάνει από το ασφαλιστικό αλλά κερδίζει α-
πό το φορολογικό καθώς οι εισφορές εκπίπτουν . 
Για παράδειγμα , δικηγόρος με εισόδημα 30.000 
ευρώ σήμερα καταβάλει 4.200 ευρώ σε εισφορές 
2016 και 8.220 σε φόρο. Με το νέο σύστημα  θα πλη-
ρώσει 8.100 ευρώ σε εισφορές (με τις προβλεπό-
μενες εκπτώσεις) και φόρο 7.976. Θα κερδίσει 244 
ευρώ από το φόρο και θα χάσει 3.900 ευρώ από τις 
εισφορές. 

ΟΓΑ
 Το ύψος της ασφαλιστικής εισφοράς για τους 

ασφαλισμένους κατ’ επάγγελμα αγρότες, ορίζεται 
από την 1.1.2022 σε ποσοστό 20%, αυξανόμενο 

ΚΑΤΑΤΕΘΉΚΕ ΣΤΉ ΒΟΥΛΉ  ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ. ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ  Ή ΨΉΦΙΣΉ 

Οι χαμένοι του ασφαλιστικού, ποιες κατηγορίες πλήττονται περισσότερο

Στα 2.000 το πλαφόν της κύριας σύνταξης 
ΑΛΛΑΓΉ ΤΉΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑΣ ΣΤΙΓΜΉΣ στο ασφαλιστικό νομοσχέδιο  που κατατέθηκε στη 
Βουλή , κατεβάζει ακόμα περισσότερο το πλαφόν για την κύρια σύνταξη στα  2000 ευρώ  
μικτά αντί για 2304 που προβλεπόταν αρχικά . Το καθαρό ποσό προ φόρων  , αν αφαιρε-
θούν οι κρατήσεις υπέρ υγείας και ΑΚΑΓΕ πέφτει στα 1800 ευρώ.  Όπως αναφέρεται 
στο άρθρο 13 μετά την τροποποίησή του ,  μέχρι τις 31/12/2018 αναστέλλεται  η κατα-
βολή κάθε μηνιαίας σύνταξης κατά το μέρος που υπερβαίνει τα 2000 ευρώ . 

Πάνω από 2000 ευρώ κύρια σύνταξη  , σύμφωνα με το σύστημα ΗΛΙΟΣ εισπράττουν  
4000 συνταξιούχοι , κυρίως από τις ΔΕΚΟ και τις τράπεζες , δικαστικοί καθώς και δι-
ευθυντές του δημοσίου . Σε άλλα ταμεία μετά τις μνημονιακές περικοπές δεν υπάρχουν 
πλέον συντάξεις ανάλογου ύψους .

Αν και η εξοικονόμηση  δαπανών δεν είναι αξιόλογη , η συμπίεση του πλαφόν ήταν 
απαίτηση των δανειστών από την αρχή των διαπραγματεύσεων καθώς υποστήριζαν ότι 
πρέπει να περικοπεί οποιαδήποτε κύρια σύνταξη υπερβαίνει σήμερα τα 2000 ευρώ μι-
κτά.

 Το πλαφόν για τις πολλαπλές συντάξεις παραμένει στα 3000 ευρώ από 3600 που 
είναι σήμερα. Αυτό σημαίνει ότι μπαίνουν στο στόχαστρο όσοι παίρνουν διπλές συντά-
ξεις ( δικηγόροι , δικαστικοί , γιατροί ,μηχανικοί)  καθώς και οι συνταξιούχοι οι οποίοι 
συνολικά μαζί με τις συντάξεις χηρείας και τις επικουρικές εισπράττουν άνω των  3000 
ευρώ  μηνιαίως .

Το ασφαλιστικό νομοσχέδιο  θα συζητηθεί σε δύο συνεδριάσεις της κοινοβουλευτικής 
επιτροπής τη Μ. Εβδομάδα και θα προωθηθεί για συζήτηση και ψήφιση στην ολομέλεια 
της Βουλής αμέσως μετά το Πάσχα.
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σταδιακά από την 
1.7.2015 έως την 
1.1.2022.  Έτσι , με δηλωθέν 
εισόδημα ( κατώτατο) 4922 
ευρώ , ο αγρότης θα πληρώσει 
ετήσια εισφορά 921 ευρώ το 
2017, 1074  ευρώ το 2018, 
1228 το 2019, 1277 το 2020 
,1302 το 2021 

και 1326 το 2022. Παράλληλα θα πληρώνουν για 
υγειονομική περίθαλψη :4,73% το 2017, 5,84% το 
2018 και 6,95% το 2019.  Επίσης για τη διαμόρ-
φωση των νέων συντάξεων στον ΟΓΑ ,θα ισχύσει 
μια μακριά μεταβατική περίοδος χάριτος  από 
1.1.2018 έως 31.12.2030.

Έξοδος προς τη σύνταξη 
Εκτός από τις εμφανείς , 

υπάρχουν και κρυ-
φές περικοπές , 

σκόπιμες κα-
θ υ σ τ ε -

ρήσεις και εμπόδια που «φτωχοποιούν» ακόμα 
περισσότερο  τον ασφαλισμένο που αποφασίζει 
να συνταξιοδοτηθεί με το νέο σύστημα .

• Θα δυσκολευτεί να πάρει προσωρινή σύνταξη 
καθώς με το σχέδιο νόμου για το ασφαλιστικό  
αυστηροποιούνται οι προϋποθέσεις .  Ενδεικτικά 
αναφέρουμε ότι δε μπορεί να χορηγηθεί προσω-
ρινή σύνταξη αν δεν έχει ολοκληρωθεί η αναγνώ-
ριση – εξαγορά των πλασματικών ετών που προ-
ϋποθέτει  καταβολή χρημάτων  . Επιπλέον οι προ-
σωρινές συντάξεις θα κυμαίνονται μεταξύ 384 
και 768 ευρώ . Αυτό σημαίνει ότι θα υποστούν 
μειώσεις υψηλόμισθοι του Ιδιωτικού τομέα , ΔΕ-
ΚΟ και τραπεζών που δικαιούνται σήμερα προ-
σωρινή σύνταξη ίση με το 80% της οριστικής σύ-
νταξης που θα τους χορηγηθεί . 

• Στελέχη των ταμείων εκτιμούν ότι εξαιτίας 
της αλλαγής του τρόπου υπολογισμού των συντά-
ξεων ,η καθυστέρηση στην απονομή της σύνταξης 
μπορεί να παραταθεί ένα χρόνο ακόμα , δηλαδή 

συνολικά τρία χρόνια. 
• Δραματικές μειώσεις θα υποστούν όσοι  τολ-

μήσουν να συνταξιοδοτηθούν «πρόωρα» πριν α-
πό το όριο πλήρους συνταξιοδότησης. Συγκεκρι-
μένα το νομοσχέδιο προβλέπει ότι η  μείωση της 
εθνικής σύνταξης προκειμένου για τους ασφαλι-
σμένους που λαμβάνουν μειωμένη σύνταξη λόγω 
γήρατος ανέρχεται σε 1/200 για κάθε μήνα που 
υπολείπεται για τη συμπλήρωση του ορίου ηλικί-
ας πλήρους συνταξιοδότησης. Επιπλέον το ανα-
λογικό ποσό θα μειωθεί κατά 10% λόγω του πέ-
ναλτι.

Συνταξιούχοι 
Συντάξεις από 400  έως 1200 ευρώ  θα χορηγεί 

το νέο σύστημα που ευνοεί κυρίως όσους έχουν 
λίγα χρόνια ασφάλισης και αποδοχές έως 1000 
ευρώ.

Ο νέος τρόπος υπολογισμού δίνει συντάξεις  
μεγαλύτερες από τις σημερινές στις   μέσες απο-
δοχές με την προϋπόθεση ότι ο ασφαλισμένος έ-
χει συμπληρώσει τουλάχιστον 20 έτη ασφάλισης 
ώστε να κατοχυρώσει  την εθνική σύνταξη των 
384 €. Δύο κατηγορίες εμφανίζονται περισσότε-
ρο ευνοημένες από το νέο τρόπο υπολογισμού.  
Όσοι   έχουν μέσο όρο αμοιβής 1000 ευρώ και 
15χρόνια ασφάλισης  καθώς και όσοι έχουν μι-
σθό 500-700 ευρώ και 20 χρόνια ασφάλισης.

Αντίθετα θα είναι ψαλιδισμένες έως και 30% 
(μεσοσταθμικά 15%-20%)  για τους ασφαλισμέ-
νους με πάνω από 30 χρόνια ασφάλισης και μέσο 
συντάξιμο μισθό πάνω από 1.500 ευρώ. Οι απώ-
λειες είναι βαρύτερες από τα 35 έως τα 40 χρόνια 
ασφάλισης για τους ασφαλισμένους όλων των 
ταμείων.  

Για παράδειγμα ασφαλισμένος του ΟΑΕΕ με 35 
έτη ασφάλισης αντί του ποσού των 1.008 ευρώ 
που θα έπαιρνε με το νέο σύστημα υπολογισμού 
θα πάρει καθαρή σύνταξη 889 ευρώ 

Ασφαλισμένος του δημοσίου με 30 έτη ασφά-
λισης και συντάξιμες αποδοχές 1.341 ευρώ, αντί 
για καθαρό ποσό 828 με το νέο σύστημα θα πάρει 
σύνταξη 715 ευρώ καθαρά το μήνα.

Μητέρα ανηλίκου με 30 έτη ασφάλισης στο ΙΚΑ  
και συντάξιμες αποδοχές 1.850 ευρώ αντί για το 
ποσό των 942 ευρώ με το παλιό σύστημα θα πάρει 
καθαρή σύνταξη της τάξης των 802 ευρώ το μήνα.

Το ψαλίδι στις επικουρικές 
Η διάταξη που προβλέπει αύξηση εισφορών 

υπέρ του επικουρικού ταμείου , σύμφωνα με την 
ηγεσία του υπουργείου εργασίας έγινε δεκτή από 
τους δανειστές . Αναζητούνται μέτρα ( αποκλεί-
στηκαν νέες περικοπές) για την κάλυψη του δημο-
σιονομικού κενού ύψους 70 εκ ευρώ που υπολεί-
πεται για να κλείσει η συμφωνία. 

Η διάταξη προβλέπει  αύξηση των εισφορών   
κατά 0,50% για τον εργοδότη και κατά 0,50% για 
τον εργαζόμενο από 1.6.2016 και μέχρι την 
31.5.2019 . Εν συνεχεία προβλέπεται αύξηση  κα-
τά 0,25% για τον εργοδότη και κατά 0,25% για τον 
εργαζόμενο από 1.6.2019 και μέχρι την 

ΚΑΤΑΤΕΘΉΚΕ ΣΤΉ ΒΟΥΛΉ  ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ. ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ  Ή ΨΉΦΙΣΉ 

Οι χαμένοι του ασφαλιστικού, ποιες κατηγορίες πλήττονται περισσότερο

Συνέχεια στη σελ. 10
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31.5.2022.  Μετά το πέρας της εξαετίας, το ποσο-
στό της μηνιαίας εισφοράς επανέρχεται στο ύψος 
που ίσχυε κατά την 31.12.2015. 

Πάντως ακόμα και με αύξηση των εισφορών  η 
οποία μπορεί να ενισχύσει τα έσοδα κατά 250 εκ 
ευρώ ετησίως , το σχέδιο νόμου προβλέπει μείω-
ση των επικουρικών συντάξεων  έως και 40% 
μέσω του επαναυπολογισμού τους . Το πλέγμα 
προστασίας (άθροισμα κύριας και επικουρικής) 
ορίζεται στα 1300 μικτά, δηλ.  1170 ευρώ καθαρά 
που σημαίνει ότι  θα υποστούν μειώσεις περισσό-
τεροι συνταξιούχοι.  Το νομοσχέδιο αφήνει ανοι-
χτό το ενδεχόμενο το υπερβάλλον ποσό να πέσει 
στα τάρταρα σε περιπτώσεις συντάξεων με υψη-
λό ποσοστό αναπλήρωσης  . 

Για παράδειγμα συνταξιούχος της πρώην Α-
γροτικής παίρνει 1400 ευρώ κύρια σύνταξη μικτά 
και 352 επικουρική , σύνολο 1752.  Το ποσό των 
452 ευρώ που «περισσεύει» κινδυνεύει να περι-
κοπεί έως 40% και να απομείνει η μισή σύνταξη , 
δηλαδή 271 .2 ευρώ Επιπλέον σε περίπτωση αύ-
ξησης των ελλειμμάτων του επικουρικού ταμείου 
και μείωσης των εσόδων ενεργοποιείται αυτόμα-
τα μηχανισμός περικοπής των συντάξεων.

Ένστολοι
Μειώσεις της τάξης του 20% θα έχουν οι νέες 

συντάξεις για τους ένστολους . Για παράδειγμα η 

σύνταξη των 1200 ευρώ θα μειωθεί στα 960. Ω-
στόσο οι συνταξιούχοι των σωμάτων ασφαλείας 
ανησυχούν για περικοπές στις επικουρικές κα-
θώς υπερβαίνουν το πλέγμα προστασίας των 
1300 ευρώ . Μειώσεις θα υποστεί εκτός από το 
εφάπαξ, το μέρισμα του μετοχικού ταμείου στρα-
τού που θα χρηματοδοτείται στο εξής από ίδιους 
πόρους ,χωρίς κρατική ενίσχυση αλλά και η πα-
ροχή που χορηγεί στους στρατιωτικούς ειδικός 
λογαριασμός εφάπαξ. 

Εφάπαξ
Απώλειες  12-15% , εκτός των  μνημονιακών 

περικοπών που έχουν ήδη υποστεί,  θα δουν στο 
εφάπαξ τους οι ασφαλισμένοι αλλά και οι συ-
νταξιούχοι που αποχώρησαν  από 1/9/2013 ε-
ξαιτίας του νέου μαθηματικού τύπου . Ο τύπος 
που εμφανιζόταν στο σχέδιο νόμου διέρρευσε 
ότι ήταν λάθος( !) αλλά διορθώθηκε πριν προω-
θηθεί το κείμενο προς τις κοινοβουλευτικές επι-
τροπές .

Πρώτοι χαμένοι από τη μείωση του εφάπαξ θα 
είναι οι δημόσιοι υπάλληλοι ενώ ακολουθούν οι 
ξενοδοχοϋπάλληλοι , οι εργαζόμενοι στου δή-
μους, στις ΔΕΚΟ και στις τράπεζες   . 

Για παράδειγμα το μέσο εφάπαξ στο δημόσιο 
που ανέρχεται σε 29.000 θα μειωθεί στις 25.500 
ευρώ . Επίσης ένας υπάλληλος μέσης εκπαίδευ-
σης που συμπλήρωσε 35ετία και μέχρι τον Αύ-
γουστο του 2013 θα ελάμβανε εφάπαξ 34.000 

ευρώ , σήμερα θα εισπράξει 28.900.  
Οι υψηλόμισθοι είναι πανταχόθεν  χαμένοι

Συνταξιούχοι
Κέρδη και ζημιές μετρούν οι συνταξιούχοι. Ό-

σοι εισπράττουν 15.000 – 25.000 ευρώ το χρόνο 
θα έχουν αύξηση φόρου 61-176 ευρώ το χρόνο. 
Οι ίδιοι «πέφτουν» πάνω από το όριο των 1.300 
ευρώ (μεικτά και 1.170 ευρώ καθαρά) που έχει 
τεθεί ως πλέγμα προστασίας για τις περικοπές 
των επικουρικών κι αναμένεται να χάσουν μέχρι 
και 30% - 40% από την επικουρική τους σύνταξη 

μετά τον επανυπολογισμό της. Οι ίδιοι αν είναι 
συνταξιούχοι του Δημοσίου θα χάσουν και από 
την περικοπή του μερίσματος που θα φτάσει με-
σοσταθμικά στο 32% ενώ αν έφυγαν μετά τον 
Σεπτέμβρη του 2013 και περιμένουν για το εφά-
παξ θα το εισπράξουν με κούρεμα 12%-15, Όσοι 
από αυτούς είναι και διπλοσυνταξιούχοι θα υπο-
στούν επιπλέον μείωση στις κύριες συντάξεις 
τους, καθώς η εισφορά 6% υπέρ ΕΟΠΥΥ θα υπο-
λογίζεται από 1η Ιουλίου στο άθροισμα. Όσοι 
εργάζονται θα χάσουν το 60% της σύνταξής τους.

Μπλοκάκια
Κέρδη και ζημιές έρχονται για εργαζόμενους 

που ασφαλίζονται και φορολογούνται ως μι-
σθωτοί και ελευθεροεπαγγελματίες (μπλοκά-
κια) ταυτόχρονα.

Για παράδειγμα
1. Φορολογούμενος με εισόδημα 12.000 ευ-

ρώ από μισθωτές υπηρεσίες και 5.000 ευρώ 
από ελευθέριο επάγγελμα σήμερα πληρώνει 
συνολικό φόρο 1.959 ευρώ ενώ με το νέο σύ-
στημα θα καταβάλλει 1.850 ευρώ.(μείωση φό-
ρου:109 ευρώ). Ο ίδιος πληρώνει σήμερα (ιδί-
ως αν είναι νέος ασφαλισμένος μετά το 1993) 
ασφαλιστικές εισφορές μόνο για την μια ιδιό-
τητα, π.χ. ως μισθωτός 800 ευρώ (6,67% του 
εισοδήματός του). Τώρα θα καταβάλλει εισφο-
ρά 20% και στο «μπλοκάκι», δηλαδή 1.000 ευ-
ρώ επιπλέον.

Όι χαμένοι του ασφαλιστικού, ποιες κατηγορίες πλήττονται περισσότερο
►Απώλειες  12-15% ,  
εκτός των  μνημονιακών 
περικοπών που έχουν  
ήδη υποστεί,  θα δουν  
στο εφάπαξ τους οι 
ασφαλισμένοι αλλά  
και οι συνταξιούχοι  
που αποχώρησαν   
από 1/9/2013 εξαιτίας του νέου 
μαθηματικού τύπου

Συνέχεια από τη σελ. 9

ΑΣΠΙΣ  ΠΡΟΝΟΙΑ ΑΕΓΑ
Συνολικό Πλήθος Συμβολαίων στο μητρώο της 
εταιρίας:

200.000 συμβόλαια & περίπου 130.000 ασφα-
λισμένοι.

Από τα παραπάνω συμβόλαια η εκκαθάριση 
επαλήθευσε τα 195.000 συμβόλαια.

Από αυτά αναγγέλθηκαν εμπρόθεσμα 
45.000 συμβόλαια με συνολική απαίτηση 
260.000.000€. Η απαίτηση αυτή αποτελεί το 
60% των συνολικών απαιτήσεων του χαρτοφυ-
λακίου.

Από τα μη αναγγελθέντα συμβόλαια το 82% αυ-
τών έχει απαίτηση από 0€ έως και 15.000€.

Ανακοπές/αντιρρήσεις κατά του πίνακα: 800 
για 7.000 απαιτήσεις (στην πλειοψηφία τους 
αφορούν μη αναγγελθείσες απαιτήσεις και συμ-
βόλαια που εξαιρέθηκαν γιατί δεν φέρουν τον 
ασφαλιστικό κίνδυνο).

COMMERCIAL VALUE ΑΑΕ
Συνολικό Πλήθος Συμβολαίων στο μητρώο της 
εταιρίας:

65.000 συμβόλαια & περίπου 55.000 ασφαλι-
σμένοι.

Από τα παραπάνω συμβόλαια η εκκαθάριση 
επαλήθευσε τα 65.000 συμβόλαια.

Από αυτά αναγγέλθηκαν εμπρόθεσμα 
22.000 συμβόλαια με συνολική απαίτηση 
105.000.000€. Η απαίτησηαυτή αποτελεί το 
60% των συνολικών απαιτήσεων του χαρτοφυ-
λακίου.

Από τα μη αναγγελθέντα συμβόλαια το 84% αυ-
τών έχει απαίτηση από 0€ έως και 15.000€.

Ανακοπές/αντιρρήσεις κατά του πίνακα: 340 
ανακοπές για 1.000 απαιτήσεις (στην πλειοψη-
φία τους αφορούν μη αναγγελθείσες απαιτή-
σεις).

ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ - COMMERCIAL VALUE

Ή σημερινή εικόνα και τα χαρτοφυλάκια ζωής τους
Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες του Nextdeal  οι συνολι-

κές απαιτήσεις σε οφειλόμενα δάνεια και ασφάλιστρα των συνεργα-
τών Commercial Value, ΑΣΠΙΣ ΑΕΓΑ και ΑΕΑΖ προς τον Όμιλο συνε-

χίζουν και σήμερα (ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2016) να πλησιάζουν το ποσό περίπου των 
50-55 εκατ. ευρώ!

Οι δικαστικές υποθέσεις συνεχίζονται για αγωγές που είχαν κατατεθεί 
πριν και μετά την ανάκληση της εταιρίας εναντίον συνεργατών που είχαν 
ή δεν είχαν δικαίωμα είσπραξης ασφαλίστρων και για οφειλόμενα από 
πελάτες ή συνεργάτες… Περίπου 80 συνεργάτες Commercial οφείλουν 
22 εκατ. ευρώ (ασφάλιστρα και δάνεια)! Περίπου 50 συνεργάτες ΑΕΓΑ 
οφείλουν 8 εκατ. ευρώ (ασφάλιστρα και δάνεια)! Περίπου 100 συνεργάτες 
ΑΕΑΖ οφείλουν 24 εκατ. ευρώ (20 από αυτούς οφείλουν 15 εκατ. ευρώ)!

Δεν είναι δημοσιογραφικά διαπιστωμένο εάν αυτά τα ονόματα είναι 
γνωστά και στην Τράπεζα της Ελλάδος και εάν η Τράπεζα ως εποπτεία 
προχώρησε σε ενέργειες κατασχέσεων ή άλλων νόμιμων τρόπων τακτο-
ποίησης.

Το Nextdeal συνέλεξε πληροφορίες σχετικές με τα χαρτοφυλάκια ζωής 
και δημοσιεύει στοιχεία που ίσως φανούν χρήσιμα στους ενδιαφερόμε-
νους επειδή ποικίλα συμφέροντα τρίτων προκαλούν σύγχυση με διάφο-
ρες φήμες και μη τεκμηριωμένα δημοσιεύματα που πάσχουν νομικά και 
αριθμητικά όπως πχ ότι οι ασφαλισμένοι είναι πάνω από ένα εκατομμύριο.

Αναπάντητα παραμένουν και πολλά ερωτήματα για το πού πήγαν οι συ-
νεργάτες του Ομίλου ΑΣΠΙΣ, εάν μετέφεραν συμβόλαια, εάν έχουν συμβά-
σεις με άλλες εταιρίες πριν τακτοποιήσουν τις εκκρεμότητες και γιατί υ-
πάρχει τόση απόσταση στα αναγγελθέντα, τις απαιτήσεις και τις ενστάσεις 
– αντιρρήσεις. Δεν συμβούλεψαν τους πελάτες τους οι διαμεσολαβού-
ντες; Τους εγκατέλειψαν; Ανέλαβαν τρίτοι την ενημέρωση; Πόσα συμβό-
λαια – πελάτες μετέφεραν οι ίδιοι αλλού; Γιατί δεν εκποιήθηκε ΑΜΕΣΑ η 
περιουσία ΑΣΠΙΣ;

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΤΏΡΑ ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΟΥΣ ΑΡΙΘΜΟΥΣ ΜΕ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΟΥ 2015



►Συντονίζονται SSM- ΤτΕ 
– ΤΧΣ για να υπάρξει 
ενιαία προσέγγιση 
►Διευρύνονται και 
τροποποιούνται τα 
υποδείγματα με τα οποία 
θα δηλώνουν οι τράπεζες 
την κατάσταση του 
χαρτοφυλακίου μη 
εξυπηρετούμενων 
ανοιγμάτων 

Nέο φορολογικό νομοσχέδιο:Ποιοι θα πληρώσουν το “μάρμαρο” από τις αλλαγές
σελ. 
20
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ΤΡΑΠΕΖΕΣ  
 Κοινό πλαίσιο 

στόχων για 
κόκκινα δάνεια 

Ένα κοινά συμφωνημένο πλαίσιο στόχων για τα κόκκινα δάνεια ε-
πεξεργάζονται τις τελευταίες ημέρες Ενιαίος Εποπτικός Μηχανι-
σμός (SSM), Τράπεζα της Ελλάδος ( ΤτΕ) και Ταμείο Χρηματοπι-

στωτικής Σταθερότητας ( ΤΧΣ), επιδιώκοντας να συντονίσουν τις διά-
σπαρτες απαιτήσεις τους. 

Από την υπογραφή του τρίτου Μνημονίου ως σήμερα έχουν διενερ-
Συνέχεια στη σελ. 12

Πρόσθετο φόρο από 8 έως και 176 ευρώ θα πληρώσουν στη συντριπτική πλειοψηφία μισθωτοί και  συνταξιούχοι με ετήσια εισοδήματα από 9.100 
έως και 27.000 ευρώ, σύμφωνα με τις  διατάξεις του νέου φορολογικού νομοσχεδίου και κατατέθηκε στη Βουλή Για τους ελεύθερους 

επαγγελματίες θα ισχύει η ίδια κλίμακα φορολόγησης με τους μισθωτούς αλλά χωρίς την έκπτωση φόρου των 2.000 ευρώ

Ετήσια πλέον καθίσταται η υποβολή συγκεντρωτικών 
καταστάσεων πελατών προμηθευτών και συναλλα-
γών (ΜΥΦ), από το ημερολογιακό έτος 2016 και μετά, 

σύμφωνα με ανακοίνωση της ΓΓΔΕ. Ήδη ο  Γενικός Γραμ-
ματέας Δημοσίων Εσόδων, Γιώργος Πιτσιλής, υπέγραψε τη 
σχετική απόφαση, που προβλέπει ότι οι  καταστάσεις αυτές 
υποβάλλονται πλέον μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου του επό-
μενου έτους από το ημερολογιακό έτος, στο οποίο αφορούν, 
ενώ η τροποποιητική δήλωση για τη διόρθωση αποκλίσεων 

στα υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών μπορεί να υποβλη-
θεί μέχρι το τέλος Απριλίου του επόμενου έτους.

Με τον τρόπο αυτό, τίθεται τέλος στην ταλαιπωρία των 
φορολογουμένων, που οδήγησε σε πλείστες όσες παρατά-
σεις του χρόνου υποβολής των καταστάσεων αυτών και 
τελικά στην ετήσια υποβολή τους για τα ημερολογιακά έτη 
2014 και 2015, αναφέρεται στην ανακοίνωση. Ταυτόχρο-
να, διασφαλίζεται ότι ο χρόνος υποβολής των καταστάσε-
ων δεν απέχει πολύ από τη λήξη του έτους, στο οποίο αφο-

ρούν. Με τον τρόπο αυτό, εκπληρώνεται ο 
σκοπός της σχετικής διαδικασίας, που δεν 
είναι άλλος από την αξιοποίηση των καταστά-
σεων από το φορολογικό έλεγχο. Υπενθυμίζε-
ται, τέλος, ότι οι καταστάσεις για το ημερολογι-
ακό έτος 2015 υποβάλλονται μέχρι το τέλος Σε-
πτεμβρίου 2016, ενώ τροποποιητική δήλωση για 
τη διόρθωση των αποκλίσεων υποβάλλεται μέχρι το 
τέλος Νοεμβρίου της ίδιας χρονιάς.

ΓΓΔΕ: Ετήσια γίνεται η συγκεντρωτική πελατών
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γηθεί σημαντικά βήματα προεργασίας στο θέμα της 
δημιουργίας ενός αποτελεσματικότερου πλαισίου 
αντιμετώπισης των μη εξυπηρετούμενων δανεί-
ων. Η ΤτΕ έχει εκδώσει στις αρχές Φεβρουαρίου 
την οδηγία 47 με την οποία έθεσε ένα επικαιροποι-
ημένο πλαίσιο εποπτικών υποχρεώσεων για τη 
διαχείριση των ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και 
των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων. 

Λίγο αργότερα ο SSM έθεσε το δικό του πλαίσιο 
στόχων και υποχρεώσεων στις τράπεζες για τα μη 
εξυπηρετούμενα ανοίγματα, ενώ το ΤΧΣ ήδη από τα 
τέλη Νοεμβρίου του 2015 στις συμβάσεις πλαισί-
ων συνεργασίας με τις τράπεζες έθεσε δείκτες 
παρακολούθησης των αποδόσεων στη διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων. 

Γίνεται αντιληπτό ότι οι τράπεζες είναι αντιμέ-
τωπες με πανσπερμία απαιτήσεων τόσο ως προς 
τους στόχους διαχείρισης των κόκκινων δανείων, 
όσο και ως προς την αναφορά της κατάστασης του 
χαρτοφυλακίου μη εξυπηρετούμενων δανείων και 
μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων.  

Για να αντιμετωπισθεί η παραπάνω αποσπασμα-
τικότητα ΤτΕ, SSM και ΤΧΣ είναι σε ανοικτή γραμμή 
τις τελευταίες ημέρες, ώστε να τροποποιηθεί η 
πράξη εκτελεστικής επιτροπής της ΤτΕ για τη δια-
χείριση των ανοιγμάτων σε καθυστέρηση.  «Η οδη-
γία 47 θα τροποποιηθεί σημαντικά με την εισαγωγή 
πιο σύνθετων και ολοκληρωμένων υποδειγμάτων 
αναφοράς που θα διευκολύνουν τις αρχές να θέ-
σουν ρεαλιστικούς στόχους και να παρακολου-
θούν τις επιδόσεις των τραπεζών με μεγαλύτερη 
ενάργεια» δηλώνει στο Next Deal συστημικός πα-
ράγοντας.  

Τα υποδείγματα θα υποβάλλονται ανά τρίμηνο 
εντός σαράντα ημερολογιακών ημερών από τη λή-
ξη κάθε τριμηνιαίας περιόδου θα διαφοροποιη-

θούν, όμως, σημαντικά σε σχέση με αυτά που ορί-
ζει η πράξη της εκτελεστικής επιτροπής της ΤτΕ.  

Θα ζητούνται, για παράδειγμα, λεπτομερείς πλη-
ροφορίες κατηγοριοποίησης του χαρτοφυλακίου, 
τόσο με γνώμονα το χρόνο καθυστέρησης ( σ.σ πό-
σα δάνεια είναι σε καθυστέρηση μεγαλύτερη των 
90 ημερών, σε πόσα ξεπερνά τις 180 ημέρες και σε 
πόσα το έτος ή και τη διετία) όσο και με γνώμονα τις 
ενέργειες που έχουν γίνει από πλευράς τραπεζών 
( για πόσα έχουν εκδοθεί διαταγές πληρωμής, ανα-
λυτικές πληροφορίες για το στάδιο των μέτρων 
αναγκαστικής εκποίησης κά). 

Πιο λεπτομερή αναμένεται να είναι και τα υπο-
δείγματα όσον αφορά στην κατηγοριοποίηση και το 
καθεστώς των ρυθμισμένων δανείων.

Στον αντίποδα δεν αναμένεται να τροποποιη-
θούν οι λύσεις που προβλέπει η πράξη 47 για τους 
τύπους ρυθμίσεων και διευθετήσεων μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων ή ανοιγμάτων. 

Ως βραχυπρόθεσμοι τύποι ρυθμίσεων θεωρού-
νται οι ρυθμίσεις με διάρκεια μικρότερη των δύο 
ετών που αφορούν σε περιπτώσεις όπου οι δυσκο-
λίες αποπληρωμής κρίνονται, βάσιμα, προσωρι-
νές.  Η κεφαλαιοποίηση ληξιπρόθεσμων οφειλών 
είτε η τακτοποίηση τους μέσω συμφωνίας απο-
πληρωμής σε προκαθορισμένο χρονοδιάγραμμα 
αποτελούν τους πιο απλούς τύπους ρυθμίσεων. 
Ακολουθούν η συμφωνία μείωσης της τοκοχρεω-
λυτικής δόσης για καθορισμένη βραχυπρόθεσμη 
περίοδο και η καταβολή μόνο τόκων ή τέλος η ανα-
στολή πληρωμών για προκαθορισμένη περίοδο. Οι 
τόκοι κεφαλαιοποιούνται ή διευθετούνται

Οι μακροπρόθεσμες ρυθμίσεις πρέπει να έχουν 
διάρκεια μεγαλύτερη των δύο ετών, με στόχο τη 
μείωση της τοκοχρεωλυτικής δόσης ή/και της δα-
νειακής επιβάρυνσης, λαμβάνοντας υπόψη συντη-
ρητικές παραδοχές για την εκτιμώμενη μελλοντική 
ικανότητα αποπληρωμής του δανειολήπτη μέχρι τη 

λήξη του προγράμματος αποπληρωμής. 

Οι τύποι ρυθμίσεων  
 (α) Μείωση Επιτοκίου: Μείωση του επιτοκίου ή 

του επιτοκιακού περιθωρίου. 
(β) Παράταση Διάρκειας: Επιμήκυνση της διάρ-

κειας αποπληρωμής του δανείου (δηλαδή μετάθε-
ση της συμβατικής ημερομηνίας καταβολής της 
τελευταίας δόσης του δανείου). 

(γ) Διαχωρισμός Οφειλής : Διαχωρισμός της ο-
φειλής του δανειολήπτη σε δύο τμήματα:  το τμήμα 
του δανείου, το οποίο ο δανειολήπτης εκτιμάται 
ότι μπορεί να αποπληρώνει, με βάση την υφιστάμε-
νη και την εκτιμώμενη μελλοντική ικανότητα απο-
πληρωμής του, και το υπόλοιπο τμήμα του δανείου, 
το οποίο τακτοποιείται μεταγενέστερα, με ρευστο-
ποίηση περιουσίας ή άλλου είδους διευθέτηση, η 
οποία συμφωνείται εξ αρχής από τα δυο μέρη. 

(δ) Μερική Διαγραφή Οφειλής: Οριστική διαγρα-
φή μέρους της συνολικής απαίτησης από πλευράς 
τράπεζας, ώστε η εναπομένουσα οφειλή να δια-
μορφωθεί σε ύψος που εκτιμάται ότι είναι δυνατό 
να εξυπηρετηθεί ομαλά. 

(ε) Λειτουργική Αναδιάρθρωση Επιχείρησης: Α-
ναδιοργάνωση της επιχείρησης, ώστε να καταστεί 
βιώσιμη και ικανή για την ομαλή εξυπηρέτηση των 
οφειλών της. Η αναδιοργάνωση μπορεί να περι-
λαμβάνει ενέργειες όπως η αλλαγή διοίκησης, η 
πώληση περιουσιακών στοιχείων, ο περιορισμός 
του κόστους, ο εταιρικός μετασχηματισμός, η ανα-
νέωση πιστωτικών ορίων ή/και η παροχή νέων 
δανείων. 

(στ) Συμφωνία Ανταλλαγής Χρέους με Μετοχικό 
Κεφάλαιο (“Debt/equity Swap”): Μετατροπή μέ-
ρους της οφειλής σε μετοχικό κεφάλαιο, ώστε η 
εναπομένουσα οφειλή να διαμορφωθεί σε ύψος 
που εκτιμάται ότι είναι δυνατό να εξυπηρετηθεί ο-
μαλά

Ή οδηγία 47 θα τροποποιηθεί 
σημαντικά με την εισαγωγή πιο 
σύνθετων και ολοκληρωμένων 
υποδειγμάτων αναφοράς που θα 
διευκολύνουν τις αρχές να 
θέσουν ρεαλιστικούς στόχους 
και να παρακολουθούν τις 
επιδόσεις των τραπεζών με 
μεγαλύτερη ενάργεια δηλώνει 
στο Next Deal συστημικός 
παράγοντας.

Έλλειμμα 4 εκατ. ευρώ εμφάνισε το ταξιδιωτικό ισοζύγιο το Φεβρου-
άριο του 2016 έναντι πλεονάσματος 4 εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο 
μήνα του 2015, σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της Τράπεζας 

της Ελλάδας. Ειδικότερα, μείωση κατά 6,7% κατέγραψαν το Φεβρουάριο 
του 2016 οι ταξιδιωτικές εισπράξεις, οι οποίες διαμορφώθηκαν στα 134 
εκατ. ευρώ, έναντι 143 εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 2015. Μείωση 
παρατηρήθηκε επίσης στις ταξιδιωτικές πληρωμές κατά 1,4% (Φεβρουά-
ριος 2016: 138 εκατ. ευρώ, Φεβρουάριος 2015: 140 εκατ. ευρώ). Η μείω-
ση των ταξιδιωτικών εισπράξεων οφείλεται κυρίως στη μείωση των αφί-
ξεων κατά 14,9%, καθώς η μέση δαπάνη ανά ταξίδι αυξήθηκε κατά 9,7%. 
Σημειώνεται ότι το έλλειμμα του ταξιδιωτικού ισοζυγίου αντιστάθμισε σε 
μικρό βαθμό το πλεόνασμα των υπόλοιπων υπηρεσιών και επηρέασε αρ-
νητικά το συνολικό ισοζύγιο αγαθών και υπηρεσιών. 

Την περίοδο Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 2016, το ταξιδιωτικό ισοζύγιο 
εμφάνισε πλεόνασμα 28 εκατ. ευρώ έναντι πλεονάσματος 15 εκατ. ευρώ 
την αντίστοιχη περίοδο του 2015, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 87,4%. Η 
εξέλιξη αυτή οφείλεται στη μεγαλύτερη μείωση των ταξιδιωτικών πλη-
ρωμών κατά 31 εκατ. ευρώ ή 10,3% σε σύγκριση με τη μείωση των ταξι-
διωτικών εισπράξεων κατά 17 εκατ. ευρώ ή 5,6%. H μείωση των ταξιδιω-
τικών εισπράξεων οφείλεται κυρίως στη μείωση των αφίξεων κατά 
11,0%, καθώς η μέση δαπάνη ανά ταξίδι αυξήθηκε κατά 6,1%. Οι καθαρές 
εισπράξεις από την παροχή ταξιδιωτικών υπηρεσιών αντιστάθμισαν κατά 
1,1% το έλλειμμα του ισοζυγίου αγαθών και συνέβαλαν κατά 7,3% στο 
σύνολο των καθαρών εισπράξεων από υπηρεσίες. 

Η εισερχόμενη κίνηση το Φεβρουάριο του 2016 διαμορφώθηκε στις 
433 χιλ. ταξιδιώτες, παρουσιάζοντας μείωση κατά 14,9% σε σύγκριση με 

τον αντίστοιχο μήνα του 2015. Η εξέλιξη αυτή ήταν αποτέλεσμα της μείω-
σης των αφίξεων από τις χώρες της ΕΕ-28 κατά 16,4% και των αφίξεων 
από τις λοιπές χώρες εκτός της ΕΕ-28 κατά 13,0%. Αναλυτικότερα, οι α-
φίξεις από τις χώρες της ζώνης του ευρώ διαμορφώθηκαν στις 108 χιλ. 
ταξιδιώτες, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 13,3%, ενώ οι αφίξεις από τις 
χώρες της ΕΕ-28 εκτός της ζώνης του ευρώ εμφάνισαν μείωση κατά 
30,7% (Φεβρουάριος 2016: 138 χιλ., Φεβρουάριος 2015: 198 χιλ.). Ειδι-
κότερα, οι αφίξεις από τη Γερμανία αυξήθηκαν κατά 24,8% και διαμορφώ-
θηκαν στις 32 χιλ. ταξιδιώτες και αυτές από τη Γαλλία αυξήθηκαν κατά 
12,7% και διαμορφώθηκαν στις 12 χιλ. ταξιδιώτες. Οι αφίξεις από το Η-
νωμένο Βασίλειο μειώθηκαν κατά 10,9% και διαμορφώθηκαν στις 29 χιλ. 
ταξιδιώτες. Αναφορικά με τις λοιπές χώρες εκτός της ΕΕ-28, αύξηση κα-
τά 93,6% εμφάνισαν οι αφίξεις από τη Ρωσία, οι οποίες διαμορφώθηκαν 
στις 7 χιλ. ταξιδιώτες, ενώ αυτές από τις ΗΠΑ αυξήθηκαν κατά 58,6% και 
διαμορφώθηκαν στις 12 χιλ. ταξιδιώτες. 

Η εισερχόμενη ταξιδιωτική κίνηση την περίοδο Ιανουαρίου - Φεβρουα-
ρίου 2016 μειώθηκε κατά 11,0% και διαμορφώθηκε στις 992 χιλ. ταξι-
διώτες, έναντι 1.115 χιλ. ταξιδιωτών την αντίστοιχη περίοδο του 2015. 
Κατά την επισκοπούμενη περίοδο, η ταξιδιωτική κίνηση από τις χώρες της 
ΕΕ των 28 διαμορφώθηκε στις 563 χιλ. ταξιδιώτες, παρουσιάζοντας μεί-
ωση κατά 15,3% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2015. Επίσης, 
οι αφίξεις από τις λοιπές χώρες εκτός της ΕΕ των 28 διαμορφώθηκαν στις 
430 χιλ. ταξιδιώτες, παρουσιάζοντας μείωση κατά 4,7%. Οι αφίξεις από 
τις χώρες της ζώνης του ευρώ αυξήθηκαν κατά 0,6%, ενώ οι αφίξεις από 
τις χώρες της ΕΕ των 28 εκτός της ζώνης του ευρώ μειώθηκαν κατά 
23,6%. 

Τράπεζες: Κοινό πλαίσιο στόχων για κόκκινα δάνεια 
Συνέχεια από τη σελ. 11

ΤτΕ: Έλλειμμα 4 εκατ. ευρώ στο ταξιδιωτικό ισοζύγιο το Φεβρουάριο
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Ποια συμπτώματα θα σας προειδοποιήσουν, εάν 
κινδυνεύετε από καρκίνο του πνεύμονα, καρκί-
νο του στομάχου, καρκίνο του λάρυγγα,  καρκί-

νο του τραχήλου της μήτρας, φλεβική ανεπάρκεια, 
ηλικιακή εκφύλιση ωχράς κηλίδας, σπαστική κολίτι-
δα, αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο, πνευμονική αρ-
τηριακή υπέρταση, έμφραγμα του μυοκαρδίου. 

Τα συμπτώματα που περιγράφονται στη συνέχεια 
είναι τα πιο συχνά που αναφέρονται στις συγκεκριμέ-
νες παθήσεις και έχουν καταγραφεί από τις αντίστοι-
χες επιστημονικές εταιρείες. 

Ωστόσο θα πρέπει να επισημανθεί ότι υπάρχουν 
περιπτώσεις που ο ασθενής δεν παρουσιάζει συ-
μπτώματα, αλλά και περιπτώσεις που μερικά από τα 

συμπτώματα μπορεί να εμφανίζονται και σε άλλες 
(διαφορετικές μεταξύ τους) παθήσεις.  Η παρακάτω 
αναφορά δεν αναιρεί την επίσκεψη στον ειδικό για-
τρό, ο οποίος μετά από εξετάσεις θα κάνει την ακριβή 
διάγνωση και θεραπεία. 

TO HEALTH KEEPER ΠΡΌΣΘΕΤΕΙ ΤΌ PLUS ΣΤΌ ΕΥ ΖΉΝ
Απεριόριστο αριθμό ιατρικών επισκέψεων σε ιατρούς του δικτύου και των εξωτερικών ιατρείων συνεργαζόμενων νοσηλευτικών ιδρυμάτων με ανταγωνιστικές 

τιμές  και διαγνωστικές εξετάσεις με ανταγωνιστικές τιμές και 100% κάλυψη των δαπανών με χρήση ταμείου,παρέχει το καινοτόμο εξωνοσοκομειακό πρόγραμμα 
Health Keeper της Generali

Σελ. 14

Συνέχεια στις σελίδες 16-17

Ποια συμπτώματα χτυπάνε 
καμπανάκι για την υγεία

ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΉ ΠΑΙΔΩΝ
Επεμβατική 

χειρουργική παίδων
Συμφωνητικό συνεργασίας του 
Τμήματος Χειρουργικής Παί-
δων, του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου του Λονδίνου St 
George’s με την Ευρωκλινική 
Παίδων, για τη σύσταση και λει-
τουργία του πρώτου οργανωμέ-
νου Κέντρου Ελάχιστα Επεμβα-
τικής Χειρουργικής και Ουρολο-
γίας Παίδων στην Ελλάδα, υπε-
γράφη κατά τη διάρκεια της 12ης 
Επιστημονικής Ημερίδας «Σύγ-
χρονα Παιδιατρικά Θέματα»

ΕΡΕΥΝΑ ALCO 
Oι πολίτες 

εμπιστεύονται τα 
ελληνικά φάρμακα

Η Ελληνική κοινωνία εμπιστεύ-
εται, σχεδόν καθολικά, τα Ελλη-
νικά φάρμακα. Αυτό προκύπτει 
αβίαστα από πανελλαδική έρευ-
να κοινής γνώμης που πραγμα-
τοποίησε η ALCO, σύμφωνα με 
την οποία,8 στους 10 δηλώνουν 
αυθόρμητα ότι εμπιστεύονται τα 
Ελληνικά φάρμακα. Το ποσοστό 
είναι ακόμα μεγαλύτερο (84%) 
στις ηλικίες άνω των 45 ετών 
που, κατά τεκμήριο, είναι οι κύ-
ριοι καταναλωτές φαρμάκων

IDEA IN HEALTH 
 Κάνε την ιδέα προϊόν 

Στην πιο σημαντική φάση της 
προχωρεί η συνεργασία της 
Interamerican και του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών για 
το πρόγραμμα “IDEA”, με στόχο 
την εισαγωγή νέων ανθρώπων 
στη διαδικασία σχεδιασμού και 
υλοποίησης νέων, καινοτόμων 
προϊόντων και υπηρεσιών με τη 
χρήση αναδυόμενων τεχνολογι-
κών-ψηφιακών τάσεων και δυ-
νατοτήτων στον τομέα της υγεί-
ας.

Σελ. 18

ΤΙ ΠΡΈΠΈΙ ΝΑ ΠΡΟΣΈΧΟΥΜΈ ΚΑΙ ΠΟΤΈ ΚΙΝΔΥΝΈΥΟΥΜΈ! Σελ. 14

Σελ. 15
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Βασική φιλοσοφία της Generali αποτελεί η ολιστική προ-
σέγγιση της υγείας και στο  πλαίσιο αυτό σχεδίασε και 
προσέφερε το καινοτόμο εξωνοσοκομειακό πρόγραμμα 

Health Keeper. Τον απόλυτο φύλακα υγείας που  δίνει έμφαση 
στην πρόληψη και παρέχει ολοκληρωμένη Εξωνοσοκομειακή 
Κάλυψη, σε όλη την Ελλάδα, με το ελάχιστο δυνατό κόστος. 

Στις βασικές του παροχές περιλαμβάνονται:
• Απεριόριστος αριθμός ιατρικών επισκέψεων σε ιατρούς του 
δικτύου και των εξωτερικών ιατρείων συνεργαζόμενων νοση-
λευτικών ιδρυμάτων με ανταγωνιστικές τιμές & δωρεάν επι-
σκέψεις στις εφημερεύουσες ειδικότητες για τα επείγοντα πε-
ριστατικά.  
• Διαγνωστικές εξετάσεις στα συνεργαζόμενα διαγνωστικά κέ-
ντρα και νοσηλευτικά ιδρύματα με ανταγωνιστικές τιμές και 
100% κάλυψη των δαπανών με χρήση ταμείου. 
• Ιατρικές πράξεις με ειδικό προνομιακό τιμοκατάλογο.  
• Δωρεάν ετήσιο Check-up ενηλίκων ή παιδιών, καθώς και 
μια σειρά από εξειδικευμένους προληπτικούς ελέγχους, σε ιδι-

αίτερα προνομιακές τιμές. 
• Δωρεάν μεταφορά με ασθενοφόρο, εντός Αττικής, προς τα 
συνεργαζόμενα νοσηλευτικά ιδρύματα για νοσηλεία, για επεί-
γοντα περιστατικά. 

To Health Keeper προσθέτει το Plus στο ευ ζην σας
Τώρα, το καινοτόμο αυτό πρόγραμμα εμπλουτίζεται εκ νέου 

με το Women Plus. Πρόκειται για ένα πακέτο προνομίων και 
υπηρεσιών που ενισχύουν και προάγουν την ευεξία σε όλα τα 
επίπεδα.Ειδικά σχεδιασμένο για γυναίκες, το Women’s Plus 
εστιάζει σε όλες εκείνες τις υπηρεσίες που διασφαλίζουν την 
καλή σωματική και ψυχολογική υγεία. Από την πρόληψη, την 
άθληση, τη διατροφή έως την αισθητική και τη δερματολογία, το 
Women’s plus προσφέρει προνομιακή πρόσβαση και εκπτώ-
σεις σε υψηλού επιπέδου υπηρεσίες όπως:
• Γυναικολογικούς ελέγχους 
• Γυμναστήρια
• Διατροφολόγους
• Αισθητικά- Δερματολογικά κέντρα

Έρευνα Alco

Oι πολίτες εμπιστεύονται  
τα ελληνικά φάρμακα
Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ εμπιστεύεται, σχεδόν καθολικά, τα Ελλη-
νικά φάρμακα. Αυτό προκύπτει αβίαστα από πανελλαδική έρευνα 
κοινής γνώμης που πραγματοποίησε η ALCO, σύμφωνα με την ο-
ποία,8 στους 10 δηλώνουν αυθόρμητα ότι εμπιστεύονται τα Ελληνι-
κά φάρμακα. Το ποσοστό είναι ακόμα μεγαλύτερο (84%) στις ηλικίες 
άνω των 45 ετών που, κατά τεκμήριο, είναι οι κύριοι καταναλωτές 
φαρμάκων. Σε μια εποχή έντονης αναξιοπιστίας, το γεγονός είναι 
εντυπωσιακό, ενώ αυτό οδηγεί αυτόματα στο ερώτημα, γιατί τότε  το 
80 % των φαρμάκων που καταναλώνουν οι ασθενείς είναι εισαγό-
μενα;

Ή έρευνα της ALCO αποδεικνύει πως:
Από όσους έχουν γνώμη για το θέμα, η μεγάλη πλειοψηφία (6 

στους 10) θεωρεί ότι για τον έλεγχο της φαρμακευτικής αγοράς από 
τις εισαγωγές ευθύνονται: 

• Οι  πιέσεις των πολυεθνικών εταιριών στις κυβερνήσεις
• Η λανθασμένη πολιτική των κυβερνήσεων
• Αρκετοί είναι επίσης εκείνοι που επιρρίπτουν την ευθύνη στους 

γιατρούς. Συγκεκριμένα:
• Το 43% πιστεύει πως ο έλεγχος της αγοράς από τις εισαγωγές 

οφείλεται «στις πιέσεις των πολυεθνικών»
• Το 24% θεωρεί πως γι αυτό ευθύνεται «η προώθηση ξένων 

φαρμάκων από τους γιατρούς»
• Το 18% ενοχοποιεί τη «λανθασμένη πολιτική των κυβερνήσεων»
• Το 10% το αποδίδει στη «λανθασμένη ενημέρωση»
• Το 3% στην «προώθηση από τους φαρμακοποιούς»
Σε ό,τι αφορά στην αξιολόγηση των πρόσφατων μέτρων της κυ-

βέρνησης για τη φαρμακευτική πολιτική, σε όσους έχουν άποψη, η 
συντριπτική πλειοψηφία (το 73%) θεωρεί πως αυτά πλήττουν την 
Ελληνική Φαρμακοβιομηχανία και ζητά να αποσυρθούν. Αντίθετα, 
το 27% τα θεωρεί σωστά και ζητά να παραμείνουν. Είναι χαρακτηρι-
στικό πως το 50% όσων δηλώνουν ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ και έ-
χουν άποψη για το θέμα θεωρούν πως τα πρόσφατα μέτρα πρέπει 
να αποσυρθούν. [Η σχετική ερώτηση ήταν: «πιστεύετε ότι τα πρό-
σφατα μέτρα της κυβέρνησης για την Ελληνική φαρμακοβιομηχανία 
είναι σωστά και πρέπει να παραμείνουν ή πλήττουν την Ελληνική 
παραγωγή και πρέπει να αποσυρθούν;». Στο θέμα αυτό ο ένας στους 
δύο δηλώνουν πως δεν έχουν άποψη].

Οι ασθενείς δεν γνωρίζουν  
πόσο φτηνά είναι τα Ελληνικά φάρμακα

Σύμφωνα με την ίδια επιστημονική έρευνα της Κοινής Γνώμης, η 
Ελληνική κοινωνία δεν γνωρίζει ότι τα Ελληνικά φάρμακα είναι 65% 
φθηνότερα των εισαγομένων πρωτότυπων. Μόνο ο 1 στους 100 από 
όσους ρωτήθηκαν γνώριζε τη μεγάλη αυτή διαφορά τιμής. Πολλοί (3 
στους 10) πιστεύουν μάλιστα λανθασμένα ότι τα Ελληνικά φάρμακα 
είναι ακριβότερα των εισαγομένων πρωτότυπων. Αντίστοιχα, μεγά-
λος αριθμός (3 στους 10) δηλώνει ότι δεν γνωρίζει ποια είναι η σχέ-
ση τιμής των Ελληνικών με τα εισαγόμενα φάρμακα.

Συγκεκριμένα, στην ερώτηση «γενικά ποια πιστεύετε ότι είναι η 
σχέση τιμής των Ελληνικών φαρμάκων με τα εισαγόμενα;» οι απα-
ντήσεις έχουν ως εξής:
65% φθηνότερα: 1%
31-64% φθηνότερα: 8%
Έως 30% φθηνότερα: 32%
Έως 30% ακριβότερα: 17%
31-64% ακριβότερα: 9%
65% ακριβότερα: 2%
ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΩ: 32%

Τελικά, όσοι γνωρίζουν σε γενικές γραμμές, αλλά όχι ακριβώς, 
ότι τα Ελληνικά φάρμακα είναι φθηνότερα των εισαγομένων είναι 
μειοψηφία: 4 στους 10. Οι 6 στους 10 είτε λανθασμένα πιστεύουν ότι 
είναι ακριβότερα (το 28%), είτε δεν γνωρίζουν (το 32%) αν τα Ελληνι-
κά φάρμακα είναι φθηνότερα (πολύ περισσότερο, δεν γνωρίζουν 
πόσο φθηνότερα είναι).

Με μεγάλη επιτυχία ολο-
κληρώθηκε η 1η Παι-
δοφθαλμολογική Ημε-

ρίδα που διοργάνωσε το Παι-
διατρικό Κέντρο Αθηνών, υπό 
την αιγίδα της Ελληνικής εται-
ρείας Παιδοφθαλμολογίας 
και Στραβισμού. Παιδίατροι, 
οφθαλμίατροι, παιδοφθαλμί-
ατροι και επαγγελματίες της 
υγείας παρακολούθησαν τις 
εισηγήσεις των κορυφαίων 
ομιλητών και αντάλλαξαν α-
πόψεις για τις νεότερες τάσεις 
της Παιδοφθαλμολογίας. 

Κατά τη διάρκεια της 
ημερίδας, αναδείχτηκαν 
σημαντικά συμπεράσματα:

Ο προληπτικός παιδοφθαλ-
μολογικός έλεγχος πρέπει να 
ξεκινά από τη γέννηση και να 
ακολουθεί τα διεθνή πρωτό-
κολλα, ώστε να αποφευχθούν 
μόνιμες βλαπτικές επιδρά-
σεις στο εύπλαστο οπτικό σύ-
στημα των παιδιών προσχο-
λικής ηλικίας.

Οι στραβισμοί αφορούν έ-

ως και το 5% του παιδιατρικού 
πληθυσμού, δεν είναι πάντα 
εμφανείς και αντιμετωπίζο-
νται με γυαλιά, ανάταξη της 
αμβλυωπίας και χειρουργική 
επέμβαση, ενώ είναι δυνατόν 
να υπάρξει ανάγκη για επανε-
πεμβάσεις.

Το παιδικό-συγγενές γλαύ-
κωμα είναι μία σπάνια αλλά 
σοβαρή οφθαλμική νόσος 
που αρχικά μπορεί να εμφα-
νισθεί ως μία εμμένουσα α-
πλή δακρύρροια και φωτο-
φοβία.

Η αμφιβληστροειδοπάθεια 

της προωρότητας είναι μία από 
τις βασικές αιτίες τύφλωσης 
της παιδικής ηλικίας στο Δυτικό 
κόσμο. Απαιτείται αυστηρή ε-
φαρμογή των πρωτοκόλλων 
ελέγχου για να μειωθούν κατά 
το δυνατόν οι επιπτώσεις της. 
Aναδείξαμε μία σειρά από καί-
ρια, σύγχρονα και ενδιαφέρο-
ντα θέματα παιδοφθαλμολογί-
ας που εμπλούτισαν τις γνώ-
σεις των παιδοφθαλμιάτρων 
και των παιδιάτρων με σκοπό 
να τους βοηθήσουν στις δια-
γνωστικές και θεραπευτικές 
τους αποφάσεις,τόνισε ο κ.Στα-
μάτης Γκατζώνης, διευθυντής 
Παιδοφθαλμολογικής Κλινικής 
του Παιδιατρικού Κέντρου Α-
θηνών, ο οποίος είχε αναλάβει 
το συντονισμό της ημερίδας.
Βρισκόμαστε διαρκώς δίπλα 
στον οικογενειακό παιδίατρο 
και δεσμευόμαστε ότι θα συνε-
χίσουμε τις επιμορφωτικές ε-
πιστημονικές δράσεις που πά-
νε τις γνώσεις μας ένα βήμα 
μπροστά, πρόσθεσε ο κ. Σταμά-
της Γκατζώνης.

Στιγμιότυπο από την ημερίδα. Από αριστερά: Ιωάννης Σταύρακας, 
Χειρουργός-Οφθαλμίατρος, Νικόλαος Ματθαίου, Διευθυντής του Τμήματος 

Γλαυκώματος Ενηλίκων και Παίδων του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών, 
Φαριμπά Σαρίφη, Επικεφαλής Α’ Παιδιατρικής Κλινικής του Παιδιατρικού 

Κέντρου Αθηνών, Γεωργία Νύκταρη, Διευθύντρια ΜΕΝΝ της ΓΑΙΑ, 
Βασιλική Φωλλίδη, Επιμελήτρια Οφθαλμολογικής Κλινικής Παιδιατρικού 
Κέντρου Αθηνών, Σταμάτης Γκατζώνης, Διευθυντής Παιδοφθαλμολογικής 

Κλινικής Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών, Νίκος Μόσχος, Διευθυντής 
Επιχειρησιακής Ανάπτυξης Ομίλου Ιατρικού Αθηνών, Ρίτσα Μπιρζαμάνη, 

Product Manager Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών

Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών: Από τη γέννηση ο οφθαλμολογικός έλεγχος

Generali: To Health Keeper 
προσθέτει το Plus στο ευ ζην
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Συμφωνητικό συνεργασίας του Τμήματος Χειρουργικής Παίδων, 
του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου του Λονδίνου St George’s με 
την Ευρωκλινική Παίδων, για τη σύσταση και λειτουργία του πρώ-

του οργανωμένου Κέντρου Ελάχιστα Επεμβατικής (Λαπαροσκοπικής) 
Χειρουργικής και Ουρολογίας Παίδων στην Ελλάδα, υπεγράφη κατά τη 
διάρκεια της 12ης Επιστημονικής Ημερίδας της Ευρωκλινικής Παί-
δων, «Σύγχρονα Παιδιατρικά Θέματα», που πραγματοποιήθηκε με 
μεγάλη επιτυχία.

Η ημερίδα είχε την ιδιαίτερη τιμή να φιλοξενήσει τον κο Bruce 
Okoye, Head Consultant - Χειρουργό Παίδων στο St George’s 
University Hospital του Λονδίνου, ο οποίος παρουσίασε τις τελευταίες 
εξελίξεις στην ελάχιστα επεμβατική χειρουργική παίδων. Το τμήμα θα 
καλύπτει όλο το φάσμα της λαπαροσκοπικής και θωρακοσκοπικής 
χειρουργικής σε παιδιά και νεογνά.  

Είμαστε περήφανοι που για μία ακόμα χρονιά η Ευρωκλινική Παί-
δων διοργάνωσε μία  επιστημονικά άρτια ημερίδα με υψηλού επιπέ-
δου προσκεκλημένους ομιλητές συμβάλλοντας ενεργά στην ενημέ-
ρωση των συναδέλφων της Παιδιατρικής κοινότητας, τόνισε η κ.Αικα-
τερίνη Αγραφιώτου διευθύντρια Παιδιατρικής Κλινικής της  Ευρωκλι-
νικής Παίδων και πρόεδρος της οργανωτικής επιτροπής. Από την 
πλευρά του ο κ. Λούκας Πέτρος, γενικός διευθυντής της Ευρωκλινι-
κής Παίδων υπογράμμισε ότι η Ευρωκλινική Παίδων δημιουργεί το 
πρώτο οργανωμένο ελάχιστα επεμβατικό κέντρο στην Ελλάδα και 

πρωτοπορεί για μία ακόμα φορά προσφέροντας υψηλού επιπέδου υ-
πηρεσίες υγείας προς αυτή την τόσο ευαίσθητη ομάδα των μικρών 
ασθενών. Κατά την διάρκεια της ημερίδας, γιατροί  συνεργάτες της 
Ευρωκλινικής Παίδων και άλλοι διακεκριμένοι επιστήμονες από όλο 
το φάσμα των παιδιατρικών ειδικοτήτων, παρουσίασαν όλες τις τελευ-
ταίες εξελίξεις της Παιδιατρικής που βρίσκουν εφαρμογή στην καθη-
μερινή κλινική πράξη.

Την επιστημονική ημερίδα, η οποία πραγματοποιήθηκε υπό την αι-
γίδα της Ελληνικής Παιδιατρικής Εταιρείας και του Δήμου Αθηναίων, 
παρακολούθησαν πολλοί παιδίατροι, παιδοχειρουργοί, νοσηλευτές 
και άλλοι επαγγελματίες υγείας.

Τι προβλέπει η νέα απόφαση 

Πώς θα υπολογίζεται το 
νοσοκομειακό clawback   
ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟ ΟΦΕΙΛΩΝ και συνυπολογισμό εκ-
πτώσεων προβλέπει η νέα Υπουργική Απόφαση 
για το μηχανισμό αυτόματης επιστροφής (clawback) 
για τη νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη και τη 
δαπάνη των φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ (για τη νοσο-
κομειακή φαρμακευτική δαπάνη) του  2016. 

Eιδικότερα, όπως ανακοίνωσε το υπουργείο Υ-
γείας, με τη νέα υπουργική απόφαση, η οποία προ-
έκυψε ως αποτέλεσμα διαβούλευσης του υπουρ-
γείου Υγείας με τους θεσμικούς φορείς της φαρμα-
κοβιομηχανίας (ΠΕΦ και ΣΦΕΕ), διευκρινίζεται ο 
τρόπος υπολογισμού του νοσοκομειακού claw 
back. Πιο συγκεκριμένα, η συνολική δαπάνη υπο-
λογίζεται από τις νοσοκομειακές τιμές των σκευα-
σμάτων μετά την αφαίρεση κάθε νομοθετημένης 
έκπτωσης και επιστροφής (rebates). 

Επιπλέον, όπως αναφέρει η υπουργική απόφα-
ση, το ποσό που θα προκύψει από το claw back ανά 
φαρμακευτική εταιρεία ή κάτοχο άδειας κυκλοφο-
ρίας, αφαιρούμενης κάθε συμφωνηθείσας έκπτω-
σης που έχει κάνει εντός του εξαμήνου, καταβάλ-
λεται ή συμψηφίζεται από το υπουργείο Υγείας και 
τον ΕΟΠΥΥ με ισόποσες οφειλές για την προμήθεια 
φαρμακευτικών προϊόντων. Κατ’ αυτόν τον τρόπο 
διασφαλίζεται η ύπαρξη κινήτρου για εκπτώσεις 
προς τα νοσοκομεία, ο δικαιότερος δυνατός χαρα-
κτή ας του μέτρου και παράλληλα η ομαλή ροή 
στην προμήθεια των νοσοκομείων με φαρμακευ-
τικά σκευάσματα. 

Η ηγεσία του υπουργείου Υγείας εκφράζει την 
πρόθεσή της να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα προ-
κειμένου να ελεγχθεί η ζήτηση και ο ομαλός εφο-
διασμός των νοσοκομείων με φάρμακα, να εξα-
σφαλιστεί η επάρκεια και να διασφαλιστεί η πρό-
σβαση των ασθενών σε φάρμακα ανελαστικής 
ζήτησης (π.χ. αντιρετροϊκά, αντιαιμορροφυλικά, 
«ορφανά» ή σε ειδικές θεραπείες (κακοήθειες, αυ-
τοάνοσα κλπ).Παράλληλα εκδόθηκε η υπουργική 
απόφαση με θέμα «Διατάξεις τιμολόγησης φαρμά-
κων», στην οποία ορίζεται στο 15% το ανώτατο όριο 
της πτώσης της τιμής των γενοσήμων ενώ για τα 
εκτός πατέντας φάρμακα προβλέπεται ότι η τιμή 
τους δεν μπορεί να πέσει κάτω από την τιμή του 
αντίστοιχου γενοσήμου, ώστε να αποφευχθούν οι 
πιθανές στρεβλώσεις στην αγορά του φαρμάκου. 

Η υπογραφή της απόφασης αυτής επιτρέπει στον 
ΕΟΦ να προχωρήσει στη διαμόρφωση του νέου 
δελτίου τιμών το οποίο αναμένεται να αναρτηθεί 
μέχρι τα μέσα της ερχόμενης εβδομάδας και να 
τεθεί σε διαβούλευση με τους ΚΑΚ στο τέλος της 
πρώτης εβδομάδας του Μαΐου, επισημαίνει το υ-
πουργείο Υγείας.

Με τον τρόπο αυτό δημιουργούμε τις προϋποθέ-
σεις έτσι ώστε στο νέο δελτίο τιμών, η αναμενόμε-
νη μείωση τιμής να έχει ανώτατο όριο και να είναι 
διαχειρίσιμη, προστατεύοντας με αυτό τον τρόπο 
την κυκλοφορία φθηνών και αξιόπιστων φαρμά-
κων, στηρίζοντας την εγχώρια παραγωγή και τις 
θέσεις εργασίας, διευκολύνοντας τη διείσδυση 
των γενοσήμων στην αγορά και αποτρέποντας το 
φαινόμενο της υποκατάστασης με νεότερα και α-
κριβότερα φάρμακα χωρίς ουσιαστικό θεραπευτι-
κό αποτέλεσμα", καταλήγει η ανακοίνωση του υ-
πουργείου.

Για πρώτη φορά στην Ελλάδα εφαρμόστηκε η 
πρωτοποριακή τεχνική NeuroSAFE σε ε-
πέμβαση ρομποτικής ριζικής προστατεκτο-

μής, από το Χειρουργό – Ουρολόγο Δρ. Σταύρο Ι. 
Τυριτζή, στο Κέντρο Ελάχιστα Επεμβατικής Ουρο-
λογικής Χειρουργικής του Ιατρικού Κέντρου Α-
θηνών. Η ρομποτική ριζική προστατεκτομή με 
την τεχνική «NeuroSAFE» πραγματοποιήθηκε με 
το υπερσύγχρονο μηχάνημα da Vinci Si HD, σε 
ασθενή 50 ετών, με επιθετική εξωπροστατική 
νόσο, σημειώνοντας εξαιρετικά ογκολογικά και 
λειτουργικά αποτελέσματα.Η ρομποτική ριζική 
προστατεκτομή με τη χρήση του συστήματος 
DaVinci SI που διαθέτει το Ιατρικό Κέντρο Αθη-
νών, αποτελεί τη χρυσή επιλογή θεραπείας για 
την αντιμετώπιση του εντοπισμένου και τοπικά 
προχωρημένου καρκίνου του προστάτη. 

Η υπεροχή της έγκειται στην καλύτερη διατή-
ρηση της στύσης, της εγκράτειας ούρων, στη μεί-
ωση έως εξάλειψη των μετεγχειρητικών επιπλο-
κών και φυσικά στο ογκολογικό αποτέλεσμα. Στο 
πλαίσιο αυτό και με βάση τις Ευρωπαϊκές κατευ-
θυντήριες οδηγίες, ο χειρουργός με τη βοήθεια 
του ρομποτικού συστήματος έχει τη δυνατότητα 
πλέον να προχωρήσει στην επιθετική διατήρηση 
του αγγειονευρώδους δεματίου, εξασφαλίζοντας 
την πλήρη εξαφάνιση της νόσου.  Κάτι τέτοιο πα-
λιότερα δε γινόταν στους ασθενείς με εκτεταμένη 
ή επιθετική νόσο, καθώς ο χειρουργός ήταν υπο-
χρεωμένος να μην προβεί σε νευροπροστατευτι-
κή ριζική προστατεκτομή, θυσιάζοντας τα νεύρα 
και τα αγγεία της στύσης και της εγκράτειας, τα 

οποία είναι σε άμεση επαφή με τον προστάτη. 
Πλέον, η καινοτόμος τεχνική NeuroSAFE επιτρέ-
πει την «εισαγωγή» μικροσκοπίου στο χειρουρ-
γείο ώστε ο χειρουργός να αποφασίσει πριν ολο-
κληρωθεί η επέμβαση αν θα πρέπει να διατηρή-
σει τα νεύρα, τα οποία μπορεί να έχουν πληγεί 
από τη νόσο σε μικροσκοπικό επίπεδο. 

Ο χειρουργός αφαιρεί τον προστάτη μέσα από 
μία ειδικά διαμορφωμένη οπή, χωρίς την ανάγκη 
απομάκρυνσης του ρομποτικού συστήματος από 
τον ασθενή. Στη συνέχεια, σε συνεργασία με τον 
παθολογοανατόμο, μελετά τις περιοχές του προ-
στάτη στις οποίες έχει αποκολληθεί και διατηρη-
θεί πλήρως το δεμάτιο της στύσης, ώστε να εξα-
σφαλίσει το ιδανικό ογκολογικό αποτέλεσμα.Με 
την τεχνική NeuroSAFE που πρώτοι εφαρμόσα-
με στο Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, καταφέραμε να 
ανεβάσουμε το επίπεδο των προσφερόμενων 
χειρουργικών υπηρεσιών, με μεγάλα οφέλη για 
τους ασθενείς οι οποίοι πιθανότατα θα αποφύ-

γουν ακτινοβολίες και ορμονικές θεραπείες μετά 
την επέμβαση, δήλωσε ο Δρ. Σταύρος Ι. Τυριτζής, 
Χειρουργός - Ουρολόγος του Κέντρου Ελάχιστα 
Επεμβατικής Ουρολογικής Χειρουργικής του Ια-
τρικού Κέντρου Αθηνών, Επίκουρος Καθηγητής 
Ουρογεννητικής Ογκολογίας και Ρομποτικής του 
Πανεπιστημίου Karolinska Σουηδίας και Διδά-
κτωρ Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το Κέντρο Ελάχιστα Επεμβατικής Ουρολογικής 
Χειρουργικής του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών, με 
Διευθυντή το Δρ. Γεώργιο Κυριάκου, διαθέτει μία 
εξειδικευμένη ομάδα συνεργασίας Χειρουργών-
Ουρολόγων, Ακτινολόγων, Παθολογοανατόμων, 
Ογκολόγων και Ακτινοθεραπευτών (Multi-
Disciplinary Team) ώστε να αντιμετωπίζει ολο-
κληρωμένα τα ουρολογικά περιστατικά, εφαρμό-
ζοντας τις πιο σύγχρονες μεθόδους. Στο πλαίσιο 
των ερευνητικών πρωτοκόλλων, το Κέντρο συ-
νεργάζεται με το κορυφαίο παγκοσμίως αντικαρ-
κινικό κέντρο MD Anderson Cancer Center.

ΕΥΡΏΚΛΙΝΙΚΉ ΠΑΙΔΏΝ

Το  πρώτο κέντρο ελάχιστα 
επεμβατικής χειρουργικής παίδων

ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΉΝΏΝ

Ρομποτική προστατεκτομή με  NeuroSAFE
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Ο καρκίνος του πνεύμονα συχνά 
δεν παρουσιάζει συμπτώματα, παρά 
μόνο αφού φτάσει σε εκτεταμένο 
στάδιο ή έχει επεκταθεί και σε άλλα 
όργανα εκτός της κοιλότητας του θώ-
ρακα. Έτσι, λιγότερο από 20% των α-
σθενών διαγιγνώσκονται έγκαιρα, ό-
ταν οι πιθανότητες για πλήρη ίαση 
είναι μεγαλύτερες. Τα συνηθέστερα 
συμπτώματα με τα οποία εμφανίζο-
νται οι ασθενείς με καρκίνο του πνεύ-
μονα είναι: 
• Βήχας με ή χωρίς απόχρεμψη. 
• Απώλεια σωματικού βάρους. 
• Δύσπνοια. 
• Θωρακικός πόνος (που συχνά επι-
δεινώνεται με την αναπνοή). 
• Αιμόπτυση. 
• Πληκτροδακτυλία, δηλαδή παρα-
μόρφωση του σχήματος των νυχιών 
που γίνονται σαν το εξογκωμένο ά-
κρο μπαγκέτας (πλήκτρου) τυμπά-
νου. Εμφανίζεται σε καπνιστές, κα-
θώς και σε πολλές πνευμονικές πα-
θήσεις, όπως και στον καρκίνο του 
πνεύμονα.
• Πυρετός ή δεκατική πυρετική κίνη-
ση (δέκατα).
• Αδυναμία, καταβολή, εύκολη κό-
πωση.
• Πρήξιμο κεφαλής και τραχήλου. 
• Δυσκολία στην κατάποση της τρο-
φής. 
• Συριγμός της αναπνοής κατά την 
εισπνοή. 
• Βραχνάδα φωνής.

Ορισμένες φορές η ανακάλυψη 
του όγκου είναι τυχαία, οπότε ο ασθε-
νής είναι ασυμπτωματικός.

Όμως συχνά τα σημεία και τα συ-
μπτώματα της νόσου δεν φαίνεται να 
σχετίζονται με τον πνεύμονα και την 
αναπνοή. Αυτό συμβαίνει σε περι-
πτώσεις που ο καρκίνος έχει επεκτα-
θεί και σε άλλα όργανα (μεταστάσεις). 
Τέτοια συμπτώματα που τελικά μπο-
ρεί να οδηγήσουν στην διάγνωση 
καρκίνου είναι: 
• Πόνος στα οστά. 
• Αδυναμία και μούδιασμα στα χέρια 
ή στα πόδια, συνήθως ομόπλευρα 
(δεξιά ή αριστερά). 
• Ζαλάδα. 
• Κίτρινο χρώμα του δέρματος και 
του «λευκού» του ματιού (ίκτερος). 
• Σκληρή διόγκωση στο πλάι του αυ-
χένα. 
• Βραχνάδα φωνής.

Πρέπει να σημειώσουμε ότι κανέ-
να από τα προαναφερθέντα συμπτώ-
ματα δεν εμφανίζεται μόνο στον καρ-
κίνο του πνεύμονα. Τόσο όσα σχετί-
ζονται άμεσα με το αναπνευστικό 
(βήχας, δύσπνοια, αιμόπτυση) όσο 
και τα γενικά (πυρετός, ανορεξία, α-
πώλεια βάρους, αδυναμία) εμφανί-
ζονται και σε παθήσεις που δεν χαρα-
κτηρίζονται ως κακοήθεις. Συμπτώ-
ματα όμως από το αναπνευστικό σε 

ενεργό ή πρώην καπνιστή που επιμέ-
νουν για περισσότερο από 15 ημέρες, 
πρέπει να ελέγχονται με μεγαλύτερη 
προσοχή με ακτινογραφία θώρακα, 
εξετάσεις αίματος κλπ. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΣΤΟΜΑΧΟΥ 
Ο καρκίνος του στομάχου, στα αρ-

χικά του στάδια, δεν δημιουργεί συ-
μπτώματα που να οδηγούν τον ασθε-
νή στο γιατρό. Για το λόγο αυτό η α-
σθένεια βρίσκεται σε προχωρημένα 
στάδια, όταν γίνεται η διάγνωση. 

Ο καρκίνος αυτός, εκτός από το γε-
γονός ότι μπορεί να επεκταθεί τοπικά 
σε σημαντικό βαθμό προτού γίνει η 
διάγνωση, παράλληλα είναι δυνατόν 
να κάνει μεταστάσεις σε άλλα όργα-
να. Η αντιμετώπιση του καρκίνου του 
στομάχου μπορεί να είναι αποτελε-
σματικότερη με καλύτερη πρόγνωση, 
εάν η διάγνωση γίνει έγκαιρα με ανί-
χνευση της νόσου προτού ακόμη ε-
ξαπλωθεί. 

Τα συχνότερα συμπτώματα είναι:
• Ανορεξία.
• Απροσδόκητη απώλεια βάρους.
• Αποστροφή προς το κρέας.
• Πόνος στην κοιλιά. 
• Αίσθημα πληρότητας στο στομάχι, 
έστω και με τη λήψη μικρών ποσοτή-
των φαγητού.
• Δυσπεψία, αναγούλες και εμετοί 
που περιέχουν αίμα.
• Μέλαινα (αίμα στα κόπρανα από το 
άνω πεπτικό σύστημα που έχει πάρει 
κατά τη δίοδο του στο πεπτικό σωλή-
να μαύρο χρώμα).
• Αδυναμία, κούραση. 

Είναι σημαντικό οι ασθενείς που 
έχουν πόνο στην κοιλιά ή στο στομά-
χι, να μην παίρνουν φάρμακα μόνοι 
τους χωρίς να συμβουλεύονται το 
γιατρό τους. Πράγματι πολλοί άνθρω-
ποι μετά από μια πρώτη διάγνωση 
γαστρίτιδας ή έλκους, αποκτούν τη 
συνήθεια να παίρνουν διάφορα φάρ-
μακα από μόνοι τους χωρίς να επι-
σκεφτούν ξανά το γιατρό τους. 

Είναι όμως δυνατόν οι επαναλαμ-
βανόμενοι πόνοι να οφείλονται σε 
κάτι διαφορετικό. Ο γιατρός μπορεί να 
κρίνει ότι επιβάλλεται γαστροσκόπη-

ση που θα δείξει τι πραγματικά συμ-
βαίνει. Η εξέταση αυτή μπορεί έγκαι-
ρα να βρει, εάν υπάρχει, καρκίνος 
στο στομάχι. Η λήψη φαρμάκων χω-
ρίς ιατρική συμβουλή από τους ασθε-
νείς για πόνους στο στομάχι και στην 
κοιλιά, είναι αιτία απώλειας πολύτι-
μου χρόνου για να τεθεί η διάγνωση 
καρκίνου στο στομάχι. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΛΑΡΥΓΓΑ
Πρέπει να ζητήσετε γρήγορα τη 

συμβουλή γιατρού αν έχετε:
• Επίμονη βραχνάδα της φωνής που 
εγκαθίσταται προοδευτικά. 
• Δυσκολία στην κατάποση. 
• Επίμονο πόνο στο λαιμό ή πόνο που 

εκδηλώνεται κατά την κατάποση. 
• Πόνο στο αυτί. 
• Εμφάνιση μάζας στο λαιμό.
• Αλλαγές στη φωνή.

Τα άτομα που παρουσιάζουν αλλα-
γές στη φωνή και επίμονη βραχνάδα, 
πρέπει να επισκεφθούν το συντομό-
τερο το γιατρό τους, ειδικά όταν κα-
πνίζουν και καταναλώνουν πολύ αλ-
κοόλ.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΟΡΧΕΏΝ
Ο καρκίνος των όρχεων, αν ανι-

χνευθεί εγκαίρως, θεραπεύεται σε 
ποσοστό που φτάνει το 90%, ενώ οι 
ασθενείς συνήθως μπορούν να δια-
τηρήσουν την σεξουαλική και αναπα-

ραγωγική ικανότητά τους. Οι περισ-
σότεροι όγκοι στους όρχεις γίνονται 
πρώτα αντιληπτοί από τους ίδιους 
τους ασθενείς, είτε τυχαία είτε στη δι-
άρκεια μιας αυτοεξέτασης όρχεος. 
Συνήθως αντιλαμβάνονται ένα ογκί-
διο με μέγεθος φασολιού (μπορεί βέ-
βαια να είναι και πολύ μεγαλύτερο), 
το οποίο σπανίως προκαλεί πόνο. 
Άλλα ύποπτα συμπτώματα είναι η δι-
όγκωση του όρχεως, το αίσθημα βά-
ρους σε αυτόν ή η αιφνίδια συσσώ-
ρευση υγρού στο όσχεο, ένας περί-
εργος πόνος στο κάτω μέρος της 
κοιλιάς ή στην βουβωνική χώρα ή 
ακόμα και διόγκωση ή ευαισθησία 
στο στήθος. 

Συνέχεια από τη σελ. 13

Ποια 
συμπτώματα 
χτυπάνε 
καμπανάκι 
για την υγεία
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ΚΑΡΚΙΝΟΣ  ΤΡΑΧΉΛΟΥ ΤΉΣ 
ΜΉΤΡΑΣ

Ο καρκίνος του τραχήλου της μήτρας 
μπορεί να μην έχει καθόλου συμπτώ-
ματα μέχρι να προχωρήσει σε πιο σο-
βαρή μορφή. Αν και μη ειδικά, τα συ-
μπτώματα του καρκίνου του τραχήλου 
της μήτρας μπορεί να περιλαμβάνουν:
• Μη φυσιολογική κολπική αιμορραγία.
• Πόνο κατά τη διάρκεια της σεξουαλι-
κής επαφής.
• Μη φυσιολογικά κολπικά υγρά.
• Πόνο στην πυελική περιοχή.

…ΉΛΙΚΙΑΚΉ ΕΚΦΥΛΙΣΉ ΏΧΡΑΣ 
ΚΉΛΙΔΑΣ

Σε κάθε περίπτωση που θα σας 

παρουσιαστεί οποιοδήποτε σύμπτω-
μα από τα ακόλουθα, θα πρέπει να το 
αναφέρετε στον οφθαλμίατρό σας:
• Μειωμένη, θολή κεντρική όραση ή 
λιγότερο ακριβής (μειωμένη οπτική 
οξύτητα).
• Παραμόρφωση της όρασης (βλέ-
πουμε αντικείμενα κυματιστά ή με 
καμπύλες).
• Ξεθωριασμένα γράμματα και χρώ-
ματα (απώλεια της Contrast 
Sensitivity).
• Δυσκολία στο διάβασμα.
• Δυσκολία στην αναγνώριση προ-
σώπων.
• Κενό ή τυφλό σημείο στη κεντρική 
όραση (Κεντρικό Σκότωμα).

ΦΛΕΒΙΚΉ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ
Πόδια πρησμένα, κουρασμένα, με 

αίσθημα βάρους και πόνο είναι τα κύ-
ρια και ενοχλητικά συμπτώματα, ιδίως 
όταν ο καιρός είναι ζεστός, και έπειτα 
από μια κουραστική ημέρα. Επίσης 
ανησυχητικά σημάδια είναι τα εξής:
• Κνησμός με ερεθισμό και ευαισθη-
σία του δέρματος.
• Ήπιοι μυϊκοί σπασμοί, μυοκλωνίες 
και κράμπες.
• Υπέρχρωση του δέρματος και αντι-
αισθητική διόγκωση των φλεβών.
• Άτονα έλκη των κνημών που επου-
λώνονται εξαιρετικά δύσκολα.
• Εν τω βάθει φλεβοθρόμβωση και 
πιθανή πνευμονική εμβολή.

…ΣΠΑΣΤΙΚΉ ΚΟΛΙΤΙΔΑ
Χαρακτηριστικά συμπτώματα της 

νόσου είναι ο μετεωρισμός (φού-
σκωμα), ο κοιλιακός πόνος και οι δι-
αταραχές στις κενώσεις, που χαρα-
κτηρίζονται από υφέσεις και εξάρσεις 
δυσκοιλιότητας και διάρροιας, αλλά 
και βλεννώδεις κενώσεις. Εξαιτίας 
αυτών των διαταραχών οι ασθενείς 
με σπαστική κολίτιδα εμφανίζουν δι-
ακυμάνσεις στο βάρος τους. Πρέπει 
να σημειωθεί ότι τα συμπτώματα της 
νόσου είναι κοινά με πολλές παθή-
σεις του πεπτικού συστήματος, γεγο-
νός που δυσκολεύει τη διάγνωση.

…ΑΓΓΕΙΑΚΟ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟ 
ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ

Τα πρώιμα συμπτώματα, που προ-
ειδοποιούν για επικείμενο «εγκεφα-
λικό» είναι:
• Δυσχέρεια στην κατανόηση αυτών 
που λένε οι άλλοι.
• Δυσχέρεια στην ομιλία.
• Μούδιασμα.  
• Aδυναμία  στο  πρόσωπο  και  στα 
άνω και κάτω άκρα, που  εμφανίζο-
νται στην μία ή την άλλη πλευρά του 
σώματος.
• Θαμπάδα  ή απώλεια όρασης, πιο 
συχνά μόνο στο ένα μάτι.
• Ζάλη, ίλιγγος, αστάθεια στη βάδιση 

ή / και πτώση από απώλεια των αι-
σθήσεων. 

…ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΉ ΑΡΤΉΡΙΑΚΉ 
ΥΠΕΡΤΑΣΉ  

Στις περισσότερες περιπτώσεις, το 
πλέον πρώιμο σύμπτωμα είναι η δύ-
σπνοια (δυσκολία στην αναπνοή) κα-
τά τη σωματική προσπάθεια. Άλλα 
συμπτώματα περιλαμβάνουν το συ-
γκοπτικό επεισόδιο, την κόπωση, το 
περιφερικό οίδημα, το αίσθημα σύ-
σφιξης στον θώρακα, καθώς και τον 
πόνο που ομοιάζει με στηθάγχη, ιδι-
αίτερα κατά τη σωματική προσπά-
θεια.

Τα συμπτώματα μπορεί να μην εί-
ναι εμφανή στην αρχή και συχνά απο-
δίδονται σε περισσότερο συνήθεις 
παθήσεις, όπως το άσθμα, η γενικό-
τερη κόπωση ή η έλλειψη καλής σω-
ματικής κατάστασης. Κατά συνέπεια, 
η διάγνωση της νόσου αυτής συνή-
θως καθυστερεί έως ένα πιο όψιμο 
στάδιο της νόσου. Καθώς η νόσος ε-
ξελίσσεται, ορισμένοι ασθενείς μπο-
ρεί να εμφανίσουν συνεχή δύσπνοια 
και κόπωση, οπότε η διεκπεραίωση 
ακόμη και απλών δραστηριοτήτων, 
όπως η ένδυση και η βάδιση μικρών 
αποστάσεων, καθίσταται δύσκολη

…ΕΜΦΡΑΓΜΑ ΤΟΥ 
ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΥ

Το έμφραγμα του μυοκαρδίου 
συμβαίνει συνήθως ξαφνικά και τα 
συμπτώματα του

επιμένουν για πάνω από 20 λεπτά. 
Τα τυπικά συμπτώματα περιλαμβά-
νουν:
• Πόνο ή πίεση στο στήθος.
• Σφίξιμο στο στήθος.
• Πόνο ή πίεση στο στήθος που αντα-
νακλά στον λαιμό, στον τράχηλο, στο 
σαγόνι, στον ώμο και στο χέρι.
• Επιγαστρικό πόνο.
• Αίσθημα καυσαλγίας στο στήθος ή 
δυσπεψίας.
• Δυσκολία στην ανάσα.

Επειδή το έμφραγμα συμβαίνει 
ξαφνικά μπορεί να προκαλέσει ση-
μαντικού βαθμού άγχος. Μπορεί επί-
σης να προκαλέσει συμπτώματα ό-
πως ναυτία, ζάλη, λιποθυμία, και εξε-
σημασμένη εφίδρωση.

Πολλοί ασθενείς με συμπτώματα 
εμφράγματος του μυοκαρδίου δεν 
αναζητούν ιατρική βοήθεια, επειδή 
νομίζουν ότι τα συμπτώματα τους ο-
φείλονται σε άλλα νοσήματα και φο-
βούνται να παραδεχτούν ότι πρόκει-
ται για κάτι σοβαρό και γενικά είναι 
απρόθυμοι να μεταβούν στο νοσοκο-
μείο για διερεύνηση. Ωστόσο καθυ-
στέρηση αναζήτησης ιατρικής βοή-
θειας αυξάνει τον κίνδυνο μόνιμης 
βλάβης στην καρδία ή θανάτου. Άρα 
όταν εμφανίζονται τα παραπάνω συ-
μπτώματα πρέπει να καλείται ιατρική 
βοήθεια.
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Στην πιο σημαντική φάση της προχωρεί 
η συνεργασία της Interamerican και 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών για το πρόγραμμα “IDEA”, με στόχο την 
εισαγωγή νέων ανθρώπων στη διαδικασία 
σχεδιασμού και υλοποίησης νέων, καινο-
τόμων προϊόντων και υπηρεσιών με τη 
χρήση αναδυόμενων τεχνολογικών-ψηφι-
ακών τάσεων και δυνατοτήτων στον τομέα 
της υγείας. 

Το έργο, που υποστηρίζεται και από την 
insurancemarket, διαδικτυακό μέσο συ-
γκριτικής προώθησης ασφαλιστικών προϊ-
όντων, έχει φθάσει στην πρόκριση πέντε 
επιχειρηματικών ιδεών, που παρουσιάστη-
καν πρόσφατα κατά τη διάρκεια ειδικής 
θεματικής εκδήλωσης στο αμφιθέατρο των 
κεντρικών γραφείων της Interamerican.

Συγκεκριμένα, οι ομάδες που εργάστη-
καν σχετικά, παρουσίασαν έργα για φορητό 
ηλεκτροκαρδιογράφο που συνδέεται με 
κινητή εφαρμογή και μετρά καρδιακούς 
παλμούς και ζωτικές ενδείξεις, κινητή ε-
φαρμογή παρακολούθησης ασφαλιστικού 
συμβολαίου, ιατρικής ενημέρωσης και δια-
χείρισης ιστορικού, εφαρμογή δημιουργίας 
διαιτολογικών προγραμμάτων, κινητή ε-
φαρμογή μέτρησης κατάστασης ασθενούς 
και βιομετρικών στοιχείων, web and 
mobile application για παρακολούθηση ι-
στορικού. 

Το πρόγραμμα “IDEA in Health” αναμένε-
ται να ολοκληρωθεί τον προσεχή Ιούνιο  με 
την υλοποίηση και το λανσάρισμα των προ-
ϊόντων/υπηρεσιών, αφού κατατεθεί ολο-
κληρωμένο επιχειρηματικό σχέδιο σε επι-
τροπή από ειδικούς σε θέματα καινοτομίας, 
επιχειρηματικότητας, ηλεκτρονικού επιχει-
ρείν, venture capital και πληροφορικής.

Αφετηρία της συνεργασίας του ELTRUN, 
εργαστηρίου ηλεκτρονικού εμπορίου και 
επιχειρείν του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της Interamerican, που ενδια-
φέρεται στρατηγικά για την προώθηση και-
νοτόμων εφαρμογών στον τομέα περίθαλ-
ψης και ασφάλισης της υγείας, είναι η δημι-
ουργία ευκαιριών σε νέους έως 35 ετών 
για τη λειτουργία νεοφυών επιχειρήσεων. 

ΜΗΤΕΡΑ

Αντιμετωπίζονται εγκαίρως  
οι  συγγενείς καρδιοπάθειες 
στα παιδιά 

Οι νεότερες τεχνικές για τη σύγχρονη αντιμετώπιση 
των συγγενών καρδιοπαθειών από την εμβρυική έως 
την ενήλικη ζωή με σκοπό την πλήρη ίαση των ασθενών 
μέχρι τον 1ο χρόνο ζωής, βρέθηκαν στο επίκεντρο του 
διεθνούς συνεδρίου που συνδιοργάνωσαν η Κλινική 
Παιδοκαρδιολογίας & Συγγενών Καρδιοπαθειών Ενηλί-
κων και η Καρδιοχειρουργική Κλινική του ΜΗΤΕΡΑ, σε 
συνεργασία με το φιλανθρωπικό ίδρυμα Cœurs Pour 
Tous και το θυγατρικό του παράρτημα στην Ελλάδα 
Cœurs Pour Tous Hellas.Όπως δήλωσε στη διάρκεια του 
συνεδρίου η Δρ Αφροδίτη Τζίφα, διευθύντρια της Κλινι-
κής Παιδοκαρδιολογίας & Συγγενών Καρδιοπαθειών Ε-
νηλίκων του Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ, στην εποχή μας, έ-
χει γίνει πλέον εφικτό να διορθώνονται οι συγγενείς καρ-
διακές παθήσεις στην πλειονότητά τους σε ένα στάδιο και 
μέχρι το 1ο έτος ζωής, καθιστώντας έτσι μη αναγκαίες 
προηγούμενες ενδιάμεσες παρηγορητικές επεμβάσεις. 
Για να επιτευχθεί, εντούτοις, πλήρης διόρθωση σε ένα 
στάδιο, οι χειρουργοί πρέπει να έχουν όλες τις απαιτού-
μενες πληροφορίες και ακριβή απεικόνιση προεγχειρη-
τικά, η οποία επιτυγχάνεται με μη επεμβατικές μεθόδους, 
όπως η μαγνητική τομογραφία καρδιάς. Οι πιο απαιτητι-
κές μαγνητικές τομογραφίες είναι στα νεογνά και τα βα-
ρέως πάσχοντα παιδιά, ενώ μπορούν πλέον να πραγμα-
τοποιηθούν και στη χώρα μας καθετηριασμοί καρδιάς 
υπό ταυτόχρονη καθοδήγηση στον μαγνητικό τομογρά-
φο,τόνισε η κ.Τζίφα. Από την πλευρά του ο καθηγητής 
Αυξέντιος Καλαγκός, διευθυντής της Καρδιοχειρουργι-
κής Κλινικής του Νοσοκομείου ΜΗΤΕΡΑ και Καθηγητής 
Καρδιοχειρουργικής του Πανεπιστημίου Γενεύης τόνισε  
ότι την  τελευταία δεκαετία έχουν αλλάξει αρκετά δεδο-
μένα στη διαχείριση ασθενών με συγγενή καρδιοπάθεια 
και τα μακροπρόθεσμα αποτελέσματα των αλλαγών αυ-
τών μόλις τώρα έχουν αρχίσει να γίνονται ορατά. Όσον 
αφορά στην πρωτογενή διόρθωση σύμπλοκων βαλβιδο-
παθειών, υπάρχει πλέον η δυνατότητα να αποκαθίστα-
νται προβλήματα της τριγλώχινας βαλβίδας, όπως στη 
νόσο Ebstein, κάτι που μέχρι τώρα δεν γινόταν στην Ελ-
λάδα. Είναι προτιμότερο να διορθώνεται μια παθολογική 
βαλβίδα στα παιδιά κι όχι να αντικαθίσταται με πρoσθετι-
κή μεταλλική, διότι αυτό αλλάζει την ποιότητα ζωής τους. 
Για το λόγο αυτό, η συνεργασία μεταξύ ειδικοτήτων είναι 
υψίστης σημασίας είπε μεταξύ άλλων ο καθηγητής Αυ-
ξέντιος Καλαγκός.

ΣΕ ΙΣΧΥ ΤΕΘΗΚΑΝ τα νέα όρια για τη συνταγογράφηση των δια-
γνωστικών εξετάσεων των ασφαλισμένων του ΕΟΠΥΥ. Σύμφωνα 
με την υπουργική απόφαση, κάθε εξέταση δεν θα καλύπτεται από 
τον ΕΟΠΥΥ, εφόσον δεν έχει παρέλθει διάστημα 20 ημερών από την 
προηγούμενη. Ο περιορισμός δεν ισχύει στην περίπτωση που ο 
ασφαλισμένος αντιμετωπίζει ειδικό πρόβλημα υγείας, για το οποίο 
γνωματεύει γιατρός της συγκεκριμένης ειδικότητας.

Εξαιρούνται με χρονικό  
όριο 4 ημερών οι παρακάτω εξετάσεις 

Γενική Αίματος, Χολερυθρίνη CPK, CPK – MB, Ηλεκτρολύτες (Κάλιο, 
Νάτριο, Ασβέστιο), Σάκχαρο,Ουρία, Κρεατινίνη, Αμυλάση, INR, PT, 
PTT, B-Χοριακή γοναδοτροπίνη, Γενική Ούρων,CRP ποσοτικό, Ακτινο-
γραφίες ανά όργανο με πάθηση.Επίσης σύμφωνα με την απόφαση α-

παγορεύεται η συνταγογράφηση διαγνωστικών εξετάσεων από για-
τρούς αμιγώς εργαστηριακών ειδικοτήτων -βιοπαθολόγοι, ακτινοδια-
γνώστες, κυτταρολόγοι και παθολογοανατόμοι-, με την εξαίρεση της 
ειδικότητας των ακτινοδιαγνωστών – επεμβατικών ακτινολόγων, οι 
οποίοι έχουν συγκεκριμένο όριο συνταγογράφησης εξετάσεων. Για-
τροί με ειδικότητα αναισθησιολογίας που εργάζονται σε ιατρεία πόνου, 
καθώς και οι οδοντίατροι δύνανται να συνταγογραφούν ιατρικές πρά-
ξεις και διαγνωστικές εξετάσεις, με μηνιαίο πλαφόν ανά ειδικότητα.Η 
καταχώρηση διαγνωστικών εξετάσεων υψηλού κόστους ,άνω των 
90€, θα γίνεται αποκλειστικά ύστερα από ενδελεχή τεκμηρίωση στο 
σύστημα της Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης.Τέλος, ορίζεται ότι ο για-
τρός δεν μπορεί να χρεώσει επίσκεψη στον ΕΟΠΥΥ για έναν ασθενή 
που θα επισκεφθεί σε χρονικό διάστημα 30 ημερών περισσότερες από 
2 φορές γιατρό της ίδιας ειδικότητας.

ΕΟΠΠΥ: Bάζει «κόφτη» στη συνταγογράφηση διαγνωστικών εξετάσεων

ΑΠΟ ΤΉΝ INTERAMERICAN ΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΉΜΙΟ ΑΘΉΝΏΝ

IDEA in Health - Κάνε την ιδέα προϊόν

Στιγμιότυπο από την εκδήλωση παρουσίασης των εφαρμογών, στο πλαίσιο του “IDEA in Health”, με στελέχη 
της Interamerican, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και της insurancemarket.

ΜΙΑ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ατομικής ασφάλισης υγείας παρέχει η 
Interamerican στους καλυπτόμενους από ομαδικό ασφαλιστήριο συμβόλαιο υ-
γείας, της ίδιας ή άλλης ασφαλιστικής εταιρείας. 

Το νέο ατομικό πρόγραμμα υγείας medihospital Double Benefit δημιουργήθη-
κε για την ενίσχυση της κάλυψης σε ατομικό επίπεδο, παρέχοντας δύο πλεονε-
κτήματα. Το πρώτο αφορά στο εύρος της νοσοκομειακής κάλυψης που φθάνει 

μέχρι 800.000 ευρώ, με ποσό απαλλαγής 
που συνήθως καλύπτουν τα ομαδικά συμ-
βόλαια. 

Το δεύτερο, αφορά στη διατήρηση της 
ασφαλισιμότητας του ατόμου όταν εξέλθει 

από το ομαδικό πρόγραμμα, με συνέχιση της ασφάλισης ατομικά χωρίς κανένα 
επιπλέον ιατρικό έλεγχο και με μειωμένο το ποσό απαλλαγής. Το medihospital 
Double Benefit είναι ετησίως ανανεούμενο, θέτει ως ηλικία εισόδου μέχρι και τα 
65 έτη και ισχύει και για όλα τα εξαρτώμενα μέλη που είναι ασφαλισμένα με ομα-
δικό. 

Παρέχει και κάλυψη check-up, ισχύει σε οποιοδήποτε μέρος του κόσμου και 
περιλαμβάνει υπηρεσίες άμεσης ιατρικής βοήθειας, ενώ χαρακτηρίζεται από ιδι-
αίτερα προσιτό ασφάλιστρο.

Η Interamerican  που,όπως τονίζει,  με το νέο πρόγραμμα αλλάζει τις διαστά-
σεις της ατομικής ασφάλισης υγείας στη βάση μιας ομαδικής ασφάλισης, διαγρά-
φει στον τομέα των ομαδικών ασφαλίσεων μία πορεία δυναμικής ανάπτυξης 
κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους έχει προσθέσει στο 
πελατολόγιό της πάνω από 20 νέες επιχειρήσεις με 10.000 νέους ασφαλισμένους, 
αριθμώντας συνολικά περί τις 700 ασφαλισμένες επιχειρήσεις. Ιδιαίτερη ζήτηση 
παρουσιάζουν και τα προγράμματα Micro Group Benefit (ζωής και υγείας), που 
εστιάζουν σε μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

MEDIHOSPITAL 
Double Benefit
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Πρόσθετο φόρο από 8 έως και 176 ευρώ θα 
πληρώσουν στη συντριπτική πλειονότητά 
τους μισθωτοί και  συνταξιούχοι με ετήσια 

εισοδήματα από 9.100 έως και 27.000 ευρώ, σύμ-
φωνα με τις  διατάξεις του νέου φορολογικού νο-
μοσχεδίου που κατατέθηκε στη Βουλή. 

Ειδικότερα, το αφορολόγητο ορίζεται στις 9.091 
ευρώ από 9.550 ευρώ που είναι σήμερα, ενώ οι 
φορολογικοί συντελεστές κλιμακώνονται από το 
22% για τις πρώτες 20.000 ευρώ εισοδήματος και 
φθάνει μέχρι το 45% για εισοδήματα άνω των 
40.000 ευρώ. Μειώσεις φόρου από 76 έως και 399 
ευρώ θα έχουν μισθωτοί και συνταξιούχοι με εισο-
δήματα από 28.000 έως και 43.000 ευρώ, ενώ με-
γάλες επιβαρύνσεις  θα έχουν μισθωτοί  και συντα-
ξιούχοι  με εισοδήματα υψηλότερα των 43.000 
ευρώ. 

Για τους ελεύθερους επαγγελματίες θα ισχύει η 
ίδια κλίμακα φορολόγησης με τους μισθωτούς, αλ-
λά χωρίς την έκπτωση φόρου των 2.000 ευρώ. Έ-
τσι θα έχουν  ελαφρύνσεις  όσοι  έχουν ετήσιο δη-
λούμενο εισόδημα έως 32.000 ευρώ και επιβαρύν-
σεις όσοι  δηλώνουν υψηλότερο εισόδημα. 

Μισθωτοί συνταξιούχοι
Η νέα κλίμακα φορολόγησης μισθών - συντάξεων

Εισόδημα  
(Μισθοί, Συντάξεις,  

Επιχ. Δραστηριότητα)
Φορ. Συντελεστής

0 - 20.000 22%
20.001 - 30.000 29%
30.001 - 40.000 37%

40.001 – 45%

Στις περιπτώσεις που ένας φορολογούμενος έχει 
εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες αλλά και επιχει-
ρηματική δραστηριότητα, το συνολικό του εισόδημα 
θα αθροίζεται και θα φορολογείται με την κλίμακα 
των μισθωτών αλλά η έκπτωση φόρου έως 2.000 
ευρώ θα δίνεται μόνο για το τμήμα του εισοδήματος 
που προέρχεται από μισθωτές υπηρεσίες.

Για παράδειγμα, σε φορολογούμενο που έχει ε-
τήσιο εισόδημα από μισθούς ή σύνταξη 25.000 ευ-
ρώ και άλλα 5.000 ευρώ από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα, το σύνολο των 30.000 ευρώ θα φορο-
λογείται με βάση την κλίμακα των μισθωτών αλλά 
θα χορηγείται έκπτωση φόρου 1.950 ευρώ και όχι 
1.900 ευρώ, όπως θα συνέβαινε εάν δινόταν η έκ-
πτωση φόρου για το σύνολο του εισοδήματος. Προ-
βλέπεται επίσης  ότι θα  μετρά το καθαρό εισόδημα 
από επιχειρηματική δραστηριότητα, δηλαδή ανα-
γνωρίζονται επαγγελματικές δαπάνες.

Πώς  θα φορολογηθούν   
εισοδήματα από μερίσματα-ενοίκια

Εισόδημα από ακίνητη 
περιουσία (€)

Συντελεστής %

0-12.000 15%

12.001 – 35.000 35%

35.001- 45%

Σημαντικές θα είναι οι επιβαρύνσεις για όσους 
εισπράττουν εισοδήματα από μερίσματα ή από ενοί-
κια. Ειδικότερα, προβλέπεται αύξηση της αυτοτε-
λούς φορολόγησης των μερισμάτων από το 10% 
στο 15% ενώ οι συντελεστές φορολόγησης των 
εισοδημάτων από ενοίκια αυξάνονται από 11% σε 
15% για όσους εισπράττουν εισοδήματα έως 
12.000 ευρώ ενώ όσοι έχουν ετήσιο εισόδημα από 
12.001 ευρώ έως και 35.000 ευρώ θα φορολογη-
θούν με συντελεστή 35%. Για εισοδήματα από ενοί-
κια άνω των 35.000 ευρώ προβλέπεται η επιβολή 
συντελεστή 45%. Οι αγρότες θα φορολογούνται με 
την κλίμακα των μισθωτών και με την έκπτωση φό-
ρου, δηλαδή με αφορολόγητο όριο 9.091 ευρώ. 
Παραμένουν αφορολόγητες οι επιδοτήσεις για πο-
σό έως 12.000 ευρώ.

Επιβολή ειδικής 
εισφοράς 
αλληλεγγύης στα 
φυσικά πρόσωπα
ΕΠΙΒΑΛΛΕΤΑΙ ειδική εισφορά αλ-
ληλεγγύης στα εισοδήματα άνω 
των 12.000 ευρώ των φυσικών 
προσώπων ή σχολάζουσας κληρο-
νομιάς. 

Για την επιβολή της εισφοράς, 
λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του 
εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει 
από την άθροιση των εισοδημάτων 
από μισθωτή εργασία και συντά-
ξεις, από επιχειρηματική δραστηρι-
ότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία 
μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολο-
γούμενο ή απαλλασσόμενο, πραγ-
ματικό ή τεκμαρτό. 

 Εξαιρούνται και δεν προσμε-
τρώνται τα εισοδήματα των προ-
σώπων που είναι ολικώς τυφλοί, 
καθώς και των προσώπων που 
παρουσιάζουν βαριές κινητικές α-
ναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα 
τοις εκατό (80%) και άνω. 

Επίσης, εξαιρούνται από την υ-
ποχρέωση καταβολής ειδικής ει-
σφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι 
που είναι εγγεγραμμένοι στα μη-
τρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς 
και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανερ-
γίας από τον εν λόγω οργανισμό, 
εφόσον κατά το έτος της βεβαίω-
σης δεν έχουν πραγματικά εισοδή-
ματα. 

Από την υποχρέωση καταβολής 
ειδικής εισφοράς εξαιρούνται, επί-
σης, οι μακροχρόνια άνεργοι ναυτι-
κοί που είναι εγγεγραμμένοι στους 
καταλόγους προσφερομένων προς 
ναυτολόγηση του Γραφείου Ευρέ-
σεως Ναυτικής Εργασίας στους ο-
ποίους συμπεριλαμβάνονται και οι 
σχετικοί κατάλογοι των Λιμενικών 
Αρχών που λειτουργούν ως πα-
ραρτήματά του, καθώς και όσοι 
λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από 
τον εν λόγω Φορέα, εφόσον κατά 
το χρόνο βεβαίωσης δεν έχουν 
πραγματικά εισοδήματα.

 Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, 
που επιβάλλεται στο συνολικό κα-
θαρό εισόδημα της προηγούμενης 
παραγράφου, υπολογίζεται με την 
ακόλουθη κλίμακα: 

Εισόδημα
Εισφ.  

Αλληλεγγύης 
0 – 12.000 0% 

12.001 - 20.000 2,2% 
20.001 - 30.000 5,00% 
30.001 - 40.000 6,50% 
40.001 - 65.000 7,50% 

65.001 - 220.000 9,00% 
       >220.000 10,00% 

ΜΕΓΑΛΕΣ ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ  ΦΕΡΝΕΙ ΤΟ ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

 Ποιοι θα πληρώσουν το 
“μάρμαρο” από τις αλλαγές
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Τη νέα στρατηγική της Τράπεζας Ατ-
τικής αναμένουν με αγωνία ασφα-
λιστικά ταμεία, κρατικές επιχειρή-

σεις αλλά και μεγάλες και μικρές τεχνι-
κές εταιρείες καθώς κάλυψαν το συ-
ντριπτικό μέρος της πρόσφατης αύξη-
σης κεφαλαίου, εγγράφοντας μέχρι 
τώρα σημαντικές υποαξίες.   

Όπως είναι γνωστό η Αττικής συγκέ-
ντρωσε από την αγορά κεφάλαια ύψους 
681 εκατ. ευρώ ( σ.σ μείον 17.8 εκ. ευρώ 
που ήταν τα έξοδα έκδοσης), ποσό που 
αντιπροσωπεύει το 90,95% του λογα-
ριασμού που έβγαλε το δυσμενές σενά-
ριο της συνολικής αξιολόγησης από την 
ΤτΕ. 

Για την κάλυψη του υπολοίπου των 
κεφαλαιακών της αναγκών, υπό το δυ-
σμενές σενάριο, έχει ήδη κινήσει τη δια-
δικασία έκδοσης μετατρέψιμου ομολο-
γιακού δανείου ύψους περίπου 70 εκατ. 
ευρώ, το οποίο θα διατεθεί με ιδιωτική 
τοποθέτηση σε εγχώριους και ξένους 
επενδυτές. 

Παράλληλα με την επιτυχή ΑΜΚ η 
τράπεζα διπλασίασε τις συσσωρευμέ-
νες προβλέψεις της για επισφαλείς χο-
ρηγήσεις, σχηματίζοντας εντός του 
2015 νέες προβλέψεις 628 εκατ. ευρώ. 

Έτσι στις 31.12.2015 έχει σωρευμέ-
νες προβλέψεις 1,17 δις ευρώ που κα-
λύπτουν το 95% του αποτελέσματος της 
συνολικής αξιολόγησης στοιχείων ε-
νεργητικού (AQR) και το 52,8% των μη 
εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων της τρά-
πεζας. Αν συνυπολογισθούν και οι εξα-
σφαλίσεις ο δείκτης κάλυψης των συ-
νολικών μη εξυπηρετούμενων ανοιγμά-
των υπερβαίνει το 100%.

Τέλος οι σωρευμένες προβλέψεις 
καλύπτουν κατά 30% το συνολικό ύψος 
του δανειακού χαρτοφυλακίου χωρίς να 
λαμβάνονται υπόψη οι εμπράγματες ε-
ξασφαλίσεις.

Η αποτελεσματική διαχείριση του 
χαρτοφυλακίου των μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων αποτελεί τη μεγαλύτε-
ρη πρόκληση που έχει να αντιμετωπίσει 
η τράπεζα και τον κύριο στόχο της διοί-
κησης για φέτος. Σύμφωνα με την τρά-
πεζα ο σχηματισμός υψηλών προβλέ-
ψεων πέρσι «συντείνει στην επαναφορά 
της σε κερδοφορία για τη χρήση 2016, 
λόγω της ανάγκης σχηματισμού πολύ 
μικρού ύψους προβλέψεων για επισφα-
λή δάνεια».   

Το χαρτοφυλάκιο μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων ( Non Performing 
Exposures – NPEs) της τράπεζας συνθέ-
τουν κυρίως εταιρικά δάνεια, σημαντικό 
μέρος των οποίων είναι προς μικρές, 
μεσαίες και μεγάλες τεχνικές εταιρείες. 

Και μια από τις δυσκολίες ενεργητικής 
διαχείρισης που υπήρχε τα τελευταία 
χρόνια είναι ότι κάποιες μη εξυπηρετού-
μενες χορηγήσεις έχουν δοθεί σε μέλη 
του ΤΣΜΕΔΕ, που συνεχίζει να αποτελεί 
το βασικό μέτοχο της τράπεζας (σ.σ κα-
τέχει το 56,25% του μετοχικού της κε-
φαλαίου). 

Η λύση στον παραπάνω γόρδιο δεσμό 
είναι σύμφωνα με θεσμικούς παράγο-
ντες η ανάθεση της διαχείρισης των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων σε ξένη ε-
ξειδικευμένη εταιρεία.  Όπως έχει γρά-
ψει το Next Deal η διοίκηση της Αττικής 
συζητούσε στα τέλη του έτους με τα 
private equity funds  Baupost και 
Veritas  την ανάθεση διαχείρισης των μη 
εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και την 
ίδια στιγμή την κάλυψη μέρους του ομο-
λογιακού των 70 εκατ. ευρώ. 

Κατά τη διάρκεια της περσινής χρο-
νιάς η Αττικής σύστησε ανεξάρτητη ορ-
γανωτική δομή διαχείρισης του μη εξυ-
πηρετούμενου χαρτοφυλακίου της,  α-
νασχεδίασε το μοντέλο διαχείρισης ο-
φειλών που εντάσσονται στο εν λόγω 
χαρτοφυλάκιο και μετέφερε την αρμο-
διότητα διαχείρισης της συνολικής σχέ-
σης της τράπεζας με τους οφειλέτες στη 

νέα οργανωτική δομή.

Ποιοι κάλυψαν την ΑΜΚ 
Ο βασικός μέτοχος της τράπεζας το 

ΤΣΜΕΔΕ ΕΤΑΑ εξάσκησε το σύνολο 
των δικαιωμάτων του βάζοντας περί τα 
382 εκατ. ευρώ, το ΤΑΠΙΛΤ-ΑΤ περίπου 
55 εκατ. ευρώ, το Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων περίπου 7,5 εκατ. ευ-
ρώ ενώ με μικρά ποσά μπήκαν δύο ακό-
μη ταμεία. 

Η Αττικής πήρε τη μερίδα του λέοντος 
μεταξύ των τραπεζών και αναφορικά με 
τις τοποθετήσεις εγχώριων επιχειρήσε-
ων. Παρ ότι η αύξηση διενεργήθηκε σε 
υψηλότερα επίπεδα με όρους τιμής 
προς λογιστική αξία σε σχέση με αυτές 
των συστημικών τραπεζών κρατικές ε-
πιχειρήσεις και κατασκευαστικοί όμιλοι 
έβαλαν περίπου 100 εκατ. ευρώ. 

Η ΕΥΔΑΠ απέκτησε 66.666.666 μετο-
χές της Attica Bank, με αξία κτήσης 20 
εκατ. ευρώ, παρά την αντίδραση της 
Paulson and Co που ως μέτοχος μειο-
ψηφίας αντιτάχθηκε στην παραπάνω ε-
πένδυση.  Η παραπάνω θέση αποτιμού-
νταν, την 31η Δεκεμβρίου ( σ.σ πριν ξε-
κινήσει η διαπραγμάτευση των νέων 
μετοχών) σε 18,6 εκατ. ευρώ και η εται-

ρεία πήρε πρόβλεψη απομείωσης 1,4 
εκατ. ευρώ.  

Ο όμιλος  ΔΕΗ συμμετείχε, στην ΑΜΚ 
της Αττικής, με 10 εκατ. ευρώ, αποκτώ-
ντας περίπου 33 εκατ. μετοχές της τρά-
πεζας προς 0,30 ευρώ έκαστη. Με δεδο-
μένο ότι η πίστωση των μετοχών Αττι-
κής πραγματοποιήθηκε την 18η Ιανουα-
ρίου 2016 στις οικονομικές καταστάσεις 
του 2015 η εν λόγω επένδυση δεν κατη-
γοριοποιήθηκε ως διαθέσιμη προς πώ-
ληση, αλλά αποτιμήθηκε η αξία της ε-
πένδυσης και η μεταβολή (ζημιά 619 χιλ 
ευρώ) επιβάρυνε την καθαρή θέση. 

Το ποσό των 9,9 εκατ. ευρώ έβαλε ο 
Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, όπως 
αναφέρεται στην ετήσια έκθεση για τη 
χρήση 2015, αποκτώντας 33 εκατ. μετο-
χές, παρά την αντίδραση των Καναδών 
μετόχων μειοψηφίας. Με κλείσιμο της 
19ης Απριλίου η αξία της παραπάνω θέ-
σης διαμορφωνόταν σε 4,12 εκατ. ευ-
ρώ. 

Με 12 εκατ. ευρώ μπήκε η J P Αβαξ 
στην ΑΜΚ της Αττικής, αποκτώντας 
40.000.001 νέες μετοχές. Ταυτόχρονα 
κατείχε ήδη 1.015.363 μετοχές της τρά-
πεζας ( σ.σ μετά το reverse split και την 
μετατροπή ομολογιών σε μετοχές).   Στο 

τέλος του 2015 η Άβαξ έγραψε ζημιά α-
πομείωσης 1,47 εκατ. ευρώ.  

Ο όμιλος Intracom συμμετείχε στην 
αύξηση της Αττικής με 4,42 εκατ. ευρώ 
εκ των οποίων τα 2,25 εκατ. ευρώ τα έ-
βαλε η Intrakat . Η μητρική του ομίλου 
τοποθετήθηκε και στις ΑΜΚ κάποιων 
συστημικών τραπεζών, βάζοντας 1 εκατ. 
ευρώ, πούλησε, όμως, τις μετοχές πριν 
το τέλος του 2015. 

Στην ΑΜΚ της Αττικής μπήκαν και ε-
ταιρείες του ομίλου ΓΕΚΤΕΡΝΑ . Στις 
οικονομικές καταστάσεις του ομίλου α-
ναφέρεται ότι την 31η Δεκεμβρίου 2015 
κατεχόταν μετοχές   τραπεζικών ιδρυμά-
των, συνολικής  αξίας κτήσης 24,78 ε-
κατ. ευρώ οι οποίες κατά την ίδια ημερο-
μηνία αποτιμούνταν στα 18,8 εκατ. ευ-
ρώ.  Η ζημιά επιβάρυνε την καθαρή θέ-
ση. 

Η θυγατρική της, ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ-
ΚΗ,  απέκτησε 33,3 εκατ.  τραπεζικές  
μετοχές καταβάλλοντας συνολικά 10  
εκ. ευρώ στις πρόσφατες αυξήσεις κε-
φαλαίου.  Με βάση την τιμή κτήσης αλλά 
και πληροφορίες της αγοράς συμμετείχε 
στις ΑΜΚ των Αττικής και Πειραιώς. 

Ο έτερος μεγάλος των κατασκευών, 
όμιλος Ελλάκτωρ συμμετείχε στις αυ-
ξήσεις μετοχικού κεφαλαίου τραπεζών 
καταβάλλοντας 20,38 εκατ. ευρώ. Στις 
οικονομικές καταστάσεις δεν αναφέρο-
νται αναλυτικά οι τραπεζικές μετοχές, 
στις οποίες τοποθετήθηκαν οι εταιρείες 
του ομίλου, στην αγορά όμως κυκλοφο-
ρεί ότι συμμετείχε και στην ΑΜΚ της Ατ-
τικής. Ο όμιλος ενέγραψε απομείωση 
αξίας για τις παραπάνω θέσεις, ύψους 
7,8 εκατ. ευρώ. 

Η FG Europe εμφανίζει ποσό 8 εκατ. 
ευρώ ως προεγγραφή για αγορά μετο-
χών εντός του 2016 χωρίς να αναφέρε-
ται αν αφορά στην ΑΜΚ της Αττικής ( σ.σ 
η μόνη εισηγμένη που στις 31.12.2015 
είχε διενεργήσει εγγραφές χωρίς να έ-
χουν πιστωθεί ακόμη οι μετοχές) ή σε 
κάποια εταιρεία μέλος κάποιας του ομί-
λου.  

Στην ΑΜΚ συμμετείχαν επίσης σύμ-
φωνα με πληροφορίες η Sollar Cells 
Hellas και εταιρεία του ομίλου Δασκα-
λωντανάκη.  Η μετοχή της τράπεζας από 
την έναρξη της διαπραγμάτευσης των 
νέων μετοχών βρίσκεται σταθερά κάτω 
από την τιμή διάθεσης ( 0,30 ευρώ) δίνο-
ντας χαμηλό τριών μηνών στα 0,066 
ευρώ και υψηλό 0,164 ευρώ. 

Να σημειωθεί ότι σύμφωνα με δημο-
σιεύματα έχει ξεκινήσει εκτεταμένη έ-
ρευνα για το πώς καλύφθηκε η αύξηση 
κεφαλαίου από την ΤτΕ και τον Ενιαίο 
Εποπτικό Μηχανισμό ( SSM).

Τράπεζα Αττικής: Ποιοι πήραν  
το στοίχημα βάζοντας 681 εκατ.

►Ταμεία, 
κρατικές εταιρείες 
και 
κατασκευαστικοί 
όμιλοι κάλυψαν το 
μεγαλύτερο μέρος 
της ΑΜΚ 
►Το στοίχημα της 
επένδυσης και η 
νέα στρατηγική 
για την τράπεζα.  
Κλειδί η ανάθεση 
διαχείρισης των 
NPEs
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Mε κεντρικό μήνυμα “Keep moving” πραγμα-
τοποιήθηκε με επιτυχία το ετήσιο συνέδριο 
στελεχών πωλήσεων 2016 της ΝΝ Hellas  

στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού,όπου  βραβεύ-
θηκαν περισσότεροι από 230  ασφαλιστικοί σύμ-
βουλοι της ΝΝ, οι οποίοι διακρίθηκαν για τις επι-
δόσεις τους την προηγούμενη χρονιά χάρη στην 
επιμονή, το όραμα και τις ικανότητές τους. Η επι-
λογή του θέματος του φετινού συνεδρίου είχε ιδι-
αίτερη σημειολογία. 

Το μήνυμα “Keep moving”, το οποίο ακούστηκε 
πολλές φορές κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης,  
αποτελεί τη βασική φιλοσοφία και στάση ζωής 
των στελεχών που απαρτίζουν το δίκτυο πωλή-
σεων της NN Hellas. Πρόκειται για ανθρώπους 
που έχουν μάθει να προχωρούν, να αγωνίζονται 
και να κατακτούν διαρκώς νέους στόχους παρά 
τις δύσκολες συνθήκες και αντιξοότητες που κα-
λούνται να αντιμετωπίσουν.  Δίπλα στους συνερ-
γάτες της, μόνιμος συνοδοιπόρος, μέντορας  και ο 
πιο θερμός υποστηρικτής τους, βρίσκεται πάντα η 
κα Σοφία Ρατσιάτου, Chief Sales Officer NN 
Hellas, η οποία ανέφερε χαρακτηριστικά στην ο-
μιλία της ότι η εξέλιξη απαιτεί αλλαγή. Όταν οι 
άνθρωποι αντιστέκονται στην αλλαγή είναι σαν 
να αντιστέκονται στην ίδια τη ζωή ,η προσωπική 
μας εξέλιξη, μας καλεί να βγούμε από την ασφά-
λειά μας και να τολμήσουμε να αγγίξουμε τους 
φόβους μας, να τους μετρήσουμε και να αναμε-
τρηθούμε με αυτούς.  Και είναι βέβαιο ότι μαθαί-
νουμε τα περισσότερα για τον εαυτό μας και τις 
δυνατότητές του, όταν νιώθουμε άβολα, όταν ξε-
βολευόμαστε, πρόσθεσε  η κ. Ρατσιάτου.

Στη σκηνή του συνεδρίου στελεχών πωλήσεων 
ανέβηκε και ο CEO NN Hellas, κος Luis Miguel 
Gomez,  ο οποίος σε κλίμα συγκίνησης αποχαιρέ-
τησε τα στελέχη των πωλήσεων και τους συνεχά-
ρη για τα επιτεύγματά τους. Κάνοντας μία αναδρο-
μή στα χρόνια που βρέθηκε στο τιμόνι της NN 
Hellas, ο κος Gomez είπε, μεταξύ άλλων: «Είμαι 

ευτυχής και δεν έχω λόγια να εκφράσω πόσο υ-
περήφανος είμαι για εσάς και για όλα όσα έχετε 
πετύχει τα τελευταία 4 χρόνια, κάτω από ιδιαίτερα 
δύσκολες συνθήκες. Θα ήθελα να σας ευχαριστή-
σω όλους για την αφοσίωση, τη σκληρή δουλειά, 
τη δημιουργικότητά σας, την κατανόηση και την 
υποστήριξη που έχετε επιδείξει όλα αυτά τα χρό-
νια, αλλά κυρίως για την ευγένεια και τη συνα-
δελφικότητά σας. Ήταν τιμή μου και μεγάλη μου 
χαρά να συνεργάζομαι μαζί σας. Με τον τρόπο σας  
αφήσατε ένα ανεξίτηλο σημάδι στην καρδιά μου 
και θα σας ακολουθώ με πάθος από όπου και αν 
βρίσκομαι!»

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε η συμμετοχή δύο ε-
κλεκτών ομιλητών, δύο ανθρώπων που κάνουν 
το “Keep moving ” πράξη στην επαγγελματική και 
προσωπική τους πορεία και εμπνέουν όλους με τα 
κατορθώματά τους. Πιο συγκεκριμένα, στο φετινό 
συνέδριο συμμετείχε η κα Νίκη Κουτσιανά, φαρ-
μακοποιός και πρόεδρος της APIVITA, της 1ης ε-
ταιρίας με φυτικά καλλυντικά που δημιουργήθη-
κε στην Ελλάδα. Κατά τη διάρκεια της ομιλίας της, 
η κυρία Κουτσιανά εξιστόρησε το προσωπικό της 
success story ενώ κατέληξε χαρακτηριστικά: 
«Σήμερα μπορώ να το πω με σιγουριά: Ό,τι με πή-
γε μπροστά ήταν μεταξύ άλλων και οι αποτυχίες 
και τα όνειρά μου. Καθημερινός στόχος ήταν η 
πραγματοποίηση του ονείρου που είχα στο μυαλό 
μου και όταν το όνειρο γινόταν πραγματικότητα 
έκλεινα τα μάτια και ονειρευόμουν ξανά... Δε θε-
ωρώ ότι γεννήθηκα ηγέτης. Όμως, ηγέτης γίνε-
σαι!»

Επιπρόσθετα, οι συμμετέχοντες είχαν την ευ-
καιρία να γνωρίσουν τον κο Μάκη Καλαρά, Παρα-
ολυμπιονίκη  θερινών και χειμερινών αγώνων,  ο 
οποίος μοιράστηκε την προσωπική του ιστορία 
δύναμης, πίστης και θέλησης. Ο ίδιος προκάλεσε 
έκπληξη και θαυμασμό στο κοινό όταν ανέφερε 
μεταξύ άλλων: « Η ζωή μου άλλαξε από τη μια 
στιγμή στην άλλη, αλλά ξέρω πια πως άλλαξε για 

το καλύτερο. Όσο περίεργο και αν σας ακουστεί, 

το ατύχημα αυτό για μένα ήταν ευτύχημα! Θέλω  

να συνεχίσω να αγωνίζομαι και να κατακτώ νέες 

κορυφές. Δεν επαναπαύομαι ποτέ. Κeep moving 

- keep rolling!»

Στο πλαίσιο της συνεχούς ανάπτυξης και ενδυ-
νάμωσης του δικτύου πωλήσεων της ΝΝ, κατά τη 
διάρκεια του συνεδρίου ανακοινώθηκε η έναρξη 
λειτουργίας 3 νέων Γραφείων Πωλήσεων και 
παρουσιάστηκαν αντίστοιχα οι 3 νέοι Agency 
Managers.  

Η εξέλιξη για τους ασφαλιστικούς συμβούλους 
της ΝΝ Hellas όμως δε σταματά ποτέ, αντίθετα 
κάθε χρόνος αποτελεί για εκείνους μία νέα ευκαι-
ρία να κάνουν ένα βήμα μπροστά. Για το λόγο αυ-
τό, η κυρία Ρατσιάτου είπε απευθυνόμενη στους 
συνεργάτες της : «Αναπτύξτε ταχύτητα (“Keep 
moving on”), κάνετε ό,τι καλύτερο μπορείτε, υλο-
ποιήστε μια ιδέα σας, οραματιστείτε τον εαυτό 
σας ως τον καλύτερο σε ό,τι κάνετε - όλα ξεκι-
νούν από το μυαλό. Μόνο ένα άτομο είναι υπεύθυ-
νο για την εξέλιξή σας: ΕΣΕΙΣ! Είναι στο χέρι σας 
να καθορίσετε το δικό σας ταξίδι, τη δική σας δια-
δρομή!» ήταν το μήνυμα της κ.Ρατσιάτου.

Το συνέδριο ολοκληρώθηκε σε μία πανηγυρι-
κή ατμόσφαιρα,  με τους συμμετέχοντες να τρα-
γουδούν από κοινού το τραγούδι με τίτλο «Αυτό 
θα πει ΝΝ»,  που δημιουργήθηκε ειδικά για την 
εκδήλωση και περιγράφει τι σημαίνει να είσαι 
μέλος της μεγάλης οικογένειας της NN Hellas.

Σοφία Ρατσιάτου:  
Η εξέλιξη απαιτεί αλλαγή

Η κα Σοφία Ρατσιάτου, Chief Sales Officer NN Hellas, και ο κος Luis Miguel Gomez, CEO NN Hellas

Βράβευση service 
παλαιού 
χαρτοφυλακίου
Από αριστερά: κος 
Rene Scholten, Chief 
Financial Officer NN 
Hellas, κα Σοφία 
Ρατσιάτου, Chief Sales 
Officer NN Hellas, 
Γραφείο Πωλήσεων 
κου Άγγελου 
Κουλούρη

Ο κος Μάκης Καλαράς, Παραολυμπιονίκης Θερινών και 
Χειμερινών Αγώνων

Βράβευση 
Ημερολογιακό 

Ζωής – 
Ασφαλιστικοί  

Σύμβουλοι
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Κλίμα ικανοποίησης επικρατεί 
στην ΑΧΑ  για τα  αποτελέ-
σματα του διαγωνισμού 

«Best Workplaces 2016 
Greece»,που τοποθετεί την εται-
ρεία  στην κορυφή της Ελλάδας για 
το εξαιρετικό εργασιακό της περι-
βάλλον, στην κατηγορία επιχειρή-
σεων με 250 εργαζομένους και ά-
νω. Αισθάνομαι πολύ περήφανος 
που είμαι μέλος της ομάδας της Α-
ΧΑ, αυτής της ομάδας που δουλεύ-
ει σκληρά, με συνέπεια και συνέ-
χεια,είπε ο  κ. Ερρίκος Μοάτσος, 
διευθύνων σύμβουλος της ΑΧΑ. 

Η σημερινή σημαντική μας διά-
κριση είναι αποτέλεσμα της απο-
στολής μας να βοηθάμε τους συ-
νανθρώπους μας να ζουν πιο ήσυ-
χα, με περισσότερη ασφάλεια και 
ξεγνοιασιά, ενώ εμείς αναλαμβά-
νουμε τους κινδύνους για να μπο-
ρούν απρόσκοπτα να προοδεύουν 
και να αναπτύσσονται. Θέλω να 
ευχαριστήσω έναν έναν τους αγα-
πητούς συναδέλφους για την υψη-
λή καθημερινή δέσμευσή τους που 
μας οδήγησε σε αυτή τη σπουδαία 
διάκριση ,πρόσθεσε ο κ.Μοάτσος.

Από την πλευρά της  η διευθύντρια 
Ανθρώπινου Δυναμικού, κα Άννα 
Μανιάτη, επεσήμανε ότι οι  άνθρω-
ποί μας βρίσκονται στο επίκεντρο 
κάθε ενέργειάς μας. Γνωρίζουμε 
πολύ καλά ότι όσο πιο χαρούμενοι 
είναι, τόσο περισσότερα μπορούμε 
να καταφέρουμε όλοι μαζί. Η στρα-
τηγική μας προσέγγιση επενδύει 
συνεχώς στο ανθρώπινο δυναμικό 
μας, με προγράμματα και πρακτικές 
που εστιάζουν στην ενδυνάμωση 
της εταιρικής μας κουλτούρας, 
στην επαγγελματική εξέλιξη, στην 
αξιοκρατία, στην αναγνώριση, στον 
ανοικτό διάλογο και στην ισορρο-
πία επαγγελματικής και προσωπι-
κής ζωής. Οι άνθρωποί μας είναι 

υπερήφανοι για την εταιρεία μας 
και το απέδειξαν, κατατάσσοντάς 
την στην 1η θέση,υπογράμμισε η 
κ.Μανιάτη. Είμαστε περήφανοι για 
την εταιρεία μας και το αποδείξαμε, 
ανέφερε και ο κ. Διονύσης Ακτύ-
πης, πρόεδρος του Συλλόγου Ερ-
γαζομένων της ΑΧΑ. Σε μια πολύ 
δύσκολη περίοδο η διοίκηση της 
ΑΧΑ υλοποίησε μια σειρά από ε-
νέργειες, βοηθώντας μας να νιώ-
θουμε σιγουριά και ασφάλεια. Εί-
μαστε πολύ χαρούμενοι που η προ-
σπάθεια όλων αναγνωρίζεται στον 
βαθμό που της αξίζει. Θα συνεχί-
σουμε να δίνουμε τον καλύτερό 
μας εαυτό, γιατί η ΑΧΑ είμαστε ε-
μείς, σημείωσε ο κ.Ακτύπης.

Ευρωπαϊκή Ένωσις 
Ασφάλειαι Μινέττα 

Διευρύνει  
τις συναλλαγές μέσω 
του pay.minetta.gr

ΔΙΕΥΘΥΝΕΙ η Ευρωπαϊκή Ένωσις-Ασφάλειαι 
Μινέττα τις δυνατότητες καταβολής ασφαλί-
στρων μέσω της ιστοσελίδας ηλεκτρονικών 
πληρωμών της, pay.minetta.gr. με  προτεραι-
ότητα στην εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων 
της. Συγκεκριμένα, στην ιστοσελίδα παρέχεται 
πλέον η δυνατότητα εξόφλησης πέραν των 
συμβολαίων του κλάδου οχημάτων και συμ-
βολαίων των κλάδων Περιουσίας, Σκαφών 
και Ατυχημάτων-Ασθενειών, στον οποίο ση-
μειώνεται ότι εντάσσονται και τα νέα νοσοκο-
μειακά προγράμματα MINETTA Top και ΜΙ-
ΝΕΤΤΑ Vital.

Υπενθυμίζεται  ότι μέσω του pay.minetta.gr  
είναι εφικτή η εφάπαξ εξόφληση συμβολαίων 
με χρήση πιστωτικής, χρεωστικής ή προπλη-
ρωμένης κάρτας Visa, MasterCard, Maestro, 
Diners και American Express, ενώ μπορεί επί-
σης να πραγματοποιηθεί εξόφληση, μέσω πι-
στωτικής, έως και σε 12 άτοκες δόσεις.

Ή Κάρτα Προνομίων ΜΙΝΕΤΤΑ 
ενισχύεται με παροχές την  Βιοϊατρική

Εν τω μεταξύ η Ευρωπαϊκή Ένωσις-Ασφά-
λειαι Μινέττα προχώρησε πρόσφατα σε συ-
νεργασία με τον όμιλο εταιρειών Υγείας της 
Βιοϊατρικής, ενισχύοντας έτσι τις παροχές που 
προσφέρει μέσω της Κάρτας Προνομίων Μι-
νέττα. Συγκεκριμένα, οι κάτοχοι της Κάρτας 
Προνομίων Μινέττα, με αυτή τη νέα συνεργα-
σία, αποκτούν πρόσβαση – με μηδενική συμ-
μετοχή ή με ειδικές μειωμένες τιμές - σε ση-
μαντικές παροχές υγείας που αφορούν μεταξύ 
άλλων: Ιατρικές Επισκέψεις, Διαγνωστικές 
Εξετάσεις, Ετήσιους Προληπτικούς Ελέγχους 
Υγείας (check up), Φυσικοθεραπείες, Νοση-
λεία, Οφθαλμολογικό Έλεγχο κ.ά.

Υπενθυμίζεται ότι η Κάρτα Προνομίων ΜΙ-
ΝΕΤΤΑ παρέχεται δωρεάν για όλη την διάρ-
κεια της ασφάλισης τους, στους ασφαλισμέ-
νους της Εταιρίας σε οποιονδήποτε κλάδο και 
ισχύει για τους ίδιους, αλλά και τα προστατευ-
όμενα μέλη τους. 

Ο κ. Κώστας Μπερτσιάς Αναπληρωτής διευθύνων 
σύμβουλος και γενικός διευθυντής  της Ευρωπαϊκή 

Ένωσις-Ασφάλειαι Μινέττα

Αποζημιώσεις που έφτασαν τα 79 εκατομμύ-
ρια ευρώ κατέβαλλε σε δικαιούχους, η ΑΤΕ 
Ασφαλιστική για το έτος 2015,επιβεβαιώ-

νοντας  έμπρακτα προς τους ασφαλισμένους της, 
την εταιρική της δήλωση: «Κοντά σας ό,τι κι αν 
τύχει». Χαρακτηριστικό παράδειγμα που αποδει-
κνύει, τη δύναμη, το κύρος, τη φερεγγυότητα και 
την αξιοπιστία της ΑΤΕ Ασφαλιστικής και κατά το 
2015, ήταν η καταβολή της μεγαλύτερης αποζη-
μίωσης που έχει καταβληθεί ποτέ από Ασφαλι-
στική εταιρία συνεπεία ζημιάς από πλημμύρα, ύ-
ψους άνω των €3 εκατ. Η εν λόγω αποζημίωση 
επέτρεψε στην ασφαλισμένη ξενοδοχειακή επι-
χείρηση στην Κρήτη, να ανταπεξέλθει ενός α-
κραίου καταστροφικού γεγονότος και να συνεχί-
σει χωρίς συνέπειες τη λειτουργία της. 

Στο ίδιο πλαίσιο και με σταθερό προσανατολι-
σμό στις αξίες της, η ΑΤΕ Ασφαλιστική έχει κατα-
βάλει τα τελευταία 5 χρόνια αποζημιώσεις που 
συνολικά ξεπερνούν τα 517 εκατομμύρια Ευρώ, 

δίνοντας το στίγμα μίας εκ των κορυφαίων εκ-
προσώπων της ελληνικής ασφαλιστικής αγοράς.
Με ανθρώπινο πρόσωπο και με άμεσες και ευέ-
λικτες διαδικασίες, τα εξειδικευμένα στελέχη της 
ΑΤΕ Ασφαλιστικής βρίσκονται συνεχώς δίπλα 
στους ασφαλισμένους στηρίζοντάς τους ακόμα 
και στις περιπτώσεις ακραίων καταστροφικών 
γεγονότων, τηρώντας τους όρους ασφάλι-
σης,δήλωσε ο διευθύνων σύμβουλος της ΑΤΕ 
Ασφαλιστικής κος Ιορδάνης Χατζηιωσήφ. Πα-
ράλληλα, με στόχο την κάλυψη όλων των σύγ-
χρονων ασφαλιστικών αναγκών, ενισχύουμε το 
χαρτοφυλάκιό μας σε κάθε Κλάδο Ασφάλισης, με 
νέα ολοκληρωμένα προγράμματα που συνδυά-
ζουν την πληρότητα των παροχών τους με ιδιαί-
τερα ανταγωνιστικά ασφάλιστρα. Τέλος, δίνο-
ντας έμφαση στην ολοκληρωμένη υποστήριξη 
των συνεργατών μας, εργαζόμαστε εντατικά δι-
ευρύνοντας συνεχώς τις υπηρεσίες που τους 
παρέχουμε μέσω του εταιρικού μας portal».Ο κ. Ιορδάνης Χατζηιωσήφ

ΑΤΕ Ασφαλιστική: Πλήρωσε  79 εκατομμύρια ευρώ για αποζημιώσεις

ΑΧΑ Ασφαλιστική: Διοίκηση και εργαζόμενοι 
χαιρετίζουν τη σημαντική διάκριση

Νέο γραφείο 
agency στην 
Κόρινθο

Η ανάπτυξη του αποκλειστικού 
δικτύου αποτελεί εν τω μεταξύ  για 
την ΑΧΑ σημαντικό στρατηγικό άξο-
να. Η εταιρεία αποδεικνύει για  μία 
ακόμα φορά τη δέσμευσή της σε 
αυτή τη στρατηγική, δημιουργώ-
ντας ένα νέο γραφείο στην Κόρινθο, 
σε συνέχεια των γραφείων Μυτιλή-
νης, Πύργου και Κολωνακίου το 
2015.Στόχος της διεύθυνσης απο-
κλειστικού δικτύου διανομής είναι 
να ενισχύσει ακόμα περισσότερο 
την παρουσία της τόσο στην Αθήνα 
όσο και σε σημαντικές περιοχές της 
Ελλάδας, προσφέροντας παράλλη-
λα τη δυνατότητα σε νέους συνερ-
γάτες να γίνουν ενεργά μέλη της ε-
ταιρείας. Υπεύθυνος στο νέο γρα-
φείο της ΑΧΑ στην Κόρινθο, θα εί-
ναι ο κύριος Δημήτρης Καραθανά-
σης. Οι  συνεργάτες της ΑΧΑ είναι 
θα προσφέρουν ολοκληρωμένα 
προγράμματα ζωής, υγείας, περι-
ουσίας και διαχείρισης κεφαλαίων.



Exclusive Representative in Greece: GLOBAL INSURANCE GROUP
Varis-Koropiou Ave. & Ifestou 2, 19400 Koropi, Greece
Tel: 210 9764307, email: info@glig.gr
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Eurolife ERB: Καθαρά κέρδη 
48 εκατ. ευρώ το 2015

Eνίσχυσε περαιτέρω την ήδη υψηλή κεφαλαιακή 
του επάρκεια o όμιλος  Eurolife ERB αναδεικνυό-
μενος ακόμα περισσότερο σε έναν αξιόπιστο συ-

νεργάτη των ασφαλισμένων, σε  μια υφεσιακή χρονιά 
με πολλές προκλήσεις για την ελληνική οικονομία και 
την οικονομική δραστηριότητα ιδιωτών και επιχειρή-
σεων. Συγκεκριμένα όπως υπογραμμίζεται, οι εταιρεί-
ες Eurolife ERB Α.Ε.Α.Ζ. και Eurolife ERB Α.Ε.Γ.Α. έ-
χουν εκπληρώσει τις προβλεπόμενες από το νόμο υπο-
χρεώσεις για την ασφαλιστική τοποθέτηση και το περι-
θώριο φερεγγυότητας με ημερομηνία αναφοράς 
31.12.2015, με αποτέλεσμα τα ίδια κεφάλαια στο πλαί-
σιο του εποπτικού πλαισίου SOLVENCY I με ημερομη-
νία 31.12.2015, να υπερκαλύπτουν το απαιτούμενο 
περιθώριο φερεγγυότητας σε ποσοστό 573% για τις 
ασφαλίσεις ζωής και 424% για τις γενικές ασφαλίσεις. 
Επιπρόσθετα, οι ασφαλιστικές εταιρείες του ομίλου 
καλύπτουν τις κεφαλαιακές απαιτήσεις και σύμφωνα 
με το εποπτικό πλαίσιο Solvency II,που τέθηκε σε ισχύ  
σε ποσοστό 178% για τις ασφαλίσεις ζωής και 152% 
για τις γενικές ασφαλίσεις.

Σε ό,τι αφορά στα οικονομικά αποτελέσματα του ομί-
λου Eurolife ERB, το σύνολο της παραγωγής ασφαλί-
στρων συνολικά άγγιξε τα 308 εκατ. ευρώ, παρουσιά-
ζοντας μείωση σε ποσοστό 22,6% σε σχέση με το 2014, 
μια μείωση που αντανακλά κυρίως την αρνητική επί-
δραση των οικονομικών συνθηκών που επικράτησαν 
στην ελληνική αγορά το 2015, καθώς και των capital 
controls.

Σε επίπεδο ομίλου, η Eurolife ERB κατέγραψε το 
2015 κέρδη προ φόρων 68 εκατ. ευρώ, παρουσιάζο-
ντας μείωση 5% σε σχέση με το 2014 και κέρδη μετά 
φόρων 48 εκατ. ευρώ, μειούμενα κατά 16,9% σε σχέση 
με το 2014. Η μείωση στο αποτέλεσμα του ομίλου ο-
φείλεται κυρίως σε εφάπαξ φορολογική ρύθμιση που 
έλαβε χώρα στην χρήση 2014 (ύψους €4,9 εκατ.).

Ειδικότερα, στην ελληνική αγορά, ο  ομιλος Eurolife 
ERB [Eurolife ERB Α.Ε.Α.Ζ. και Eurolife ERB Α.Ε.Γ.Α] 
είχε το 2015 μερίδιο αγοράς 13,2% στις ασφαλίσεις 
ζωής και 3,2% στις γενικές ασφαλίσεις, με αποτέλεσμα 
να συγκεντρώσει το 8,1% του συνόλου της αγοράς*, 
καταλαμβάνοντας την 4η θέση, σε μια αγορά η οποία 
κινήθηκε και το 2015 πτωτικά με ποσοστό 5,8% λόγω 
της συνεχιζόμενης οικονομικής ύφεσης. Σε ό,τι αφορά 

τη θυγατρική εταιρεία του ομίλου ERB Ασφαλιστικές 
Υπηρεσίες Α.Ε.Μ.Α, η οποία δραστηριοποιείται από το 
1992 ως μεσίτης στη διαμεσολάβηση ασφαλιστικών 
εργασιών με εξειδίκευση στις επιχειρηματικές ασφα-
λίσεις, διατήρησε τη δυναμική της, με αυξητική τάση 
στα υπό διαχείριση ασφάλιστρα, καθώς και τις προμή-
θειες, παρουσιάζοντας κέρδη προ φόρων της τάξης του 
1,1 εκ. ευρώ. 

Αντίστοιχα, στη Ρουμανία οι θυγατρικές Ζωής, 
Eurolife ERB Asigurari de Viata και Ζημιών,  Eurolife 
ERB Asigurari Generale ενίσχυσαν τη διείσδυσή τους 
στο πελατολόγιο της Τράπεζας Bancpost μέσω αποτα-
μιευτικών και επενδυτικών λύσεων, σημειώνοντας 

κέρδη προ φόρων της τάξεως του 1,4 εκ. ευρώ.
Σχολιάζοντας τα  αποτελέσματα του ομίλου, ο πρόε-

δρος και διευθύνων σύμβουλος της Eurolife ERB 
Insurance Group Α.Ε. Συμμετοχών, κ. Αλέξανδρος 
Σαρρηγεωργίου χαρακτήρισε  το  2015  χρονιά σημα-
ντικών εξελίξεων για τον Όμιλο της Eurolife ERB, που 
θέτουν τις βάσεις, ώστε να συνεχιστεί η σταθερή και 
αναπτυξιακή της  πορεία και τα επόμενα χρόνια. Το Δε-
κέμβριο του 2015 η Fairfax Financial Holdings ήρθε σε 
συμφωνία για την απόκτηση του 80% των μετοχών του 
ομίλου από την Eurobank Ergasias Α.Ε., η οποία θα δι-
ατηρήσει το υπόλοιπο 20% και θα συνεχίσει την απο-
κλειστική συνεργασία στο bancassurance για τα επό-
μενα χρόνια, εξέλιξη, η οποία τελεί  υπό την έγκριση 
των εποπτικών αρχών και δημιουργεί νέες προοπτικές 
ανάπτυξης για τον όμιλό μας, τόνισε ο κ.Σαρρηγεωγρί-
ου.  Ταυτόχρονα, το 2015 επιτύχαμε να ενισχύσουμε 
περαιτέρω την κεφαλαιακή μας επάρκεια υπερκαλύ-
πτοντας τις απαιτήσεις τόσο κατά Solvency I, όσο και 
Solvency II, αλλά και να σταθούμε δίπλα στους πελάτες 
μας δίνοντας 232 εκατ. ευρώ σε αποζημιώσεις. Επί-
σης, μέσα στην χρονιά που πέρασε ολοκληρώθηκε η 
μετακίνηση των εταιρειών του ομίλου σε νέα ιδιόκτητα 
κτήρια στο κέντρο της Αθήνας, σε ένα κτιριακό συγκρό-
τημα – σύμβολο της πόλης μας. Μια ακόμα κίνηση 
στρατηγικής σημασίας που σηματοδοτεί μια νέα εποχή 
για τον όμιλο, πρόσθεσε  ο πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος της Eurolife ERB Insurance Group Α.Ε. 
Συμμετοχών. Αποτελώντας πλέον μέλος ενός ισχυρού 
διεθνούς ομίλου με ουσιαστικό αποτύπωμα στην α-
σφαλιστική αγορά και διατηρώντας την ευελιξία και 
προσήλωσή μας στον Έλληνα ασφαλιζόμενο, παραμέ-
νουμε εστιασμένοι στη δέσμευσή μας για άριστη ποιό-
τητα των προϊόντων και των υπηρεσιών μας, δημιουρ-
γώντας προστιθέμενη αξία για τους πελάτες μας, αλλά 
και για το σύνολο της οικονομίας και της κοινωνίας 
μας, καταλήγει στη δήλωση του ο κ.Σαρρηγεωργίου. 

*Ως σύνολο της ελληνικής ασφαλιστικής αγοράς, με 
βάσει την ετήσια δημοσίευση παραγωγής ασφαλί-
στρων της Ένωσης Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων Ελ-
λάδος (ΕΑΕΕ), ορίζεται η παραγωγή ασφαλίστρων μό-
νο των μελών της ΕΑΕΕ  http://www.eaee.gr/cms/
sites/default/files/oikmel-premium12months 
2015gr.pdf

Ο κ. Μ. Μαροπάκης

ΣΕΣΑΕ 

Επιμορφωτικό 
σεμινάριο
ΜΕ ΜΕΓΑΛΉ ΕΠΙΤΥΧΙΑ 
πραγματοποιήθηκε  το επιμορ-
φωτικό σεμινάριο του Συνδέ-
σμου Εκπροσώπων & Στελε-
χών Ασφαλιστικών Εταιριών 
με θέμα Διοίκηση κατά περί-
πτωση. Διοικώντας την εργα-
σιακή ωριμότητα συνεργατών 
& υφισταμένων και η σχέση 
της με την ανάθεση.

Πάνω από 100 στελέχη της 
ελληνικής ασφαλιστικής αγο-
ράς, μέλη και φίλοι του Συνδέ-
σμου, είχαν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν την ιδιαί-
τερα ενδιαφέρουσα παρουσί-
αση του κ. Μανούσου Μαρο-
πάκη, πιστοποιημένου εκπαι-
δευτή του Harvard Business 
Publishing,  πάνω στην έννοια 
και τις βασικές παραμέτρους 
της διοίκησης και τη σχέση της 
με την εργασιακή ωριμότητα 
και να συμμετάσχουν ενεργά 
στη συζήτηση που ακολούθη-
σε με εύστοχες ερωτήσεις. Το 
θέμα του σεμιναρίου αυτού ή-
ταν πολύ σχετικό με τη «συ-
ναισθηματική νοημοσύνη» 
που αναλύθηκε από τον κ. M. 
Μαροπάκη στην προηγούμενη 
συνάντηση αυτού του κύκλου 
εκδηλώσεων του Συνδέσμου. 

Σε 1139 ανήλθε το 2015 ο αριθμός των ατυ-
χημάτων από αυτοκίνητα με ελληνικές πι-
νακίδες στο εξωτερικό, έναντι 1006 ατυχη-

μάτων το 2014, παρουσιάζοντας αύξηση 13,2%, 
σύμφωνα με τα στοιχεία του Γραφείου Διεθνούς 
Ασφάλισης.Μεταξύ των χωρών στις οποίες 
συμβαίνουν τα περισσότερα ατυχήματα από αυ-
τοκίνητα με ελληνικές πινακίδες στην πρώτη 
θέση, όπως και πέρυσι, βρίσκεται η Γερμανία με 
244 ατυχήματα (το 21,4% των ατυχημάτων) και 
ακολουθεί η Ιταλία με 200 ατυχήματα (το 17,6% 

των ατυχημάτων).Ως προς τις αποζημιώσεις που 
καταβλήθηκαν για ατυχήματα του εξωτερικού, 
το 2015 οι ασφαλιστικές εταιρίες μέλη του Γρα-
φείου κατέβαλαν το ποσό των €5.412.663,76 
έναντι €4.371.744,33 το 2014, δηλαδή αύξηση 
23,8%.Σε 3860 ανήλθε το 2015 ο αριθμός των 
ατυχημάτων από αυτοκίνητα με ξένες πινακίδες 
στην Ελλάδα που διακανονίστηκαν από το Γρα-
φείο Διεθνούς Ασφάλισης και τους διορισμέ-
νους ανταποκριτές και διακανονιστές του, ένα-
ντι 3612 το έτος 2014 παρουσιάζοντας αύξηση 

6,9%. Ο διακανονισμός των 3617 εξ’ αυτών των 
ατυχημάτων ανατέθηκε στους διορισμένους α-
νταποκριτές των αλλοδαπών ασφαλιστικών ε-
ταιριών, ενώ τον διακανονισμό των υπολειπό-
μενων 243 ζημιών ανέλαβε το Γραφείο δια των 
υπηρεσιών του ή των διακανονιστών του.

Οι αποζημιώσεις που καταβλήθηκαν μέσω 
των ανταποκριτών και του Γραφείου από αλλο-
δαπές ασφαλιστικές εταιρίες για την αποζημίω-
ση Ελλήνων παθόντων από ατυχήματα με αυτο-
κίνητα με αλλοδαπές πινακίδες κυκλοφορίας 

ανήλθαν το 2015 στο ποσό των €14.297.196,63 
έναντι €13.567.890,39 το 2014, παρουσιάζο-
ντας αύξηση 5,4%.

Στα ατυχήματα που προκαλούνται στην Ελλά-
δα από αυτοκίνητα με ξένες πινακίδες την πρώτη 
θέση κατέχουν σταθερά τα ατυχήματα από Βουλ-
γαρικά αυτοκίνητα που ανήλθαν στα 1296 το 
2015, έναντι 1199 το 2014, και αποτελούν το 
33,6% του συνόλου των ατυχημάτων. Ακολου-
θούν τα Γερμανικά αυτοκίνητα με το 13,9% των 
ατυχημάτων.

Γραφείο Διεθνούς Ασφάλισης: Αυξήθηκαν  τα ατυχήματα  
από αυτοκίνητα με ελληνικές πινακίδες στο εξωτερικό

Ο κ. Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου
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ΕΑΕΕ: Μειωμένη η παραγωγή  
και τον Φεβρουάριο

Μειωμένη κατά 6,6% εμφανίστηκε η συνολική παραγωγή ασφαλί-
στρων και ανήλθε σε 613.166.269,50 ευρώ στο  διάστημα Ιανουαρί-
ου – Φεβρουαρίου 2016,  όπως προκύπτει από τη έρευνα που διεξά-

γει η ΕΑΕΕ μεταξύ των εταιρειών μελών της. Οι ασφαλίσεις ζωής ανήλθαν 
σε 285.476.469,40 ευρώ  καταγράφοντας μείωση 11,2% σε σχέση με το 
πρώτο δίμηνο του 2015,ενώ οι ασφαλίσεις κατά Ζημιών ανήλθαν σε 
327.689.800,10,ευρώ  μειωμένες κατά 2,2%.  Η  παραγωγή του κλάδου 
Αστικής ευθύνης οχημάτων ανήλθε σε  121.149.361,43 ευρώ μειωμένη 
κατά 13,3%,, ενώ των Λοιπών κλάδων κατά Ζημιών σε 206.540.438,67 
ευρώ ενισχυμένη κατά 5,8%.Στην έρευνα της ΕΑΕΕ  συνολικά ανταποκρί-
θηκαν 56 ασφαλιστικές επιχειρήσεις οι οποίες συγκέντρωσαν το 94,4% της 
παραγωγής ασφαλίστρων στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών και το 99,9% των 
ασφαλίσεων Ζωής σύμφωνα με τα στοιχεία του έτους 2015. Από τις ανω-
τέρω επιχειρήσεις, οι 22 δραστηριοποιήθηκαν στις ασφαλίσεις Ζωής και 
45 στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών.

Να σημειωθεί ότι για την ερμηνεία των μεταβολών της παραγωγής α-
σφαλίστρων, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη η επίδραση από την ανακατάταξη 
των εργασιών, προέκυψε από την εφαρμογή Solvency II (οι εργασίες του 
κλάδου IV.2. Ασφάλιση υγείας των ασφαλίσεων Ζωής, κατατάσσονται πλέ-
ον στους κλάδους 1. Ατυχήματα και 2. Ασθένειες των ασφαλίσεων κατά 
Ζημιών).

Σε ότι αφορά στα στοιχεία των ασφαλίσεων Ζωής, η ΕΑΕΕ επισημαίνει 
ότι : 

 Κατά τον μήνα Φεβρουάριο του 2016, οι ασφαλίσεις Ζωής συνολικά 
συνέχισαν να μειώνουν την παραγωγή τους, φαινόμενο που ξεκίνησε να 
παρατηρείται από τον Ιούλιο του 2015 λόγω της επιβολής των κεφαλαια-
κών ελέγχων. Εντούτοις, επιμέρους κλάδοι όπως ο Ι. Ασφαλίσεων Ζωής 
και ο VII. Διαχείρισης συλλογικών συνταξιοδοτικών κεφαλαίων αυξήθη-
καν τον Φεβρουάριο του 2016 έναντι του Φεβρουαρίου του 2015 κατά 15% 
και 18,6% αντιστοίχως. 

 Όπως αναφέρθηκε εισαγωγικά, η παραγωγή του κλάδου IV.2 Υγείας, 
κατ’εφαρμογή του νόμου 4364/5.2.2016, καταγράφεται πλέον στις ασφα-
λίσεις κατά Ζημιών όπου μερίζεται στους κλάδους 1. Ατυχημάτων και 2. 
Ασθενειών. Κατά αυτό τον τρόπο, η παραγωγή του συγκεκριμένου κλάδου 
σχεδόν μηδενίζει από τον Ιανουάριο του 2016 ενώ αντιστοίχως ενισχύεται 
η παραγωγή των αντίστοιχων κλάδων ασφαλίσεων κατά Ζημιών. 

 Κατά τον μήνα Φεβρουάριο του 2016, ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεων Ζωής 
συνδεδεμένων με επενδύσεις συνέχισε να μειώνει την παραγωγή του (-
56% έναντι του Φεβρουαρίου του 2015), φαινόμενο που ξεκίνησε να παρα-
τηρείται από τον Ιούλιο του 2015, λόγω της επιβολής των κεφαλαιακών 
ελέγχων που μεταξύ άλλων δεν επέτρεψαν την έκδοση νέων συμβολαίων 
(ενιαίων ή περιοδικών ασφαλίστρων). 

 Η ανωτέρω καταγραφή στο μητρώο της παραγωγής ασφαλίστρων του 
κλάδου ΙΙΙ. Ασφαλίσεις Ζωής συνδεδεμένες με επενδύσεις (περί τα 32 εκατ. 
€), ακολουθεί την συμβατική μέθοδο του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου, 
σύμφωνα με την οποία αθροίζονται στον ίδιο λογαριασμό η παραγωγή α-
σφαλίστρων περιοδικών καταβολών εντός του έτους ,με το σύνολο της 
παραγωγής ασφαλίστρων των εφάπαξ καταβολής συμβολαίων. Θεμελιώ-
νεται θεωρητικά  η προσέγγιση ότι «η μέση διάρκεια των συμβολαίων εφά-
παξ καταβολής είναι δεκαετής», συνεπώς συνήθης πρακτική διεθνώς για 
την αποτίμηση της ετήσιας παραγωγής ασφαλίστρων των συμβολαίων του 
κλάδου ΙΙΙ. Ασφαλίσεις Ζωής συνδεδεμένες με επενδύσεις είναι το άθροι-
σμα της παραγωγής ασφαλίστρων των συμβολαίων περιοδικών καταβο-
λών και του 1/10 της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων εφάπαξ κατα-
βολής.

Τέλος, η έρευνα περιέλαβε και τα μεγέθη των επιστροφών ασφαλίστρων 
λόγω ακυρώσεων συμβολαίων. Η μηνιαία εξέλιξη των επιστροφών ασφα-
λίστρων λόγω ακυρώσεων συμβολαίων παρουσιάζεται δεικτοποιημένη 
στα δύο παρακάτω γραφήματα. Η δεικτοποίηση έχει γίνει με βάση την τιμή 
Ιανουαρίου 2011, η οποία ορίστηκε στην τιμή 100, καταγράφεται δε η εξέ-
λιξή της από τον Ιανουάριο του 2015 έως τον Ιανουάριο του 2016.
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H Audi προχώρησε στην ανανέωση του μικρο-

μεσαίου Α3, δίνοντας όμως τρομερή έμφα-
ση στην τεχνολογία που ενσωματώνει πάνω 

του, ενώ υλοποίησε και μια αλλαγή στην κινητή-
ρια γκάμα του. Ας τα δούμε ένα, ένα όμως!

Πιο εμφατική εμφάνιση
Παρατηρώντας την εξωτερική εμφάνιση του 

Α3, διαπιστώνεις ότι οι κύριες σχεδιαστικές νόρ-
μες της φίρμας διατηρούνται. 

Ωστόσο το εμπρόσθιο μέρος του αυτοκινήτου, 
είναι αρκετά φρεσκαρισμένο με νέα φωτιστικά 
σώματα, με αρκετά πιο αιχμηρή σχεδίαση, ενώ 
στον στάνταρ εξοπλισμό θα είναι οι εξελιγμένοι 
λαμπτήρες Xenon plus, ενώ στον προαιρετικό ε-
ξοπλισμό θα ανήκουν τα full LED φωτιστικά.

Διαφοροποιημένη θα είναι και η εμπρός μάσκα, 
με νέα γρίλια, ενώ νέος είναι και ο προφυλακτή-
ρας, που ξεχωρίζει με τις δυναμικές γραμμές του. 

High tech καμπίνα
Το εσωτερικό του ανανεωμένου Α3 είναι τε-

χνολογικά προηγμένο, με την Audi να το έχει εξο-
πλίσει με ότι καλύτερο έχει στην τεχνολογική 
φαρέτρα της. 

Αρχικά, ενσωματώνεται (στον προαιρετικό ε-
ξοπλισμό) ο πλήρως προγραμματιζόμενος ψηφι-
ακός πίνακας οργάνων, που μας τον είχε συστή-
σει η Audi αρχικά στο ΤΤ, ενώ τοποθετήθηκε και 
στο Α4. 

Για όσους δεν γνωρίζουν, είναι μια οθόνη TFT 
12,3 ιντσών, η οποία προσφέρει διαφορετικές 
απεικονίσεις, προσαρμοζόμενη έτσι στα θέλω 
του οδηγού σε ότι αφορά την πληροφόρηση. 

Στη κεντρική κονσόλα υπάρχει η οθόνη των 7 
ιντσών για το infotainment και βγαίνει ηλεκτρικά 
μέσα από το ταμπλό. 

Πέρα όμως από τις τεχνολογικές ευκολίες που 
θα προσφέρει το ανανεωμένο Α3, έρχεται και 
τρομερά αναβαθμισμένο σε ότι αφορά τα συστή-
ματα ασφαλείας και υποστήριξης του οδηγού. 

Στον εξοπλισμό ασφαλείας λοιπόν, περιλαμ-
βάνεται ενεργό cruise control, όπου σε συνδυα-
σμό με το κιβώτιο S-Tronic, διατηρείται σταθερή 
η απόσταση από τα προπορευόμενα οχήματα με 
την ταχύτητα του Α3 να προσαρμόζεται ανάλογα. 
Ενώ όταν το οδόστρωμα το επιτρέπει και υπάρχει 
η σωστή και έντονη διαγράμμιση, θα έχει τη δυνα-
τότητα να κατευθύνει και το αυτοκίνητο με ταχύ-
τητες έως και 65 χλμ/ώρα.

Πλούσια και downsized κινητήρια γκάμα
Το ανανεωμένο Α3 θα κινείται συνολικά από 6 

διαφορετικά μηχανικά σύνολα. Βασικός στην 
γκάμα θα είναι ο νέος 3κυλινδρος 1.000αρης, ο 
οποίος αποδίδει 115 ίππους και 200 Nm, ενώ θα 
μπορεί να συνδυαστεί και με το κορυφαίο κιβώτιο 
διπλού συμπλέκτη S-Tronic. 

Αμέσως μετά βρίσκεται ο 1,4 TFSI των 150 ίπ-
πων και με σύστημα απενεργοποίησης των δυο 
κυλίνδρων, ενώ θα υπάρχει κι ο νέος κορυφαίος 
2λιτρος με συνολική απόδοση 190 ίππων. Στο 
κομμάτι των diesel τώρα, υπάρχει ο 1,6 TDI με 
110 ίππους, ενώ ο 2.0 TDI είναι διαθέσιμος σε 2 
εκδόσεις με 150 και 184 ίππους. 

Επιπρόσθετα θα συνεχίσουν την εμπορική τους 
πορεία τα A3 Sportback e-tron (με υβριδικό σύ-
στημα κίνησης) και g-tron (με φυσικό αέριο). Α-
κόμα πιο δυνατό θα είναι το S3, με συνολική ισχύ 
310 ίππων.

Ρεκόρ 
κατανάλωσης για 
το Opel Insignia 

ΕΝΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΉΤΟΣ ειδικός α-
πό την Ελβετία, ο Felix Egolf, πρώ-
ην πιλότος Airbus,  απέδειξε ότι η 
κατανάλωση του Insignia μπορεί 
να μειωθεί δραστικά στις συνήθεις 
συνθήκες κυκλοφορίας της Κε-
ντρικής Ευρώπης. Οδηγώντας από 
τις Άλπεις μέχρι τη Β. Θάλασσα και 
επιστρέφοντας πάλι στην Ελβετία 
κατανάλωσε μόνο 3,46 λτ./100 χλμ 
diesel, διανύοντας 2.111 χλμ με έ-
να ρεζερβουάρ καυσίμου.

Το ταξίδι του Egolf ξεκίνησε στη 
Λουκέρνη στις 6 Απριλίου. Από ε-
κεί, ταξίδεψε στα κεντρικά γραφεία 
της Opel στο Rüsselsheim μέσω 
του Μέλανα Δρυμού.

Ρεκόρ πωλήσεων 
για τη Nissan στη 
Δ. Ευρώπη

Ή NISSAN, κατέγραψε την καλύτε-
ρη επίδοση πωλήσεων επί Ευρω-
παϊκού εδάφους στην ιστορία της, 
με 710.321 αυτοκίνητα για το οικο-
νομικό έτος του 2015.

Επιπλέον, οι πωλήσεις της μάρ-
κας στη Δ. Ευρώπη έφτασαν τα 
621.910 αυτοκίνητα, σημειώνο-
ντας αύξηση 9,4% σε σχέση με το 
2014, όντας το υψηλότερο νούμε-
ρο πωλήσεων στην ιστορία της. 
Καταλυτική επίδραση στην αύξηση 
των πωλήσεων της Nissan στην 
Γηραιά Ήπειρο έχει η γκάμα των 
crossovers της φίρμας, με τα 
Qashqai, Juke και X-Trail να απο-
τελούν την αιχμή του δόρατος στον 
χάρτη των πωλήσεων.

Παρουσιάζουμε  
το ανανεωμένο
Το μικρομεσαίο μοντέλο της Audi, το Α3, είναι ένα από τα πλέον 
μοσχοπουλημένα μοντέλα της γερμανικής φίρμας. Για να συνεχίσει όμως 
αυτή την άκρως επιτυχημένη πορεία του, η Audi το ανανέωσε πρόσφατα

Auto  
Quick News

A3

Το εμπρόσθιο μέρος  
του αυτοκινήτου, είναι αρκετά 
φρεσκαρισμένο με νέα φωτιστικά  
σώματα κι αρκετά πιο αιχμηρή σχεδίαση

Το εσωτερικό του 
ανανεωμένου Α3 
είναι τεχνολογικά 
προηγμένο, με 
την Audi να το 
έχει εξοπλίσει με 
ότι καλύτερο έχει 
στην τεχνολογική 
φαρέτρα της

Το ανανεωμένο Α3 θα κινείται συνολικά από 6 διαφορετικά 
μηχανικά σύνολα, όπου βασικός στην γκάμα θα είναι ο νέος 
3κυλινδρος 1.000αρης, των 115 ίππων, που θα μπορεί να 

συνδυαστεί με το κορυφαίο κιβώτιο διπλού συμπλέκτη 
S-Tronic.

Λιγότερο ευδιάκριτες 
είναι οι αλλαγές του πίσω 

μέρους του Α3
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Η MetLife καλύπτει αποτελεσµατικά µε ευέλικτα ατοµικά και οµαδικά Ασφαλιστικά 
Προγράµµατα τους κλάδους Ζωής, Προσωπικών Ατυχηµάτων, Υγείας, παρέχοντας 
ολοκληρωµένη προστασία σε εκατοντάδες χιλιάδες ανθρώπους σε κάθε γωνιά της 
Ελλάδας. Επίσης, αναγνωρίζεται διαχρονικά για τη συνέπεια, την αποτελεσµατικότητα και τη 
φερεγγυότητά της προς όφελος των Ασφαλισµένων της.
 
Η MetLife αποτελεί µια παγκόσµια δύναµη στον κλάδο των Ασφαλειών Ζωής, των 
Συνταξιοδοτικών Προγραµµάτων και των Οµαδικών Ασφαλίσεων Προσωπικού. Kατέλαβε 
την πρώτη θέση στις εταιρείες ασφαλίσεων ζωής και υγείας στην ετήσια λίστα του 
περιοδικού Fortune για τις πιο «Πιο Αξιοθαύµαστες Εταιρείες στον Κόσµο».

Παγκόσµια ∆ύναµη στις Ασφάλειες Ζωής

Λεωφ. Κηφισίας 119, 151 24 Μαρούσι, Αθήνα, Τηλ.: 210 8787.000, Fax: 210 6123.722
e-mail: contact@metlife.gr, www.metlife.gr©
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Η επιλογή της 
Ασφαλιστικής Εταιρείας 

που θα εµπιστευθείτε 
την Ασφάλεια 

της Ζωής σας είναι 
µία κρίσιµη απόφαση.


